
Üksiknumber 6 senti.

JÄRWfI TEATAJA

Järvamaa häälekandla.

Toimetus ja talitus: Paides, Pikk 2, telef. 101,
pk. 20. Talitus avatud igal äripäeval kella 9-st
kuni kella 2-ni p. L Abitalitus Tapal, Espla-

naadi 2. telef. 78. pk. 83.

Ilmub kolm korda nädalas: igal esmaspäeval,
kesknädalal ja reedel.

Kaasandeks alandat. hinnaga põllumajanduslik
ajakiri „Eesti Talu".

Väljaandja: Usaldusühing ~Järva Kirjastus".
Tegev- ja vastutav toimetaja Johannes Kaup.

nJ&rro Teataja** tellimishinnad!
I kun Kr. 0.68 «Tõns*. Koot." „Eesti Taluga*
3 kuud „ 1.80 Kr. 2.20 Kr. 2.10

6 kand .8.70 „ 4.30 „ 4.10
12 kand . 7 . &20 » 7.70

Tellimisi voetakse vasta alates Iga kao L vOl 18.
bnnpfievast.

Kanlotasblnnadt
Bstmesel lehektlljel 10 «. ]a tekstis 12 a. reeni aun.
Viimasel kOljel ft seati millimeeter kaalatasTeenü.
Kaalutnsl ja kftsikirjn röetakse raata kella St-nl

igal lehe ilmamise eelpftevalu
Aadressi mnntmlne 28 senti.

Nr. ISO. Paides, reele! 30. det embrii. 1938. aastal. 13. aastata!!

Uude aastasse.

Aastaring on täis. Weel pöörame ka
iendri wiimaseid lehti ja kirjutame siis uue
aastaarwuna ~1339", waatame üksteisele
korraks otsa, surume kätt ja teatud kergen
dustundega ütleme: ~Jumal tänatud, oli
seegi aasta õnnelik, ei saa salata, olgu
aga uus aasta wähemalt sama õnnelik, wõi
õnnelikum!" Seda meie mõtleme ja silmit
seme weel kord seljataha.

„Järwa Teataja" lõpetab käesolewa
numbriga oma 13. aastakäigu ja astub 14-
dasse eluaastasse. On põhjust meilgi heita
korraks pilku lõppewa aasta tööle, kaalutle
da tulewiku töö sihtjooni ja soowida oma
suurearwulisele lugejasperele õnnelikku uut
aastat.

„lärwa Teataja" on karastunud lZ aas
ta jooksul paljudes wõitlustormides, ta on
sundinud mõnegi wõistleja langema ja tul
nud wõitjaks. Seda meie teame ja mäletame
weel selgesti möödunud aastatest. Kuid wõi
me laiendada seda ja kinnitada kogu
„Järwa Teataja" senine olemasolu on ol
nud suur wõitlus, wõitlus kõige hea ja õige
nimel. Ei oleks „Järwa Teatajal" olnud see
suguses suures wõitluses nii püsiwat jõudu,
kui teda ei oleks toetanud wäga suured ko-

danike hulgad Zärwa linnadest ja Järwa
maalt. Suur ja tõsine tänu neile kõigile
selle eest!

Tugcw seljatagune on wõimaldanud
„Järwa Teatajale" ka peatselt lõppemal aas
tal edukat wõitlust ja rea täiendusi sõprade
lugejate huwides. „Järwa Teataja" ci ole
ühegi kitsa ringkonna häälekandja, waid ta
tahab olla ja on kogu Järwamaa häälekand
ja, kes wõitleb ühiste huwide eest settele
waatamata, kas tegemist maa- wõi linnaini
niesega, peremehega wõi popsiga, ametniku
ga, majaomanikuga wõi töölisega. Kõikide
kodanike huwisid tahab „Järwa Teataja" tõe
ja õiguse ning riikliku ja rahwusliku terwik
luse nimel kaitsta ühtwiisi. Seda kaitset on
„Järwa Teataja" teostanud pika rea aas
taid ning see on olnud hea ja sisukas wõit
luö, mille tulemused ei ole meile jäänud nä
gemata. „lärwa Teataja" on siiski pühen
danud erilist tähelepanu põlluharijale rah
wale, sest see on meie riigi põhiwara ja põhi
jõud. Seepärast teeb ta sama ka tulewikus.
Peatselt lõppewal aastal täiendas „Järwa
Teataja" nõuande nurki, wiies need tähele
pann äratawalt kõrgele. Uued nurgad on
awatud perenaistele ja maanoortele, tegelikele

põllumeestele antakse sõna omaette pealkirja

all „Põttumees räägjb..." On aga weel sisu
alal rida kawatsusi, milliste teostamine peab
jääma eelolewaks aastaks ja mis tunduwalt
aitawad muuta „Järwa Teataja" sisu pain
duwamaks ja mitmekesisemaks. Eriosakon
dade toimetajaiks on meie parimad jõud.

Millele „Järwa Teataja" täieliku üldsisu
kõrwal tahab algawal aastal panna senisest
weelgi suuremat rõhku, on Järwa maa ja
Järwa linnade elu-olu. Selles mõttes ole
me laiendanud weelgi kaastööliste wõrku
ning loodame uut edu. Loodame aga ühtlasi
ka, et „Järwa Teataja" seni järjekindlalt
paisunud lugejate arw suureneb jälle ka uuel
aastal. Tahame kindlasti loota, et „Järwa
Teataja" leiab tee igasse Järwa kodusse. See
wõimaldab järjest suuremat edu lehegi töös
ja loob järjest kindlamaid aluseid meie üles
ehitawale wõitlustööle iga järwalase huwides
ja meie tiigi parema tulewiku kasuks. Rõõ
muga teatame ühtlasi oma sõpradele, et juba
praegu on paisunud „Järwa Teataja" luge
jäte arw märgatawalt suuremaks eelmistest
aastatest ning et iga päew toob kaasa uusi
„Järwa Teataja" sõpru. Ütleme uude aas
tasse astumisel tänu kõigile „Järwa Teataja"
senistele ja uutele sõpradele ning soowime
kõigile kõige paremat uut aastat.

Katoliku klooster FSrlvamaale.

Prantsuse nimekas teadusmees ja kahekordne doktor peab iga päev eestikeelseid jumalateenistusi. - kodusemal
valmis tagasihoidlik kahekordne maja 14 üksikkambriga.

Juba möödunud suwel oli „Järwa Teatajas" paaril korral juttu omapärasest kato
liiklikust majakesest Kohasemal, milline kuulub „Rooma Katoliku Haridusseltsile Eestis" ja
kus askeldas ringi sümpaatse mälimusega munkpreester „J f a Wassiili". Wiimane
ei ole aga sugugi ainult lihtne munk ega ka lihtne preester, maid prantslane professor
dr. Charles Wassiiliosßourgeois. kes omanud Grenoblei ülikoolis kaks dok
toritiitlit ja olnud 14 aastat Inglismaal matemaatika professoriks. Tubli teadusmehena
on ta tuntud isegi wäljaspoo Euroopat. Lisaks »,Jsa Wassiilile" puutus juba suwel silma
Kohasemal ka paar kaswandikku. Praeguseni on aga olukord juba tublisti muutunud. Ko
dasema mõisa südamesse on ehitatud kahekordne tagasihoidliku mälimusega maja, millises
14 üksik-kambrit ning suurem omaette sissekäiguga kabel. Katoliiklased on asunud raja
ma Kohasemale oma esimest kloostrit Eestis. Kloostri asutajaks ja ülemaks on eelnimeta
tnd „Jsa Wasstili" prof. dr. C. W. Vourgeois.

Katoliiklaste! enestel on õigus, kui nad ei
nimeta oma talu otseselt kloostriks, sest
kloostrit ei meenuta ehitis praegu wäliselt ka
meile. Ega ta taha seda meenutada wist ka
lähemas tulewikus, kuigi hoone piiratakse
kõrge aiaga. Kuid kloostrile wiipab eksima
tult asula sisemine kord, kas wõi suba 14
üksikkambri ja kabeli tõttu. Ent meelgi
enam kloosterliku mulje saab see, kellel mõi
mälus weidikeseks süweneda asula seesmisse
ellu.

peagu alatj suurel armul rahwast, nii ümb
ruskonnast kui ka kaugemalt kohale sõitnuid.
Kuid nagu kinnitatakse määr oleks siiski
arwata, et klooster on rajatud selleks, et
pöörata ümbruskonna inimesi katoliku usku.
Prof. Vourgeois kinnitab mitte kahetsewat,
kui isegi 100 aasta jooksul ei ole ühtki ümb
ruskonna elanikku wõidetud katoliku usku.
Kloostris kamatsetakse hakata tulewikus tor
raldama maikimisnädalaid, millistele pääse
wad kõik. Loodetakse siis ka, et klooster
suudab asutajale armsaks saanud eesti rahwa
waimuelu rikastada, lähendada inimesi Ju
malale ja kõwendada kultuursidemeid inglise
ja prantsuse knltuurkondadega. Selles mõttes
on juba pandud alus inglis- ja prantsus
keelsele raamatukogule, kus aga ei puudu ka
meie iluköites ..Kalewipoeg" ja teisi silma
paistmaid mäljaandeid.

Lõpuks mõni sõna kloostri elanikest ja eri
kombeist. Eel kõige nimetagem, et tulewikuZ
on kloostri krundile astumine keelatud kõigile
naistele. Eksiarwamuste ärahoidmiseks olgu
aga otsekohe lisandatud, et see keeld ei käi
jumalateenistuste ja pakmete kohta, millistele
kõik teretulnud. Kloostri asutaja, kellele
Tshehho-Slomakkia wabastajapresident Ma
saryk isiklikult kinnitanud rinda ..Walge Lõwi"
ordeni, on loonud kloostris täpse ja kindla
korra. Nii lauldakse enne ja pärast söömist
pikki palweiö Rooma paawsti. kohaliku ka
toliku ülempiiskopi, Eesti Wabariigi Wa
litsuse, Eesti Wabariigi Presidendi, kloostri
asutaja j. t. eest, kuna söömise ajal eriline
lektor (lugeja) loeb ette peatükke pühakute

Juba marahommikul algab kloostris elu,
kuna kella 6.30-nefs hommikul peawad olema
malmis igapäemased hommikupalwed ja ko
hustuslikud maimulikud waatlused. Kell 6.45
kogunetakse tundide lugemisele, mis juhatab
sisse suure liturgia ehk armulauateenistuse.
Ei puudu neil armulauateenistustel hiilgus,
wiirukisuits ja liturgili-ne koorilaul, millel
wäga tugem müstika. Kõik palwed loetakse
eesti keeles, mis eriti äratab tähelepanu.
Eesti keeles toimub ka teine päewane juma
lateenistus, milline leiab aset kell 6 õhtu
poolikul. Klti pöörduda omapärase nähte
selgitamiseks asjaomastele, siis selgub, et ka
toliiklastel ei ole mingit põhjust pidada ai
nult ladinlikke jumalateenistuse kombeid, s.t.
arendada lääneriitust, maid kuna sõna „ka
toliku" tähendab õieti üldist, siis wõib sama
hästi arendada ka idariitust. Selle suuna on
malinuö ka prof. C. W. Vourgeois, kes kloost
ri asutajana seisab selle eesotsas, õppinud ära
eesti keele ja wõtnud selle omaks palwetel.
Klooster on seetõttu wõitnud juba ka laial
dase poolehoiu ning jumalateenistustel näeb

elulugudest j. tn. Kloostri elanikest ott humi
taw munkpreester isa loann Ryder, kes
jumalasalgajate tegewuse uurimise eesmärgil
wiibib praegu ajutiselt Inglismaal, marus
tades muide kloostri raamatukogu ka inglis
keelse kirjandusega. Kaswandikke kloostris on
praegu 2—3, kuid märkimist määrid meel
kloostri kokk munkweud Kasimir Kanski. kes
on endine allohwitser.

Lõpuks ei saa jätta märkimata seda, et
kõigile kloostris wiibijaile on kohustuslik ke
häline töö, kusjuures sellest ei ole ennast ma
vastanud ka kloostri asutaja ja ülem, kõrge
kaswuliue „Isa Wassiili" prof. C. W.
Bourgeois. Wiimase kohta Itfa teatena olgu
märgitud, et ta asus omal ajal lühikeseks
ajaks Narma, et õppida seal tundma wenelasi,
kelle keele õppis ära Pariisi idamaakeelte ins
tituudis. Narmas puutus tuntud teadusmees
kokku ka eestlastega, kusjuures teda eriti köi
tis eestlaste tasakaalukus ja õiglane ellusuh
tumme. Sellest kaswaski wälja ta jäämine
Eestisse ja eriline huwi soome-ugri rahmaste
wastu.

Maavalitsuse hoone 1939. a.
ehitamisele.

Järwa maawalitsus on asunud uue hooga
lahendama une keskasutuse hoone ehitamise
küsimust. Kuna ei ole meel leitud sobiwat
krunti, on pakkumiste esitamiseks antud mii
mase tähtpäewana lv. jaanuar 1939. a. Kohe
selle järele selgitatakse lõplikult krundi küsi
mus ning kindlasti tahetakse juba kewadel
asuda uue hoone ehitamisele. Sügiseks loode
takse uus maja saada juba katuse alla ning
1940. aasta algul tahab maawalitsus kolida
kindlasti «ude majja sisse.

Kuidas on uue haigla ehitamisega, see
selgub samuti loodetawasti juba lähemas tu
lewikus. Nue haigla ehitamise küsimuse
tunnistas muide kiireiscloomuliseks ka Paide
terwishoiunõukogu oma wiimasel koosolekul.

Autovabrikant Chrysler! annetus
NMKÜ autokoolile.

Hiljuti saabus NMKÜ autokoolile Ameerika
suurelt autovabrikandilt Chryslerilt haruldane
õppevahend, mis on ainulaadne Eestis. Vabri
kant Chrysler'ilt, kellega möödunud talvel
NMKÜ peasekretäril H. Tõnisool Ameerikas
viibides oli isiklikke kokkupuuteid, saabus ko
hale üks läbilõigatud „Plymouth" automootori
1938. a. mudel. Nimetatud mootor on väga
väärtuslik õppevahend ja seda on raske soe
tada, kuna hinnalt ta on kallim harilikust
sõiduautost. Mootoril on läbi lõigatud kõik
tähtsamad osad, näiteks silindrid, kolvid, kla
pipesad, karburaator, sidur, käigukast jne. ja
seda saab käima panna nii aeglaselt kui tar
vis, et õpilased võiksid täpselt jälgida mootori
töötamist. Samuti on elektritule abil näha
plahvatuse momendid ja klappide töötamine.

Seda mootorit hakkab nüüd NMKÜ auto
kool kasutama õppevahendina ja see kergen
dab tunduvalt mootoriosa õppimist.

Eeloleval hooajal algab õppetegevus Tal
linna NMKÜ autokoolis, Tallinn, Lai tn. 1,
9. jaanuaril 1939. a. ja järgnevad kursused
23. jaanuaril, 13. veebruaril jne. umbes iga
2 nädala järele.

9. jaanuaril algavast kiirkursusest osavõt
jaile on lubatud erisoodustusena tasuta osa
võtta motoristide kursuse teoreetilisest osast.
Seega võib omandada mitu elukutset sama tasu
eest.

Motoristide kursused algavad 9. jaanuaril
1939. a., järgmised 6. veebruaril ja 6. märtsil.

Tiirilane B. Mälksoo tubli maletaja.

Praegu toimumast üleriiklikust seltsiklassi
turniirist wõtab osa ainsa järwalasena Türi
tuletõrje maleringi esimaletaja V. Mälksoo.
Senini on Mälksoo 20 osawõtja seas püsinud
esireas., milline küllaltki suur saawutus. Ol
gu märgitud, et ivaremalt on maleturniiri
öel järwalastest tähelepanu äratanud ainult
tapalane J. Tiks, kelle jälgedes nüüd hakkab
käima wist ka V. Mälksoo.

Maanoori sai auhindu.

Ajakiri „Tõusew Noorus" korraldas hil
juti oma lugejate wahel kirjatöö wõistluse,
millest wõttis osa ka rida lärwa maanoori.
Nendest mitmedki kirjutasid üsna tulemus
rikkalt, tulles auhindadele.

Auhindadele tuli 4 järwakat, nimelt: Mee
li Tawast ja Karin luhans Tänna

fikma Mn-r>, Salme Seeb a l ö Päinur
me Maanoortering ja Martin Sepp 
länedalt.

Tuletõrjeühingu uue-aasta pidu Rakkes
Nakke tuletõrje üfjinu on otsustanud waua

aasta ärasaatmiseks ja uueaasta wastuwõtuks
korraldada rahwamajas laiaulatusliku peo,
mille kawas mitmesuauseid lõbustusi, kõue
koolijuhataja Kikastelt ja näidend. Lõpuks
tants ja uue-aasta terwitustrall.

Vilistlaste jõulupuu Paides.
Kesknädalal, 28. dets. toimus Paide Ühis

gümnaasiumi vilistlaskogu jõulupuu kooli ruu
mes. Osavõtt õhtust oli elav. Õhtu eeskavas
esitati mitmesuguseid muusikalisi ettekandeid
ja veedeti aega lõbusalt teelauas ja hiljem mee
leolukal jalakeerutusel.
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Juur- ja ajamilt: Kartulid 80—85 
mõõt 20 lt. 6—7 senti kilo, peakapsas 16—20
s., hapukapsas 25—30 s kaalikad 15 s., peedid
15—18 s., porgandid 15 s., sibulad 30 senti kilo,
hapud kurgid 3—7 senti tükk.

Wärsked kalad: Räimed 23-25 s., kilud
40—45 s., tursad 15—18 s., latikad 50—60 s.,
lutsud 45—50 }., linaskid 45—50 s., ahwenad
16—40 s., haugid 60—75 s., wimmad 80—40 s.,
kogred 50—55 s., kohad 110—180 s., siiad 80—
100 s., angerjad 180—280 s., lõhed 200—250
senti kilo.

Soolatud kalad: Soolatud siig 80—90 s.,
räimed 25—30 s., kilud 70—100 s., heeringad
50—100 senti kilo.

Snitsetatud kalad: Räimed 7—12 senti
kümme, silmud 25 senti paar, ahwenad 100
—llO s., wimmad 120—125 s., latikad 100—
120 s., haugid 120-125 s., lestad 150 s., siiad
200—250 senti, angerjad 3.—4,5 krooni, lõhed
6—12 krooni kilo.

Pnnmili ja marjad: Õunad 40—100 senti,
jõhwikad 30—Z5 senti, pähklid 200 senti kilo,
apelsinid 14—20 senti tükk, sidrunid 10-15
senti tükk.

Seened: Mitmesugused soolatud seened
sordi järgi 50—150 senti kilo.

Küttepuud: Kased B—lo. kr., segapuud 6.
—B. kr., lepad 6—B krooni koorem.

Põllumajandussaaduste

noteeringhindasid.

Maalt Tallinna toodama rõõskpiima hin
nad noteeriti kolmapäewal järgmistena: esi
mene walik kauplustes 13, tööstustes 12 senti
liiter, teine walik kauplustes 11. tööstustes
iO senti liiter.

Toorkaseiiui esimese sorbi kilohinnaks no
teeriti 13, teisel sordil 11 senti. Tendets
lvaikne.

Wõi kilo hinnaks noteeriti 170 senti. See
hind on kindlustatud wõile, mis on wastu
wõtupunktidesse toodud 19.—25. detsembrini.
Koos riikliku juuremaksuga on talupidajatele
wõi kilo hinnana endiselt kindlustatud 190
senti. Tendets wõiturul on kindel.

HINNAD TALLINNA TURUL
Reedel 30. detsembril.

Turg on täna pisut elamam, kui paaril
eelmisel päemal, kuid külm ilm ei luba ela»
mamat kauplemist. Juurmilja müüjaid mä
he, maainimesed kartulitega pnuduwad. üld
se uäitamad kõigi juur- ja aiamiljade hinnad
tõusu, mis on tingitud külmast ilmast.

Üksikud maainimesed on turule tulnud
regedega, kuid ainult kergete koormatega,
müügil on jahu, tangu, kanamune, pütimõid.

üldiselt ou turg hõredamõitu . Pisut ela
mam ou kalaturg ,k«s on rohkesti ahmeuaid,
mis on «äikesed ja hinnalt odamad.

Tapetud hanesid ja kalkuneid keskmiselt,
hiuuad üsna kõrged.

Loomaliha hind ou tõusnud 10 senti kilolt.
Lihahinnad mäikemüügil: Sealiha 80—

120 s., seapead jalad 60—75 s., ploomirasw 100
—llO s., sulatatud rasw 140—150 s., suitsu ja
keedusink 175—240 senti. Weiseliha 6Ü-100 s..
wasikaliha 60—120 s., lambaliha 55—75 senti
kilo.

Jänesed 150—223 senti tükk.
Tapetud linnud: Haned 100—170 s., kalku

nid 160—180 senti kilo, pardid 250—330 senti
tk., kanad 80—180 senti tükk.

Kanamunad 14—21 senti paar.
Piimasaadnsed: Pütiwõi 180—1S0 s., meie

rei wõi 203—215 s., kohupiim 85—40 s., hapu
koor 100—120 s., juustud sordi järgi 80—215
senti kilo.

Teramiljasaadnsed: Rukkileib 10—22 s..
peenleib 33—38 s., sepik 85—88 s., sai 35—65
senti kilo, nisupüüliiahu 35—44 s., manna 45
48 s. Sepikujahu 80—34 s>, odras ahu 30—85
si, rukkijahu 19—21 senti, tangud 28—85 f..
kruubid 30—40 senti, kaeratangud 88—40 s.,
Knnaseö 30—31 senti, herned 30—40 s>, oad
35 senti kilo.

PÕLLU M E HELE

Laatu Peetakse 3. jaanuaril: Kallaste
linnas.

Paides algab 10. jaanuaril noorsoojuh
tide kool. Lektoritena esinetvad; Põllutöökoja
peasekretär J. Tõrmaküla, maanõunik W. Tartu,
maanoorte sekretär R. Paglant, Järwa maanoor
te wanem maakonsulent agr. H. Lipp j. t. Kur
sus lõpeb 18. jaanuaril.

Järsim maanoorte ühendus kuulutas tvälja
Järwamaa Maanoorte ühenduse kirjandite wõist
luse. Tööd tuleb esitada hiljemalt 1. weeb
ruar i k s Järwa Maanoorte ühendusele. Pai
des, Pikk tän. nr. 2. Lähemaid teateid saab
eeltoodud aadressi järele.

25. jaanuaril müüakse Wõhmuta wallamajas
awalikul enampakkumisel kohemaksetawa raha eest
Wõhmuta wallas endine Lintsalu koolitalu „Koo
limaa nr. 16", üldsuurus 18,76 ha ühes päral
distega. Kaugus Wõhmuta peatusest 4 km.

Pakkumine algab kr. 5000.—. Pakkumisest
osawõtjail tuleb pakkumise algul tagatiseks sisse
maksta kr. 600.—. Ostjal tuleb talukoha ostu
hind tasuda ühe kuu jooksul.

Esna wallas Köisi as. müüa talukoht, mille
suurus 24 ha ühes tükis, sellest põldu 11 ha,
ülejäänud rohumaa. Lähemalt omanikult. Kaha
la külas Miko talu A. Greenbaum.

Masinatarwitajate ühingute Liidu motoristi
de-traktorijuhtide kursused algawad 1939. aastal:

Tartus 9. ja 3ü. jaa nuar i I, Wiljandis 9.
jaanuarit. Üles anda Tartus: Tartu Eesti
Majandusühisuse kaupluses. Holmi tän. nr. 12 ja
Puiestee tän. nr. 71 -a, Masinatartvitajate ühin
gu Liidu instr. J. Kuresoole. Wiljandis: Wil
jandi Eesti Põllumeeste Seltsi kaubanduse osa
konna kontoris hr. M. Essmannile. Tallinna tän.
nr. 3. Tallinnas Mõib üles anda Masinatarwit.
lih. Liidus. Müürimahe tän. 7—ll.

Orajõel, Pärnumaal, asutati Orajõe Metsa
poole weskipidaja 23. Taawistu poolt wiljakoris
tamisjaam.

Raadios kõneleb kesknädalal, 4. jaanuaril kell
17.45 Põllutööks ja asedirektor A. Käbin teemal:
Põllumajanduse Mäljawaated 1939. aastal.

Reedel, 6. jaanuaril kõneleb kell 17.59
23. Ojamaa teemal: ..Pisut arupidamist maa- ja
linnameestega.

Lääne Saaremaa Põllumai. Rahwaülikooli,
LümandaS wõetakse Mastu meesõpilasi. ÕpetuZ
algab 9. jaanuaril 1939. aastal, millele hil
jem järgneb meeskäsitöö kursus. Õpetus maksu
ta. Lähemaid teateid saab koolijuhatajalt.

Wõrumaale Nursi Malda asutati Herbert
Ploomi poolt traktorijacnn.

Heimtali w., „Parastina", maaparanduse
alal; Juhan Särew Heimtali w., „Luha",
talukorrastuse alal? Jüri Tallenhof
Rapla NJ., ~Sunda", maaparanduse alal?
Adalbert Timusk Audru riigimõis. maa
paranduse ja loomakaswatuse alal? Andres
Truupõld Leebikn „Kiisa". seemne,
kasmatuse alal? Johannes Zirk E. S Ü.
Tartu Osakond, seemnekaswatuse alal.

igasse Miei MMM Ohtsßoppei.

Põllutöökoja ettepanekuid hobusekasvatuse edendamiseks.

Põllutöökoja juhatuses oli läbiwaatamisel
hobusekaswatuse seaduse teostamise määruS.
Koja juhatus otsustas hobusekaswatuslikusse
töösse kaasa tõmmata ka Tartu Ülikooli Ho
busekasmatuse prosessori. Awaldati soome, et
riiklik hobusekaswandus ka edaspidi marus
taks meie hobusekasmatust eesti, tori ja ar
deuni tõugu täkkudega, kuua uute tõugude
juurewõtmine otsustati eitawalt. Riikliku Ho
busekaswanduse tõukomisjoni ülesandena ta
hab Põllutöökoda näha, et tõukomisjon igal
aastal hindaks ka meie hobusekaswatusltkke
eramajapidamist, erakaswandusi ja sngula
wasid. Ka noorhobuste kaswatamisele tahe
takse pöörata senisest suuremat tähelepanu.
Kaswatajate ergutamiseks on Põllutöökoda
tõuseltside kaudu mäljaandmiseks saatnud 10
wäärtuslikku rändauhinda.

Noorhobuste tthiskoplite küsimuse selgita
miseks Põllutöökoda kutsus kokku erinõupi
damise, millest mõtsiö osa ka PõllutöömMs
teeriumi ja tõuhobuste seltside esindajad. Nõu
pidamisel leiti, et senine ühiskoplite asuta-

mine sa korrastamine on tinaitud tarbest pa
randada hobusekaswatuse olusid. Praegu Löö>-
tab 8 ühiskoplit, kus Wwel peetakse umbes
250 warssa. Kopleid oleks aga maja wähe
malt 1500 warsa üleskaswatamiseks.

Leiti, et parim lahendus noorhobuSte
tthiskoplite rajamisel on wõimalus, kui Põl
lutööministeermmi asundusamet planeeriks
riigi tagawaramaadel eriotstarbega talud, mis
ostu alusel üle antakse tõuhobuste seltsidele,
kelle kaudu toimuks kop-lite kasutamine.

Oleks ideaalne, kui igasse konwenti saaks
asutada ühe noorhobuste ühiskopli.

POllutõüministeeriumi diplomid
teenete eest põllumajanduse

edendamisel 1938. a.
Möödunud aasta kestel on Põllutöömi

nisteerium andnud teenete diplomid järg
msstele põllumeestele ja põllumajandus
tegelastele:

Jaan Einer Põntöökoda, maaparan
duse alal? Eugen Harpe Esna w., Wiisu
karjakaswatuse alal? Willem Hiiop Tal
linn, linnnkaswatuse alal: Jaan Jakob
so n „Teoste-Mardi", Tõstamaa w., maa
paranduse alal: Artur Kasterpalu

Lääne Maawalitsus, maaparanduse alal:
Ernst Koppel Kuusalu, mesinduse alal:
Aino Käs p e r Saku Kodumajanduskool,
karjakaswatuse alal: Heinrich Lauri

Tartu Maawalitsus, põllumajanduse üldise
edendamise alal: Karl Leius Tartu Uli
kool, taimekaitse alal: Elmar Lepik Tartu
Ülikool, taimekaitse alal: Jaan Martin
kaswatuse alal: Andrei Mathiesen
E. S. ii Luunja Seemnekaswatus, scemne-
Tartu ülikool, metsanduse alal: Bernhard
Maydell Wäiniärwe w., Udewa, karja
kaswatuse alal: Hans Meltsas W.-Ka
riste w., „Tölla", seemnekaswatufe alal:
August Mätlik Tartu ülikool, aianduse
alal: Enn Piirimäe ETK Põltsamaa

majapidamine, loomakaswatuse alal: Aksel
Plato Sõmerpalu riigimõis. karjakas
matuse alal; Nikolai Rootsi Tartu Mi
kool, taimekaswatuse alal; Mart Rulli

ikÄtvio
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Pühapäev, 1. jaanuar.

TALLINN TÜRI TARTU

8,00 äratusmäng 8.05 hommikukontsert.
(helipl.). 10,00 Tallinn ja Türi: Jumalateenistus
Piiskoplikust Toomkirikust. Piiskop dr. H. B.
Rahamägi. Tartu: Jumalateenistus Ülikooli
kirikust, õp. prof. J. Kõpp. 11.30 „Kuidas vana
aasta läks ja uus tuli", M. Sillaotsa kuulde
mäng lastele. 12.00 kontsert A. Dvoraki heli
töist (helipl.}. 13.00 „Maailm mälestusis", le
hekülgi memuaaridest. 13.25 vokaalmuusika
ooperitest (helipl.). 14.15 RR direktori ins. F.
Olbrei uue aasta tervitus. 14.25—15.00 lõuna
muusika (helipl.). 17.00 heliplaadi-uudiseid
operetivallast. 18 00 Millest jutustavad meie
kirjandusliku mõistatuse tulemused. P. Viiding
vaatleb mõistatuste lahendusi. 18.20 prof. G.
Kulenkampffi viiulikonls. (uudishelipl.). ,18.50
päevauudiseid. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05 Ja
nüüd tantsime! Vanu lõbusaid tantsuviise.
19.45 % tundi Corso trioga. Bayer: popurii
..Nukuhald jas". Thom£: Romanss. Wiedoeft:
Edev valss. Nagu Damaskuse roos. Dvorak:
Humoresk. Glinka: Kahtlus. Nevin: Veerooside
võlu. Delibes: Nukuvalss. 20.30 »Kolle ja kau
gus", K. A. Hindrey novell. Loeb A. Lauter.
21.00 eesti helitööde kontsert. RR ork. juh.
prof. R. Kull. 22.00 õige aeg. Päevauudised ja
sporditeated. 22.10—23.00 tantsumuusika „Glo
riast" K. Strobeli orkester.

Esmaspäev, 2. jaanuar.
TALLINN TÜRI TARTU

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
uudised. Ilmateade. 7.30 hommikukontsert
(helipl.). 8.15 hommikupalvus abipraost P.
Kuusik. 8.35 Tallinn ja Türi: Turuteated. 16.50
teated ja reklaam. 17.00 Debroy Somers Bändi
kontsert (helipl.). 18.00 Linda Eenpalu: Mõtteid
aastavahetusel. 18.20 Suur popurii Händeli he
litöist. (Uudisheliplaadid.) 18.40 päevauudised.
19.00 õige aeg. Teated. 19.05 viis minutit tervi
sele dr. med. M. Kask. 19.10 P. Tosti soolo
laule. A. Amjärv (metso sopran). 19.30 raadio
vestlus RR direktor ins. F. Olbrei. 19.50
kohvikumuusika ..Kultasest". 20.30 dir. F. Lin
nus: Karud ja nende tõrje vanemal ajal. 20.50
orkestrikontsert. RR orkester, juh. P. Nigula.
'22.00 õige aeg. Päevauudised ja sporditeated.
'22.10—23.00 Siniveneline operetimuusika (heli
laadid).

Teisipäev, 3. jaan.

Tallinn Türi Tarto.

7.00 äratusmäng. Võimlemine. 7.20 päeva
nud. Ilmateade. 7.30 hommikukonts. (helipl.)
sl 5 hommikupalvus õp. mag. K. Tiit. 8.35
perenaistele. Turuteated. 16.50 teated ja rekL
17.00 Ivanovi banjokvartett. 17.30 dr. A. Pao
mees: Tolm ja tolmu põhjustatavad hingamis
leede haigused. 17.50 Gilberti ja Sullivani ope
retiviise. (Uudishelipl.) 18.10 Mõistatame jälle
kord mõistatusi! (Lastele.) 18.40 päevauudised.
19.00 õige aeg, Teated. 19.05 talispordi viis
minut. 19.10 muusika kohvikust ..Harju". 19.40
K. Jungerman: India vaimne areng. 20.00 ida
maine muusika. RR ork., juh. prof. R. Kull.
20.45 aktuaalne kümmeminut. 20.55 C. M. von
Weberi helitööde konts. RR ork., juh. prof. R.
Kull, ja H. Höpfer (klaver). 21.30 kirjandusli
kud uudised. 22.00 Õige aeg Päevauud. ja spor
diteated. 22.10 orkestreeritud klaveripalu (heli
pl.), 23.00—23.10 esperantokeelne nädalakroo
nika.

~£ATEIo

Reedel. 30. detsembril 1938. LKk. %

Edurikast ja õnnelikku

uut aastat

soovime kõigile lugejatele, tellimiste vastuvõtjaile,

kaastöölistele, kuulutajaile ja kõigile, kes meie

lehe vastu sooja poolehoidu on osutanud

Toimetus ja talitus

Seakasvatajad!

Teatame, et uuel uustul meie ühingu kõik eks

porttapamajad jatkavad peekoni- ja pekisigade

vastuvõtmist ja vastuvõtupunktid kohtadel sigade

laadimist ulutes jaanuari esimesest nädalast,

s. o. 2. jaanuarist 1939. a. harilikkudel vastuvõtu

päevadel.

Ühing „Eesti Lihaekspovi"



Id Uis launa sadama varnu

Hukkus kallihinnaline udusireen. Pritsid ei pääsenud Põlijakantsi tippu•

Tule läbi häwines neljapäewa keskpäe
wal Tallinna sadamas Põhjakantsi mere
poolses lõpus asunud torniga wahimaja,
milles asus udusireeni aparaat sa signaal
tuli laewadele märguandmiseks. Maja juu
res asub ka kell signaliseerimiseks. Tuli oli
alguse saanud wahimaja kõrwa! asunud
laudehitusest-kuurist, milles köeti raudahju
soojendamiseks töölistele, kes tegelewad en
dise wahimaja kõrwale ehitatawa uue wahi
maja juures. Esiti süttis kuur ja sealt läks
tuli ka wahimajale. Kuigi tuletõrje ruttas
kiirelt kohale, ei saadud hoonet päästa.
Pritsid ei pääsenud lähedale. Tuli appi
jäälõhkuja „Mcrikaru", mille pumbad and
sid tuletõrje woolikuisse merest wett. Sa
muti käisid abistamas mõned wähemad puk
serlaewad. Wahimaja, palkhoone, põles aga
täiesti söele, ka torn, mis kaetud plekk-katu
sega, kisti hiljem maha. kuna ta muutus
hädaohtlikuks.

Wahimajas elutsenud Gerretzr wallas
wara suudeti enamikus päästa, kuid osa 
kapp, kirjutuslaud ja mõni muu asi jäi
tulle ja hukkus. Tulest muutus kõlbmatuks
ka udusireeni aparaat ja muu sisustus. Sel
le wäärtust wõiks arwata umbes 2000 kroo
nile. Kahju üldsumma on alles selgumata.
Põlenud wahimaja oli määratud lammuta
misele ja sellepärast ei saa seda ka enam
täie wäärtusega hinnata. Hoone oli kind
lustamata.

Vaade tuleõnnetusele Põhjakantsil.
Vasakul vahirnaja ja torn leegitsemas, paremal jäälõhkuja „Merikaru"

vett pumpamas.

20 aastal Soome abi saabumisest.

Täna möödub 20 aastat päewast, mil
Wabadussöja algul 1918. aasta 30. detsemb
ril Tallinna saabus esimene kompanii Soo
me wabatahtlikke, et aidata relwaga meie
noorel sõjamäel kaitsta Eesti iseseiswust ja
wabadust. Need mehed, armult 140, kuulu
sid 1. Soome Vabatahtlikkude pataljoni,
kelle juhiks oli kol.-ltn. M. Ekström.

Esimesele kompaniile järgnes teine 3.
jaanuaril, 3. komp. ja patarei 4. jaa
nuaril ja 4. komp. 8. jaanuaril 1919. a.
Kokku oli esimesi Soome abiwägesid ligi 500
meest.

Esimesele Soome abiwäele järgnes jaa
nuari teisel poolel „Põhja poegade rüge
ment" Wiljandimaalt pärit kol. A. Kalmi
juhatusel.

Üheks meelejääwamaks silmapilguks
soomlaste abist meie wabaduswõitluses oli
ja on nende esimese 140-mehelise salga jõud
mine Tallinna. Oli ju meie rahwas, kellele
ootamatult kallale tungiti ja kes polnud end
weel jõudnud seada kaitsewalmis, pikisilmi
oodanud wälisabi. Kuigi soomlaste tulek
oli teada, ei tahetud seda nagu Hästi uskuda.
Ja kui siis esimene abiwägi Tallinnas maa
bus, oldi ootamatusest nagu jahmatanud.
Soomlased pidasid seda alul külmuseks, kuid
hiljem selgus neilegi, et see tuli suurest mee
leliigutusest.

Lahingusse läksid Soome wabatahtlikud
esmakordselt 8. jaanuaril. Meie mäed olid
selleks ajaks suutnud seisma panna punaste
edasitungi 3. jaanuaril ja kogu rindel alata
wastupealetungi, mille tulemuseks oli waen.
lase Paiskamine wälja Eesti piiridest. Soom
laste saabumine tõi kaasa uut julgust ja uut
hoogu.

Põhja poegade rügement wõitles lõuna
rindel, alates 30. jaanuarist, aidates purus
tada waenlase, muuseas ka Paju lahingus
ja reas teistes wõitluspaikades.

t. Soome wabatahtlikkude salk lahkus
Eestist 22. 'märtsil 1919. a., sõites tagasi

Soome, kus wabatahtlikud läksid laiali.
Põhja poegade rügement lõi oma wiimased
lahingud lõunarindel 28. märtsil. Osa tema
koosseisust oli kojuigatsusest wallutatuna
lahkunud Eestist juba waremalt. Wäeosa
wiidi algul reserwina Walka ja sealt Tartu,
kus rügement aprillis likwideeriti. Põhja
poegade rügemendi likwideerimise eel osa
soomlasi, soowides jatknta wõitlust enamlas
tega, jäi teenima Eesti wäeosana umbes
äv-mehelises koosseisus soomusrongil. See
üksus likwideerus aga ka peatselt.

Kuigi Soome wabatahtlikkude wõitlus
waenlasega Eesti pinnal oli lühike, on nad
waprate teo. ja lõõgiwõimsate meestena kir
jutanud oma nime unustamawlt Eesti Wa
badussõja ajalukku. Ainult õigel ajal antud
abi omab wäärtuse ja eriti selles osas
Määrib soomlaste abi allakriipsutamist.

See abi jääb ka üheks jääwalt kindlaks
ja kandwamaks talaks kahe wennasrahwa
wahelistes suhetes.

Koi. M. EKSTROM,
Soome vabatahtlike juht.

Metsikud loomatavjad.

Nähted, millised tulevikus ei tohiks enam korduda.

Paide jahimeeste ringkonnist kirjutatak
se meile järgmist.

Paar nädalat enne toule Paide jaht
meeste seltsi poolt korraldatud rebasejahil
jäi kadunuks seltsiliikm? Tagoberti hagijas.
Kuna samal päewal jahimehed kuulsid met
sas lasku ja sellele jlngnewat koerakisa,
siis arwati kohe, et hagijas on kellegi wõõ
ra voolt surmatud

Suur oli aga jahtmeeste ullatus, kui lt
gi paar nädalat hiljem kadunuks peetud ha
gijas nähtumale ilmus. Koeral puudus
aga täielikult Ms esimene jalg, mida näh
tawasti oli tabanud saldusMu laskja kuul,
seda arwatawasti pooleni keha küljest ära
rebides, jahimeeste arwates kuulist taba
tud koer kukkus nõrkenult metsa maha ning
arwatawasti näris ära oma jala. Wigane
loom hukati jahimeeste poolt. Nagu lähe
mal uurimisel selgunud, on koera lastud

siis, kui see oli rebaseajamiselt wäsinuna
tulles koduteel. Praegu on aga selgumata,
kes wõis olla saladuslik koeralaskja.

Eeltooduga aga Paide jahimehed ja loo
masõbrad tahawad kinni naelutada sellist
metsikust, kus laskja poolt jäetakse wiga
seks lastud koer armutult surma. Olgu
seejuures weel märgitud, et waremgi on
püütud mitmel korral lasta jahilt tagasitu
lewaid hagijaid. Kes selliseid mõttetuid loo
mahäwitamisi toimiwad. see on tänini sel
gitamata.

Mehel varastati pea „paljaks".
Koigi as. elutsew J. Laane teatas politsei

le. et temal on warastatud Koigi £MI. algkooli
kantseleist nagist karakullnahast talimüts, mille
wäärtus 50 krooni. Marguses Laane kedagi
kahtlustada ei tea.

Valvel sõratõve vastu.
Täna toimus maawalitsuse Mäo talus

kõikide maawal. talude juhatajate nõnpida
mine suu- ja sõrataudi wältimiseks. Arutusel
olid kõik abinõud, millised tulewikus tulek
std wõtta tarwitusele, samuti personaali inst
rueerimine. Nõupidamisest mottis osa _i<*
jagas sellel juhtnööre loomatermishoiu-nõu
nik dr. Kuura. s

Maamalitsus. kuigi praegu ei ole erilist
ohtu, on juba mõtnud tarwitusele abinõusid
julgeoleku kindlustamiseks. Muide on kee
latud taludes kasutada wälismaa päritoluga
jõutoitn.

Lumesahk sõitis väija.
Neil päewil saadeti Järwa maawalitsuse

poolt oma talwisesse asukohta Roosna-Alli
kule maanteede lumest lahtihoidmiseks lume
sahk. Praegu on teed meel täiesti lumewa
bad, suured maanteed isegi niiwõrd paljad,
et regedega liiklemine on täiesti wõimatu.
Muide on maawalitsuse! tänawu kawatsus
eeskätt wiimase wõimaluseni lahti hoida bus
siliine. Juhul, kui ei tule äkilist lumesadu
nagu see oli mullu, wõib loota, et seda ka suu
detakse.

Kelgutamisel murdus jalaluu.

Järwa maahaiglasse toodi rawimisele Pai
des elutsew Walter Adelbert, 13 a. mana, kel
lel oli murdunud wasak jalaluu. Poisike oli
läinud Wallimäele kelgutama, kus oli kukku
ttttd niiwõrd õnnetult, et sai eelmärgituö wi
gastuse.

Moratooriurnikomisjon oli koos.
Neljapäewal, 29. dets. pidas Järwamaa

põllupidajate ja kalurite wõlgade korralda
mise komisjon oma järjekordse koosoleku.
Seekordsel koosolekul oli arutusel ainult
Kuksema wallas elutsema Aleksander Haani
wõlgade korraldamise küsimus. Mitmesugus
tel asjaoludel lükkas komisjon Haani soowi
awalöuse moratooriumi saamiseks tagasi.

Paide terwishoiunõukogu loos.

Uue haigla küsimus kiireiseloomuline. - Lihasaadused pikkamööda turult
eemale. - Puhtavee küsimus ja koolilaste toitlustamine päevakorral.

Neljapäewal pidas Paide linnawalitsuse
ruumes oma koosolekut terwishoiu nõukogu.
Peale ülewaate linna käesolewa aasta termis
hoidlikust seisukorrast oli koosolekul arutusel
mitmeid uusi põhimõtteid järgnemaks aastaks.
Wõrreldes tänawuse aasta haigusjuhtumeid
mullastega wõib märkida, et erilisi üllatusi
haiguste alal õnneks ei esinenud. Ainsa tau-'
dina ähwardas Paidet tänawu difteriit. mida
esines 39 juhul. Õigeaegsete tõrjeabinõudega
selle wastu suudeti difteriit peagi likwideerida,
mille juures peab märkima, et õigeaegse rawi
tõttu ei esinenud ühtegi surmajuhtu, "eistest
nakkushaigustest registreeriti Paides aasta
jooksul: sarlakeid 6, tiisikust 18, tüüfust

2, tuulerõugeid 2 ja suguhaigust 7.
Pikemaid sõnawõtte tekitas uue maabaigla

ehitamine ja sellega seoses olewate otstarbe
kohaste rawiwõimaluste loomine. Nõukogu
leidis, et uue maahaigla ehitamine on kii
reiseloomuline. Uue maahaigla walmimi
sega awaneks wõimalusi nakkushaigete ja
naiste eriosakondade loomiseks. Ühtlasi
awaneks siis wahest ka wõimalus Paidesse
asutada hambaarstikabinetti. mille järele
ammu tuntud suurt wajaöust. Olgu weel
lisatud, et eriti palju esineb hammaste wi
gasust kooliõpilaste seas, milline nähe mui
de üleriigiline.

Arutusel oli weel koolilaste toitlusta-

misküsimus. Nõukogu põhimõtteliselt oli
nõus lastewanemate ja õpetajate seisukoha
ga õpilastele piima anda, mille juures see
wõiks rakendamist leida ainult siis, kui
saada oleks 1. järgu piima.

Järgmisena oli kõne all linna toiduai
nete kauplemise korraldamine. Käesolewal
aastal toitainete järjekordsetel kontrolli
mistel suuri puudusi ei esinenud. Muide
tänawu täiendati linna piimalaboratooriu
mi koore ja wõi analüüsimisaparaatidegä.
Toitainete müügikorralduses otsustas ter
wishoiuuõukogu ljnnawalitsusele esineda et
tepanekuga, et juuli- ja augustikuudel keela
talk turul lihasaadustega kauplemine. Ku
na lihasaadustega turul kauplemine ei
wasta sugugi terwishoiunõndeile. siis nõu
kogu leidis, et linnawalitsus tulewikus
enam ei annaks uusi lubasid lihakauplemise
alal. Loomulik oleks muidugi lihasaadus
tega kauplemine wastawas turukaubama
jas, kuna aga sellise hoone püstitamine nii
pea ei saa üldse kõne alla tulla, siis on
mõeldaw ainult lihasaadustega kauplemise
pikaldane turult wäljatõrjnmine.

Lootust on weel tulema! aastal juba
ammu päewakorral olnud puhtawee korral
damise küsimuse lahendamiseks, millise pro
jekti saamiseks on pöördutud tehnikaüli
kooli poole.

Zopa eraku maiad atijuküttek».

Endine tisler elab koos kassi ja kanadega keldris, lammutades ja põletades

järk-järgult maju, milliseid tal oli kord kaks.

Kogu kodumaa ulatuses kerkib aegajalt
siin-sääl esile omapäraseid inimtüüpe, tawa
liselt erakud, kes erinewad wõõrastamapane
walt oma kaasinimestest ja pälwiwad nende
imestama ning päädwangutama panema tähe
lepanu. Ka Järwamaal ei ole olnud see
sugustest puudus, kuid huwitawaimaks neist
osutub tapalane, 76-aastane Hans Üllissaar.
Sellest on tagasi oma tubli 33 aastat, mil
Hans Üllissaar asus Järwa-Jaani kihelkon
na st Jalgsemalt Tapale, ostes sinna Narma
poole wiiwa raudtee äärde wanalinna kaks
korralikku puumaja nende tolleaegselt omani
kult Ahlbergilt. Kuna ttllasiaar oli wäljaõp
pinud tisler ja tegi üsna korralikku tööd.
läks tal Tapal häZti. Siis hakkasid aga Ü-e
majad lagunema ja kuna peremees ei näida
nud mingit kawatsust neid asuda korraldama,
oli linnamalitsus sunnitud tegema algul
mastawa märkuse, hiljem aga koguni ähmar
dama saata Üllissaart wanadekodusie ning
maju lammutama. Kohe selle järele tekkisid
majade ümber tellingud ning näis. nagu
asuks nüüd mahcpeal eraklikuks jäänud pe
rcmeeS maju remonteerima. Suur oli aga
tapalaste üllatus, kui seemaStu ll asus lam
mntama koguni maiu ja kasutama saadawat
materjali kütteks. Üks maiadest on praegu
juba täielikult maha kistud, kuna teisest
näib meel liisukeseks ajaks jätkumat. Mees
ise on aga nüüd asunud elama suurema maia
keldrisse, kusjuures salle maia maapealne osa
meenutab meel kuidagi budist laudadest ja
plekitükkidest hurtsikut. Sääl elab Üllisiaar.
endine kahe maja peremees, kassi ia mõne
kanaga, tegemata erilist tööd. Suwiti näeb
teda aias kaswatawat kapsaid ja kõrmitlaid
ning neid wabel isegi turul müütamas. Mui
öu elab aga Ü. omaette nagu kindluses, puu-

tümata kellegagi kokku. Alaliselt on ta
uksed ja aiawärawad tugewasti lukustatud,
nii et akrobaatlikke harjutsi tuleb teha isegi
ta wanapõlwe sõbrannal, kes aegajalt käib
korraldamas eraku hädalisemaid majatalitusi.
Kuid wälismaailmaga näib Üllissaarel ole
wat siiski sidemeid. Wähemalt omab ta wä
rawa küljes suure tabalukuga suletud post
kasti.

Ed. Vilde mälestusõhtu Vodjal.
Wodja Selts korraldab

7. jaanuaril Wodja Tööjuhatajate kooli ruu
mes kirjanik Eduard Wilde 5-aasta surma
päewa mälestusõhtu. Ohtu kawas on lühike
ülewaade Ed. Wilde elust ja tema kirjandus
likust loominanst. Peale eeltoodu esitatakse
katkendeid Ed. Wilde teostest ja lõpuks koha
like teaclaste poolt tuuakse lawale Ed. Wilde
klassikaline komöödia: ..Pisuhänd".

Nkk aastapäev Paides.
Eelolewa aasta 3. jaanuaril korraldab

Paide N.K.K .jaoskond oma aastapäewa pu
hul Paide kirikus traditsioonilise piduliku
jumalateenistuse.

nWrzW kaudu
sisemakse.

Uue aasta Znnekoowide kohustustest ma
bastamis"ks on ..Neramann'i abiraha" kan
dn eesti õnniwa noorsoo kasnks Rahalisi an
netust teinud:

ft. Eilart. t?esti Ranaa Väide osakond. A
Külaots. Paap. % Peets. L. Rästas. K
Sikk. U. Rünne. E .Simion. % Söödor. K
Thomson. J. Tootsi. M. Ulk. O. Snits.
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Maaparandus tõuseb esirinda.

Põllutöökoja üritusi maaparanduse ja maakuivendustööde alal. Võetakse
tarvitusele uuetüübilised turbamasinad•

Kana Uha akuutsemalt päevakorrale kerkiv
suuremaulatuslik maaparandus on kulukas töö,
on Põllutöökoda omalt poolt loonud võimalu
st, et talupidajad saaksid neid täid teostada väik
semate kuludega. Üheks eeltingimuseks edu
kale maaparandustööle on

võimalikult odava hinnaga ja
head maaparandustööde kavad.

Siin on Põllutöökoda võtnud asja korralda
mise enese kätte ja kõigile püüdnud võimali
kult vastu tulla. Praegu Põllutöökoda on ku
junenud asutuseks, kus koostatakse enamus
maaparanduse projekte.

Peaasjalikult koostab Põllutöökoda
detailkuivenduse kavasid Ja

eelarveid,
ent võrdlemisi suures ulatuses ka suuremate
veejuhtmete projekte peaasjalikult veetthingute
loomiseks. Põllutöttkoja kultuurtehnilise- ja
maamõõdutalituse töõ raamidesse kuuluvad ka
sellised ülesanded, nagu rabade kasutamis
kõlblikkuse selgitamine. On koostatud kavasid
turbarabade kasutamiseks ja projekte kütte
kui ka alusturba tööstuste rajamiseks.

Silmapaistvama tööna valmis hiljuti Võrts
järve ääres n.n. Lapetukma luha niisutamise

sisseseadete ehitamine, kus kohalikud maa pi
dajad viis talu 

teostasid omal algatusel suure
töö ilma ühegi toetuseta ja

laenuta.

Siinsetest töödest üksnes ühe paisu ehita
mine läks maksma ligemale 2000 krooni. Nii
sutuse piirkonnas on ette nähtud ka põhjalik
kuivendustööde kava, mis osalt on juba teos
tatud.

Kuna Iseseisvuse aja kestel meil on hulga
liselt kaevatud peakraave, maad nende ääres
aga jäetud endisse seisukorda, on nüüd Põllu
töökoda oma ülesandeks seadnud

peakraavide piirkonnas asuvate
maade ülesharimise veeUhingnte

kaudu.
Selle suure eesmärgi saavutamiseks on Põl

iutöökoja juhatus asutanud veetthingute kesk
komitee.

Võrreldes eelmiste aastatega on Põllutöö
koja kultuurtehnilise ja maamõõdu talituse te
gevus kasvanud mitmekordseks. Käesoleval aas

tal on detailkuivenduseks eeltöid teh
tud 574 üksusele, kraavide märkimist 344 ja
veetthingute eeltöid 104 üksusele. Detailkui-

venduseks on psldu loodltud 466 ha, heina
maad 3232 ha, karjamaad 1822 ha, metsa 158
ha ja muud maad 474 ha. VeeUhingute tööde
alal on peakraave loodltud 499 km. Kasuta
misvõimaluste selgitamiseks on turbarabasid
uuritud, loodltud ja puuritud 351 ha. Rabade
kasutamise kavasid on koostatud 16 tööstusele.

Turbakasutamlse ja turbatthingute organi
seerimise alal lasuvad peamised ülesanded Põl
iutöökoja kultuurtehnika ja maamõõdu tali
tusel. Praegu turbakomitee otsib võimalusi,
kuidas luua tondi turbakasutamlse edendami
seks. Turbakomiteega käsikäes töötavad ka
turbamaslnate konstrueerijad. On konstruee
ritud

automaatpresslga tarba
purustaja,

mis katsetel on osutunud väga praktiliseks.
Uuele masinale võetakse patent. Edaspidi ta
hetakse uute masinatega ulatuslikumalt katse
tada, et selgitada tööde mehhaniseerimise või
malusi. Samuti tahetakse mitmekülgselt mehha
niseerida maaparandustöid.

Töö tõhususe selgitamiseks kogutakse kont
rollandmcid taludest, kus koja juhiste järele
on tehtud maaparandus- ja kuivendustöld.

Kolm miili! kroom iravü kaeuamiseKs.

Veeiihingute keskkomitee Põllutöökoja juure. Lähema 30 a. maaparandus
tööde programm: üles harida 1 miljon hektaari uudismaad.

Meeühingute koondamiseks ja tegemuse
organiseerimiseks on Põllutöökoda otsusta
und asutada meeühingute keskkomitee. Uns
keskus, millest tõotab kasmada meeühingute
mõimas keskpunkt, on juba tegemnst alus
tanud.

Armestades meeühingute kaudu tehta
mate maaparandustööde suurt ulatust, oli
Põllutöökoja juhatusel küllaldasi põhjusi
meeühingute keskkomitee loomiseks. Wiimas
te andmete järele
o« Eestis praegu 638 meetthingut

25.238 liikmega.
Nende piirkonnas oli 133.347 ha maad,

millest suurem osa o« kultimeerimiskõlblik.
Samade meeühingute poolt kaewatud ning
praegu kaematamate ja korrashoitamate pea
meejuhtmete kogupikkus on 8.836 kilomeetrit.
Selle juures tehtud ja teostamisel olewatele
mullatöödele kulub kokku ümmarguselt
8.353.333 krooni.

Paari lähema aasta jooksul on meel ette
uäha wähemalt kolmesaja meeühingu asuta
mine, millised ühingud mahutamad uute pea-
Veejuhtmete kaewamisse ligikaudu kuni 3
miljonit krooni. Ainuüksi seni kinnitatud ja
tegemust meel mittealanub ühingute tööka
made järele läheb peakraamide kaemamise
teostamiseks maja 1.533.333 krooni.

Meeühingute keskkomitee organisatsiooni
skeemi järele on igal weeühingul õigus e«-
uast registreerida keskkomitee juures? see pole

seotud mingisuguse rahalise kohustusega.
Weetthingud saadawad põllumeeste kouwendi
juures asuma meeühingute komitee kaudu
oma esindaja keskkomitee asemike kogusse.

Seni on Põllutöökoja juures meeühingute
keskkomiteesse registreerinud endid juba li-
gemale pooled tegutsematest meeühingutest.
Küllaldaselt suure armu meeühingute regist
reerimise ja kohalike konwentide meeühingute
komiteede moodustamise järele

astub tulema aasta algul esimest
korda kokku meeühingute keskko

mitee asemike kogu.
Sellel koosolekul on oodata rida põbja

panemaid otsuseid meeühiugute tegemuse soo
dustamiseks ja elustamiseks. Meeühingute
tegemuse soodystamifeks on Wabariigi Wa
litsuse poolt juba autud kindlaid lubadusi.

Peale muu tahab Põllutöökoja meeühin
gute keskkomitee asuda ka maaparanduse meh
haniseerimise küsimuse uurimisele ja teosta
misele. Sellega tahetakse kaasa aidata Põl-
Intöökoja hiljutisel kongressil määratud põl
lumajandusliku programmi tähtsaima osa

1.333.333 ha maa ülesharimisele lähema
33 aasta jooksul. Uudismaade kõrmal ei ta
heta unustusse jätta ka manu põldusid.
Nende saakide tõstmisel on esimeseks eeltiu
gimuseks meemoolude reguleerimine toruta
misega. Põldude torutamiseks pole seni aga
saadud teha ulatuslikumat propagandat põl
lutorude õigustamatult kõrgete hindade tõttu.

MIIM iiimmiU liniHiMie iilis.

Hiljuti lõppes 1987/38. a. ülemaa
line linnuLasVanduste-maheline Võistlus,
mis oli järjekorralt 12-nes. Teatawasti on
Võistluste peasihiks sugulawade kujundami
ne ja leidmine. Wõistlusest osawõtjaks re
gistreerisid en.' läinud sügisel 88 kana-» 3
hane», 2 pardi- ja 2 kalkunikaswandust.
Aasta jooksul langes Võistlusest wälja 34
kana ja 1 hanekaswandus. Nii tuli hin
damisele 34 kana- ja 6 muu linnukaswan
dust.

Kanadega mõistlewaiS majapidamistes
oli kokku 4527 lindu, kusjuures suurima
kaswanduse lindude arm ulatus 353 linnu
le ja wäiksema aasta keskmise lindude arw
oli 21 lindu.

Kõigis linnukaswandustes wiidi läbi
üksikasjaline hindamine wastawa määruse
alusel. Hindamiskomisjoni koosolek, mis
koosnes Põllutööministeeriumi esindajast,
Põllutöökoja linnnkaswatuse eriteadlasest ja
linnnkaswatuse konsulentidest, oli koos 20.
detsembril. Hindamisel anti esimesi auhindu
45 kana- ja 6 muu linnukaswandusele, teisi

auhindu 8 ja kolmandaid auhindu 1 kana
pidamisele. Esimese auhinna saajate hul
gast waliti sugulawadeks 43 kana-, 2 hane,
2 pardi- ja 2 kalkunikaswandust.

Parimateks, s. t. 1. auhinna Väärilisteks
tunnistati pr. A. Poola, Nõos. pr. A.
Ristikiwi, Pääskülas, pr. M. Männi
ku, Aidus, ja Jmastu inwaliidide kodu ka
napidamiscd.

Rahalist autasu anti kr. 1960. suuru
ses, kusjuures 1.-a ja 1.-b auhinna juure
kuulus kr. 83. suurune rahaline autasu.

Rändauhind otsustati anda pr. A. P o o
l a kanapidamisele kaitsmiseks Vastama
määruse alusel.

Munatoodanguis ei olnud wäga suuri
erinewusi möödunud aastaga Võrreldes.
Kõikide Võistlusest osawõtnnd kanapidamiste,
s. t. 4297 kana aasta keskmine munatoodang
ulatus 183,9 munale. Möödunud aastal
Võrdus see 181,6 munale, seega oli tõus
2,3 muna wõrra. Munatoodangut wõib
pidada täiesti rahuldamaks.

ffieiste Tõuaretuse Kom tee oli (oos.

Põllutöökoja juures asum Weiste Tõu
aretuse Komltee pidas järjekordset koos
olekut pühade ajal. Koosolekust wõtsid osa
prof. J. Mägi, E. Punasekarja Tõuseltsi
esimees E. Kello, tõuseltside sekretärid N.
Masso, A. Mägiste ja P. Kalli t, Põl
lutööministeeriumist mag. A. Muuga ja
dr. Mõttus ning Põllutöökojast W. Oja
maa ja A. Kimimäe.

Komitee koosolekul otsustati rida karja
majanduslikke küsimusi. Wõeti wastu imeti
datud kujul Weiste Tõuaretuse Komitee
eeskiri ja sugupullijaamade abirahastamise
eeskiri. Wiimasesse eeskirja wõeti sisse
uudsena moodus, et põllumajanduslikult
mahajäänud piirkondadesse wöib abirahas
tada ka tõupullwasitade ostmist kuni 50%
pullwastka hinnast. Selleks on siiani ol-

Soomes tapeti üks miljon oravat.

Soomes tarpeti 4.—16. detsembrini, millal oli
orawatele jahipidamine lubatud, liaemale itks
miljon orawat. Nende orawate nahkade määr
ins on 7—B miljonit marka (56—64 miljonit
senti).

HQQNOOREDI

Tööülesandeid maanoortele talwels

Wiimastel aastatel on Hoogu wõtnud õuna
puude istutamine. Kahjuks jäetakse paljudes
kohtades noored puud jäneste kahjutegewuse was
tu kaitsetusse olekusse. Praegu, kus maa on
kattunud lumekorraga, oleks wiimane aeg katta
puutüwed paberi, tõrwapapi, kuuseokste wõi
õlgedega. Lihtsaim on tõrwapapiga katmine.

Möödunud aastal peeti üle riigi kodukultuuri
päetui. Paljudel kordadel olid maanoored nen
del päewadel eeskawa täitjateks, näituste organi
seerijateks. Päewad kaowad, aeg on toonud iva
hepeal uusi ülesandeid, nendel päewadel liikuma
pandud mõtted on hakanud mitmes osas unune
ma. Tööülesanded, mis noil päewadel üles seati,
ootatvad asjata tegijaid.

Kodude puhtusest ja muga w a
makstegemisest on ilus kõiielda, aga weel
ilusam selleks kaasa töötada, et puhtaid ja muga
waid kodusid luua. Kui sageli wõib näha, et pe
reema seob kokku lagunema hakanud luua raage.
Samal ajal nooredmehed mängiwad kaarte. Kas
poleks kohane pikast talweõhtute ahelikust kulutada
paar õhtut harjade walmistamiseks. Töö on
lihtne, materjal hinnalt kättesaadaw.

Kui palju nähakse waewa põrandate pesemise
ga. Ei tohiks wahest jällegi raskust tekitada,
wõtta paar kandilist puud. millele kinnitada kol
mekandikised pulgad, et walmistada jalapüh
k e resti. Ei peaks käepärast olema eelpool
nimetatud materjali wõib sama walmistada

nud teatud tavmc, test neis 'iirkoudades
leidub mähe karjapidajaid, kes jäksawad
osta täiskaswauud tõupulli ia seda pidada
4 aastat, nagu seda eeskiri nõuab.

Pikema ettekandega suu- ia sõrataudi
kohta esines weterinaarinstruktor A. Mõt
tus. Ettekandele järgnenud läbirääkimiste
tulemusena wõeti wastu soowiawaldnsed. et
taudi lewiku ärahoiu mõttes wõiks käes
olewal talwel olla tagasihoidlik tegelike lau
datööde kursuste korraldamisega, nagu neid
on peetud igal aastal Põllntöökoja konsu
lentide ja kontrollassistentide poolt. Tau
di tõrje, eriti aga desinfektsiooni, õpetami
seks on soowitaw korraldada kursusi ees
kätt karjakaswatust juhtiwale personaalile
kui ka tegelikele loomakaswata?atele. Pal
jud tõukarja-kaswatajad on pöördunud
weiste tõuseltside voole, et snm- ja sõra
taudi sissetungi puhul peaks oldama tagasi
hoidlik loomade snndtappele määramisega,
pealegi kui see wälismaistel kogemustel ab
solnntselt ei aita. Seda tauditõne wiisi ka
sutada maid wähemwäärtuslike karjade jun
rcs ja juhul, kui sellest on loota taudi pi
durdamist.

Tõuaretuse Komitee poolt kinnltati 46
holl. friisi karja, 3 e. maakarja ja 33 e.
punase tõukarja asutatawate pullijaamade
asukohad.

toominga, paju tvõi kase witsadest, õlgedest, kõrk
jatest jne. Lihtne asi aga ometi puudub suu
remas osas taludes.

Koer täidab meil taludes ööwahi ülesannet.
Ennast katame sooja riidega. Toad kütame soo
jaks. Aga külmadel, tuisnstel öödel puudub koe
ral peawari. Kas poleks kohane aeg walmistada
koerale kongi.

Edasi kui Mähe on meil sageli teadmisi ja
andmeid oina kodukoha ja selle lähema ümbruse
kohta. _ Kas poleks talwcõhtud kohased kodukoha
uurimiseks ja wajalikkude materjalide korraldami
seks. Siia kuuluksid kultuurloolised dokumendid,
kirjad, ajalehtedest ja ilukirjadest Mäljalõiked.
pildid, suusõnal wanemailt inimestelt kogutud
andmed ja jutustused jne. Oleks hea, kui need
küsimused, mis sellega seoses üles Mõiivad 
saaksid ringi koosolekul läui arutatud. Mastaivad
katvad koostatud ja siis katvakiudlalt tööle asu
tud. Nii mõtteid mõlgutades Mõiknme lükkida
lõpniatu aheliku pisitöid, mille eest aga ollakse
tänulikud, kus nad saatvad teostatud. ' P.

Harju maanoortele 25 tõulinnupunkti,
E. Ltnuukasivatajate Selts otsustas asu

taba Harjumaale maanoorte suure 25 walge-
tõugu kanade tõulinnupunkti.

Tõulinnnpttnktipidaja tnaauoor saab täi
esti tasuta 4 kana ja 1 kuke. Tõuliinini) saa
detakse laiali jaanuarikuit algul.

Tõulinnupunktide asutamise eesmärgiks
on aidata kaasa massilisele tõulindude leivi
kule.

P.

Maanoorte-juhtide kursus Tartus.
Tartumaa Maanoorte Ühenduse kor

raldusel peetakse 3—5 jaan. 1039. a.. TartnS,
Noortemeeste Kristliku Ühingu ruumes. Val
likraaivi 03 ületartumaaliuc maanoorte
juhtide kursus. Kursuse amab maawanem
H. Lau r i. Ettekanncteaa esinewad: Põllu
töökoja peasekretär JgnaS Tõrmaküla.
nõunik E. Nnais. sekretär R. P a g I a n t,
Tartumaa koolide inspektor Neial j. t

Samaaegselt toimub <5. Võimlejate Viidu
tööjõudude juhtimisel mõnulemise ja rahwa
tantsu õppimine Eesti Mänaude kaiva järele.
Eelregistreerimise andmetel wõtab kursu

''st osa IõO inimest. P.

Kinnitati konvendi maanoorte
vanemateks.

Üleriikliku maanoorte wancma poolt kin
nitati Vüganuse põllunr kvnivendi maanoorte
wanemaks Erik Maid r a. Kuusalu kon
wendis Johannes T a n k m a nn.

Praktilisi nõuandeid

põllumehele.

Kas loom on haige?
Koduloomade haigestumisel pöördutakse

tlhti loomaarsti poole, ilma et tuuakse haiget
looma kaasa. Sel puhul on tarwilik, et loo
maomanikul oleks arstile teatada wõimali
kult rohkem andmeid haige looma kohta.
Peale haiguste üldiste tunnuste on wajalit
teada looma keha temperatuuri, mida mõõde
takse loomade termomeetri ehk soojamõötja
abil (wöib ka inimeste soojamõötja olla.)
Õliga wõi seebiga libedaks tehtud termomee
ter asetatakse looma pärakasse. Termomeetri
taguotsa seotakse nöör, mis kinnitatakse saba
külge, ega lase siis termomeetrit maha kuk
kuda. 10 minuti möödumisel wõib traavisid
maad ata.

Tähtis on teada ka südamelöökide armu-
Selleks kobatakse pulssi, kohalt, nagu seda pil
dilt näha. Normaalne südamelöökide arm mi
nutis on hobusel 30—45, weisel 60—75, seal,
lambal, kitsel 70—80, koeral 70—120 ia lindu
del 120—140. Löökide arwu teadasaamiseks
minutis loetakse ära löökide arm pooles mi
nutis. Terwet minutit kobada on raske, loom
ei seiia paigal.

Peale kehasoojuse ja pulsi on tähtsad hai
guse määramisel meel hingamise kiirus mi
nutis ja seedeaparaadi tegewus.

| XT

KOBArniSE

KOUT

. Reedel, 30. detsembril 1938. Lhk. 4



Silmud Qlesfe!

Kirjutanud uuakt aastaks Piiskop K. B. Ptahainttgl<

Ma tdStan oma stlmad üles mL
ged« poole, kust mu abi tuleb."

T. t. 121, 1.
Kaks asja on aasta weevel iseenesest aru

saadawad.

Uks asi: st meie tagasi waatame,
stlmad minew i k u l e pöörame. Tagasi
waadates hindame meie möödunud aastat
igaüks oma elamuste, töötulemuste, saatuse
teede ja saatuselöökide seisukohalt Meie
wõtame kokku aasta rõõmud ja walud, õnne
ja mure, üllatused ja pettumused ning lä
heme siis kas kerge südamega, rõõmsa mee
lega aasta läweft üle, wõi kanname koorma
ühes, wõib-olla mõni toguni olles kokku lan
gemas aasta jooksul kuhjunud raskuste all.
Meie hindame aga möödunud aastat ka rii
gi ja rahwa elu seisukohast; pöörame silmad
kõigile nendele saawutustele, mis tingimata
tähendawad sammu edasi rahwa arengu,
edasirühkimise teel. Meie mõtleme nendele
tüsedatele töötegijatele põllul ja töökodades,
rahwa elu korraldajatele, riigijuhtidele, kes
ennaftsalgawalt on püsinud walwepostide!
ja teg«wuserindel. Meie rõõmustame, et
meie kodumaa pole kistud sõja ja ra«
hutuste keerisesse, ega pole teda tabanud
ülirasked looduseõnnetused. Sellele kõi
gele tagasi waadates, silme eest seda lastes
mööda minna, ei saa küllalt tänulik olla
möödunud aasta õnnistuste eest. Ehk õpime
edaspidi tänama ka aasta walude ja risti
eest. Praegu ei mõista ehk meie weel seda
mitte.

Teine as i, mis iseenesest arusaadaw
on meile kõigile: et meie edasi waatame,
silmad tulewikule pöörame. Igaüks
mõtleb: tea mis selle uue aasta päewade
taga marjul on! Kas on häid üllatusi
on pisaraid? Kas on südamesoowide täitu
misi? Kas on paremaid wõimalusi tegutse
miseks, annete arendamiseks, kaswamiseks
ja kosumiseks? Kas riigis elu kujuneb jär
jekindlalt edasi? Kas põllud kannawad kor
ralikult wilja? Kas rahwa elu süweneb õil
suse ja kindlate tüsedate eluawalduste ku
jundamise suunas? Palju on küsimusi,
mis Üles seatakse uue aasta ööl, mille kohta
ennustusi tehakse, mida tahetakse näha ja

mida üksteisele soowitakse. Eh? mõnigi
õnnistus möödunud aastast särab edasi.
Ehk mõnigi haan? minewikust lööb õitsema
ja läbielatud walu on saanud oma mõtte.

Need kaks aSja pilk tagasi ja pilk edasi
cm aasta weerel igaühele arusaadawad

aSjad.

Aga kolmas asi? Kas see ka ise
enesest amsüadaw on?

Mis on see kolmas?
Sellest kõneleb minewikus sügaw hing:
„M a tõstan oma silmad üles

mägede poole, kust mu abi tuleb."
Silmad üles! Aasta weerel on weel

üks asi wäga tähtis: waadata üles: -- Mit
te, et päewal ilutseda tunnetes väikese pais
te üle; mitte, et öösel tunda aukartust tähte
tega ülekülwatud taewawõlwi ees! Seda
teeme nii-kui-mi! Küll aga tõstame meie
oma silmad üles, et maim tõuseks
Isa trooni ette ja et meie taewase
Isaga uue aasta ööl kõnelda wõ taksime, see
tähendab palwetada!

Kõnelda on tarwilik Jumalaga elu tee
de üle; palwetada on waja taewase 
rõõmu õige elamuse ja walu õige kandmise
üle; Issanda ette tuleb astuda elu raskuste
ja koormaga, riigi ülesannete ja rahwa tu
lewiku pärast! Miks? Sellepärast, et Üle
walt tuleb abi! Kui Jsraeli mhwas nägi
tagasi waadates egiptuse rüütleid, edasi waa
dateS Punase mere laineid, siis ülemalt Js
isanda käsi murdis tee edasi; tema saatis abi.
Nii on meie rahwa elus olnud rohkeid silma
pilke, kus taha waadates oli tume, ette waa
dates ei midagi head näha, n i n g J u m a l

oli oma ime abiga siis seal. Se
da on meie riigijuhid ja wabadussõjakange
lased mitmeti ka lähema minewiku kohta
ausameelselt tunnistanud!

Sellepärast uue aasta ööl: meie juhime
mõtted minewikku, meie maatame tulewikku,

kuid tingimata „meie tõstame oma silmad
üles mägede poole, kust mu abi tuleb. Mu
abi tuleb Issanda käest, kes taewa ja maa
on teinud?"

1938/39. aaSta weerel.

Piiskop H. B. Rahamägi.

Uuel» aastais.

Kirjutanud uueks aastaks Mitropolllt Aleksander.
„Tetle sündigu teie usu itirele."

(Matt. S, 29.)

Juureta et woi ükski taim.
Iga puu ja iga Vähemgi taim on juure läbi
kinnitatud maapinnale, kust ta ammutab
seda, mis waja tema kaswamisele. On taime
juur purustatud wõi katki kistud, siis kui
wab ja häwineb peatselt ka taim ise. On
aga juur tevwe, siis kaswab taim edasi, kuigi
maapind on kchw

Mis juur on taimele, seda on usk imme
sele. Usu läbi ühendub inimene igameese elu
allikaga Kristusega. Usu läbi juurdub ta
Temas. „See on igawene elu, et nemad
(inimesed) tunnewad Sind, ainust tõsist Ju
malat ja Jeesust Kristust, keda Sina oled
läkitanud." (Joh. 17, 3 ) Usk ühendab meid
ka selle lunastama miinapuuga, mille abil
meie omame jõudu edenemiseks
ja kaswamiseks. „Mina olen wiinapuu, teie
wiinapuu oksad; kes minusse jääb ja mina
temasse, see kannab palju wilja, sest minuta
ei wõi teie midagi teha." (Joh. 15, 5.) Usk
on elustan? allikas, mis kosutab inimese hin
ge elawa mee wooluga ja juhatab Kristuse
juure, kes ütleb: „Kui kellelgi janu on, see
tulgu minu juure ja joogu." (Joh. 7, 37.)

'Usk on ka see wõti, mis awab inimese
südameukse Lunastajale, kes koputab ja pa
lub sisselaskmist: .Maata, ma seisan ukse ees
ja koputan. Kui keegi minu häält wõtab
kuulda ja ukse lahti teha, selle juure tahan
ma sisse minna." (Ilm. 3, 20.)

Ainult usk waimustab immest ja annab
temale jõudu parema tulewiku poole Püüd
miseks, õiguse eest seismiseks ja kõigi eluras
kuste wõitmiseks. Usk tiiwustab ja julgus
tab jääma kindlaks ja truuks tõe eest wõit
lemisel kuni surmani.

Inimsoo ajalugu loob esile lõpmatu pal
u näiteid üksikutest inimestest sa terwetest
-abwas'est. kes usuwäel on wmdukalt, püsi
valt ja ohwrimeelselt kaitsnud oma õigusi
ja saawutanud õilsaid tulemusi Kaugetest
hallidest manadest aegadest tõusewad meie
silmade ette pildid wägewatest sangarlikku
dest tegudest, mis usu läbi korda saadetud.

Meie oma nii muistne kui ka uuem
ajalugu tõendab hiilgamast sedasama ja seab
meile eeskujuks Palju kangelasi \a wõitlejaid,
kes usus oma rahwa õigustesse ja õiglas
tesse nõudmistesse on kaljukindlalt ja us-

tawalt seisnud omu isamaa sa tema waba
duse eest.

Eriti palju usukanqelasi leidub mana
seaduse wal-itud rahwa hulgas. Aastasada
de ja tuhandete jooksul rändasid nad Juma
la palge ees oma rada, kannatasid, kurja,
kõiksuguseid hädasid ja wiletsusi, wõitsid ära
kõrk raskused ja jäid truuks usule tõotatud
Lunastaja sisse. Nende elust ja tegewumst
on iseäranis selgesti näha, kui suur ja wä
gew tegur on usk.

„Kui suur tähtsus on usul'" ütleb kuu
tus kirikuisa Konstantinoopol? Ulempiiskop
Johannes Kuldsuu, kes ise palju kannatas
usu eest. „Ta päästab meid ka siis, kui sei
sukord on wäljapääsematu ning meeleheitlik
ja kui meid ähwardab surm."

Aidates, hoides ja julgustades inimest
kõigis elusündmustes, teeb usk inimese k.
Jumala helduse, armu ja abi wäävrliseks, sest

usu järele jagab Issand oma armuandeid.
„Teile sündigu teie usu särele."

Nõnda ütles Kristus neile, kes elawa
usuga tungiwalt Temalt armu palusid, ja
andis neile abi. Samuti ütleb ja teeb ta
kõigile, kes usuga tema poole pöörduwad.

Ajaratas weereb lakkamatult edasi. Kii
relt kaowad päewad ja aastad. Õu mõõdu
nud jälle üks aasta ja annud aset teisele.
Uue aasta algul suunduwad immeste mõt
ted küsiwalt tulewikku: Mis toob saabunud
aasta? Mis ootab meid tema jooksul? Kni
das peame elama ja mis tegema, et üüri
kest aega tõeliselt kalliks pidada sKol. 4, 5.)
ja teda hästi kasutada?

Siin peame meeles pidama Kristuse
sõna: „Teile sündigu teie usu särele."

Meie wõime julgesti astuda uude aas
tasse ja kartmatult oma eluteed edasi sam
muda, kui seisame kiudlal alusel ja oleme
juurdunud kindlale pinnale.

Meie elu alus ja juur on usk. Ta on hä
dawajalik igapäewases elus ja harilikus te
gewuses. Seda tarwilikum on ta waimse
elu eduks ja arenemiseks

Tänades aegade Loojat Issandat, kes
meie elupäewi on pikendanud, olgem truuo
Temale ja uskugem kindlasti Temassom
Siis õnnistab Tema meie slu ja meie tõõd,"
teeb meile meie usu järele sa ehib uut aastot
oma armuga kui krooniga

Kl! IDEkS M lai lill

Heitke pilk tulevikku va narahva tarkuse kaudu.

Weel üks päew ja 1938. aas
ta wajub ajalukku kõigi oma mu
rede ja rõõmudega, sõdade ja au
schlussidega. Mida aga toob algaw
aasta? Eks seda taha teada iga
mees. Kuid tulewikku waatamine
on jäänud lahendamatuks soowiks
inimsoÄe. See ei takista aga en
nuStamisi.

Tänapäewal, millal kodanik rõhu
waS enamuses ei lepi oletustega,
waid nõuab fakte, ei tegelda ennuS
tuStega palju. Ent wanal ajal,
meie efiwanemate Päewil oli see
pruuk kõwaS auS. Teda ei wõetud
ette igal pool ega alati, ega julge
nud seda tehagi iga meeS.

tati tina asemel sageli ka sulatatud
küünlaraswa.

Onnewalamine on aga peagu ai
nukene tänapäewa säilinud wana
komme.

Hoopis rikkamad ennustuskom
beist olid, nagu juba märgitud ees
pool, wanad eestlased. Neid kõiki
loetleda, wiiks pikale ent mõ
ningaid meele tuletada ei tee halba,
eriti, kui neid wanaaaSta õhtul
naljaks tänapaewalgi wõib proo
wida.

üheks niisuguseks päewaks, millal
ennustamine oli kõwaSti moes, oli
wanaaasta õhtu. Ja seda ou ta ka

tanapäewal,

waid selle wahega, et tänapäewa
ennustustele ei rajata midagi.

Palju wanarahwa kombeid wa
naaasta õhwst on wajunud unus
tilsse. Isegi meie wanaisad et taha
enam meele tuletada nende noorus
päewil sellel õhtul toimunut, kuigi
seal leidub paljugi niisugust, mis
aitab lõbusaks ja huwitawaks
taba wana aasta ärasaatmise, mil
lift meil pühitsetakse linnaS sa
maal, sõnaga igal pool.

Manust kombeist on säilinud
enam-wähem kõikjal meil õnnewa
lamine.

Tükk tina sulaks ja sortsti kül
ma wette.

Siiruwiiruline wigur peab selgita
ma, mida oodata järgmisel aastal
uut ia buwitawat. WanaSti kasu-

Mida toob tulevik.

Üewinenumaid pruuke tulewikku
waatamiseks olid järgmised: Pühiti
hoolega tuba ja tolm ning riismed
kanti elamu põhjapoolse seina äär
de. Kell 12 öõsol mittdi sttS 
täiesti salaja 

astuti sellele purule sa kuulati.

KmllduS laulu, tähendas fee alga
wal aaStal rohket nuttu' kostis kel
laihelin wõi klaasikZlin oli kin
del, et saab pulmi. Oli kuulda uk
sest käimist, tähendas see kolimist:
kolisesid lauad - oli oodata lähe
daste surma. Kostis salatsema kuu
laia kõrwu lapse nutt, oli oodata
peenikest peret. Puru ülesannet
wõis täita ka matt wõi külimit.

Tulewikku aitas waadata ka

jooks ümber maja,

samuti teistele teadmata ja punkt
kell 12 õõssl. Joosta tuli kolm
korda. Kolmandal korral pidi jooks
ja nägema wastutulijat -> ja selle
järele wõis ta otsustada tulewiku
suhtes.

WanarahwaS kõnsleS, et mana
.msta õõsel

kõnelewad ka loomad.

Ja nende juttu salaja pealt kuu
lates mõis heita pilku tulewikku.

Üks rahwajutt kõneleb ühest nii.
sugusest peremehest, keS laudstlt kuu

lanud oma härgade kõnelust, tiks
stärg lausunud teisele et küll meie
Peremees annab ikka Mähe süüa.
Teine jälle MaStu et põhku laab
küll mähe, aga nende sees on tub
listi teri. Wõtnud siis peremees
pärast kätte ja Kisknud põhu uuesti
üle kuulata. Saanudki 20 kotti teri.
Ent jäänud ise pärast seda keeletuks

tummaks.

Hulganisti tulewikku Maadata ai
taS sedelite kimp, milles igal lehe
kesel kirjutatud midagi Peale 
näiteks: wõti, häll, kirwes. raamat,
õnn, kirst, jne. ÜkS pakub sedeleid
ringi, teised tõmbawad, kes sai wõt
me pidi uuel aastal saama ve
õemeheks wõi perenaiseks, kes hälli

saab lapse, kes kirstu sureb
Marsti jne.

Kes on mu tulevane.

Wanaaasta ohtu ennustuste sar
jas oli lewinenumaid ennustus oma
peiu wõi pruudi teadasaamiseks.
Abinõu selleks oli küllalt lihtne.
Wõeti peegel, asetati see lauale sa
loeti kell 12 öösel tema ees Piiblit.

Tulewase kaasa pilt pidi ilmuma
siis peeglisse.

Sama pilti wõiwat näha, kui kell
12 öösel Pimedas toaS seisad kahe
peegli wahel. Toiming Pidi sündi
ma teistele nägemata. Tulemast
wõimaldas näha ka klaas mett, mil
lesse ennustaja teistele nägemata
wahtis wanaaasta ohtnl. Pilt pidi
kerkima klaasi põhjast maatasa ette.
WsefflaaS aitas kaasa tsadasaami
seks wseil teiselgi teel. Wõeti m
melt soe, ja asetati öõsekS salaja

Moodi alla. Nägi siis magaja unes,
et ta sõidab mee peal, kes tema lä
hedal Moi teda aitaS --- fee oligi
tulewane. Ehk jälle asetati mee
klaaS lusikaga Moodi juure lauake
sele. KeS õõsel tmenäoS magajale
juua andis, oligi kaasa. Mõnel
pool sõõdi õhwl meel heeringat 
ja sabapoolt alates ning ilma lei-
Mata.

Unes joogipakkuja oligi tulewane
kaasa.

Üa püksid ja undruk lõid kaasa en
austustele. Neid tarwitses õhwl
peita moodi alla, kusjuures nende
wäljatooiana unes esineS tulewane
teinepool. Magama heites tarwit
ses kaasa uuditseja mees oma juuk
sed kammida ettepoole, naine aga
jätta lahti ja sellejuures asetada
padjale kamm. Magajat kammis
unes siis tema tulewane.

Aga ka ärkwel olles mõis ennus
tada paariminemist. Wõeti korgitü
kid ja paigutati mette. Lõõdi
mesi keerlema ning kellede kor
gitükid liitusid, need läksid paari.

Kas ma ikka saan

mehele.

KaS ma saan mehele, eks see ole
olnud omaette probleem muiste sa
on seda tänapäemalgi. tunnistagem
seda wõi mitte. Oma tulemiku tea
dasaamiseks selles osas wõttis wa
masti tüdruk wõi poiss sülle õuest
pustata. Oli süles teibaid paariS

arw. oli eelieiswal ais
tal kindel. Oli Paaritu wli sül
le aaSta oodata. Teisal kanti puu
riidast haaratud kolm sületäit puid
tuppa. Loeti varast puud ära. kus
suures vaarisana tahendas sälle
abiellumist, paaritu endist olu
korda. Sama aitasid kindlaks teha

kaks korgi- woi kooretükki.
Asetati need mette, keerutati seal 

fa kui nad üksteisega liitusid, olid

pulmad oodata. Kui ei, siiS neid
polnud loota.

Teinekord wõeti ennustamisel ap
pi ka pere kukk. Riputati põran
dale wiljateri iga abiellumiSea
lise nimele üks Maike kuhilate. Too.
di siiS tuppa kukk sa kelle hun
nikukesest ta esimesena tera wõttis,

see tegi pulmad. Sama pruuki ka
sutati ka surma määramiseks.

üsna üldine komme oli, et toona,
aasta õhtul wisati toa lakke õlgi.
Jäi nmsi palju talade-laudade wa
hele rippuma, oli oodata head wil
jaaabtat. Kirikust koju tillleS ru«
tati neid laest nappima. See au
diS eelseiswaks aastaks tööjõudu ja
tõõisu.

Oli

uue aasta päewal esimene külaline
mees,

läks majapidamine edasi hästi, 
tuli esimesena aga naine, tähendas
see kindlat tagurpidtminekut. Tei
ne ennuswS külaliste suhtes oli see,
et meeskülaline tähendas majas
naisewõttu. naiSWaline jälle mehe>
leminemist.

Koeralgi oli uueaasta ööl oma
tähtsus.

Pistis ta õue lastult haukuma, oli
oodata pulmi, ulusid nad öösel,
Mi majja külla wikatimeeS.

Mõndagi teist kunsti wõimaldaS
aaSta wiimane öö. Soowis keegi
enesele näiteks kadu lähedusse alli
kat Mi tuua mõnest allikast wett
ja see walada kohale, kuhu allikat
soowiti. Hiljem pidi see sinna tek
kimagi.

Kombeid-pruuke oli palju meel,
ent ehk aitab neistki wanaaasta
ööl nroawimiseks.
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JQSlõhkula „Jiiri Viiras" jDDuansis.

2,5 meetri paksune jääparras suleb Suure Väina suu Riia lahes. Kihnu elanikud
käivad üle lahe Pärnus.

Jäälõhkuja „Jüri Wilms" ei pääse Riia
lahes Suure Wäina suhu tekkinud tugewa
jääwalli tõttu wäinast wälja. „Jüri Wilms"
aws wiimasel jõulupühal Wirtsust teele
Tallinna. Neljapäewa hommikul jäälõh
kuja jõudis Kübassaare tuletorni kohale, kust
waba wee piirini on ainult 3—4 kilomeet
rit jääd. Siit öflia jäälõhkuja enam edasi
ei pääsenud. Wäinades on jää paksus ku
ni 30 sentimeetrit ja jäälõhkuja pääses edasi
wähese waewaga. Kuid wäina suhu kand
sid wiimaste päewade lõunatuuled kokku
mitme kilomeetri laiuse rüsijää wälja, mille
külm liitis kokku kohati kuni kaks ja pool
meetrit paksuks jääpardaks. Neljapäewal
tegi „Jüri Wilms" korduwM katseid jää
pardast läbi murda ja otsis õhemaid kohti,
kuid tagajärjeta. Pealelõunal tegi weetee
de talitus „Jüri Wilmsi" kaptenile korral
duse wiia jäälõhkuja tagasi Wirtsu. Siin

jääb jäälõhkuja ootama põhjakaarte tuuli,
mis wäina suu jääst puhastaksid.

„Jüri Wilmsi" wõiks tuua Tallinna ka
lühemat ja kergemat teed läbi wäinade.
Sellel teel aga jäälõhkuja purustaks renni
jäässe wäinas Wirtsu-Kuiwastu wahel ja
katkestaks siin ülesõidutee jääl. Riia la
hes on praegu jääd wõrdlemisi wähe, nii et
praegusel aastaajal iga päew wõimalikud
põhjatuuled wõiwad «Jüri Wilmsile" wäl
japääsutee wabastada mõne tunniga.

Wirtsust 30 kilomeetrit lõuna poole on
Riia lahes waba wesi. Pärnu laht on jääs
Kihnu saareni ja Kihnu saarlased peawad
ühendust mandriga üle jää. Ruhnu saare
ümber on waba wesi. Postiühendus mänd
riga toimub mootorpaatidel Mõntu sada
ma kaudu. Postiwedajail on aga ühen
dusepidamine õige ohtlik, kuna paat sõi
dul üleni jäätab ja muutub raskeks.

Vesti aurik „Alia". mis saabus 
päewal Gdyniast Riiga, on kogu Kuramaa
muna pikkusel sõitnud läbi kinnise jää. Lae»
wa kapteni seletuse särgi wõiwad suured ja
tugewad aurikud läbi jää Riiga sõita omal
jõul, kuid wäiksematel laewadel on see sõit
Mälõhkuja abita riskantne. Arwatawasti
panemad lätlased oma suurema jäälõhkuja
..Kristjan Walldemarase" täna juba tööle.

Eesti lääne- ja põhjarannik on jääwaba.
Ainult lahesoppides on lained kohati peks--
nud kokku rüsijääd.

Soome skäärides on juba igalpool jää,
laewasõit Kotkas ja reas teistes wäiksema
tes metsaweosadamates lõppenud. Soome
lahe idaosas on jää tekkinud Kaporje ja
Luuga lahtedes, samuti Kroonlinna ja Le
ningradi wahel.

Otsustavate abinõudega sõrataudi oastu.

PiiiUpiatiiiiUilis

Tautlipesade külastamise eest kuni kaks kuud aresti. - Põllutööministeeriumi kava suu

ja sõratQve vastu võitlemiseks.

Põllutööministeeriumi weterinaartalitus oli kolmapäewal Tallinna kokku kutsunud
kõik maaloomaarstid, piiriloomaarstid ja weterinaarinstruktorid, et ülewaadet anda suu
ja sõratõwe lewiku ulatusest ning weterinaarala tegelasi informeerida meie tauditõrje
kawast. Koosolekust wõtsid osa ka Haridusministeeriumi, Majandusministeeriumi, Si
seministeeriumi, Põllutööministeeriumi, Rigimõisade ja Põllntöökoja esindajad.

Nõupidamise atvas weterinaaltalituse direktor
dr. K. Lind, märkides, et kahe aasta jooksul on
taud haaranud kõik Euroopa maad peale Eesti,

ui ni jWeterinaartalituse abidirektor dr. A. Her o
d es andis üksikasjaliku ülewaate taudi tekkimi
sest ja. arenemisloosi üksikutes maades. Tõrje
töö saab olla edukas üksnes siis, kui tõrjetöö
jõuab taudi lewikust ette.

Järgnetvalt dir. dr. K. Lind informeeris
kooswiibijaid abinõudest, mida meil seni on tar-
Nutusele WZetud taudi sissetoomise wältimiseks.
Juhul, kui suu- ja sõrataud meile peaks sisse
toodama, on esimesi abinõusid

walwe alla oma majapidamised, ärgu lasku wõõ
raid inimesi oma majapidamisse ja ärgu käigu
ka ise majapidamistes, mille seisukord pole hai
guse suhtes teada. Tuleb üldse wähendada lii
kumisi ja rändamist; pole soowitaw majja lasta
rända Maid loomakauplejaid. Tuleb piirata kas
side ja koerte liikumiswabaduft ja üleliigsed nen
dest loomadest häwitada. Ärgu toodagu maja
pidamisse enam uusi loomi, samuti tuleb olla
ettetvaatlik loomatoidu ostmisega.

Suurimaiks taudi lewitajateks ähwardawad
kujuneda piimatalitused. Talunikud seetõttu

nõudku tagasisaadawa piima pastõriseerimist
toõi keetku läbiaetud piim kodus läbi. Taudi
ilmnemisest tuleb kohe teatada loomaarstile.

Taudi puhkemise juhtudeks on weterinaarta
litus juba lasknud sildid trükkida, mis pannakse
wälja taudist haaratud majapidamise juurepää
suteedele. Arsti kirjaliku loata ei tohi keegi sel
lisesi majapidamisest lahkuda ega seda majapida
mist külastada. Keelust üleastujaid wõidakse
karistada kuni

loomad, kassid, koerad sne. Puutumata jäe
takse üksnes hobused. Sundtapmine tuleb teos
tamisele üksnes olene-walt olukorrast, kui taud
on puhkenud üksikus kohas. On aga taud juba
lewinud üle laiema ümbruskonna, ei saaks sund
tapmine enam tulla kõne alla. Taudi puhke
misel lõpetatakse ka karjakontrolltöõ.

Dir. dr. K. Lind algatas küsimuse kas
tuleks meil kõigilt piimatalitustelt nõuda pas
törisaatorite tarwituseleMõtmisest ja sulgeda need
piimatalitused, kes pastörisaatoreid ei soeta.

Agr. Mas s o awaldas arMamist, et loomade
sundtapmise kahjude tasumine osutuks riigile liiga
suureks wäljaminekuks. Riik ei suudaks taudi
tõrjeks kulutada üle 2 milj. krooni.

Põllutöökoja abidirektor A. Käbin kalkulee
ris, et taudi puhkemisel meie loomasaaduste eks
port, mis praegu aastas on 12 milj. krooni,
wõiks tväheneda 3—4 milj. kroonile. Seega

taudist tekitatud kahju on suurem kui sund
tapmisel tehtawad kulutused.

Tauditõrjeks tuleks teostada Walgas ja Nartvas
wälismaalt tulewate kaubawagunite desinfitsee
rimist.

Dir. K. Luik teatas, et raudteede talitusega
on juba saawutatud kokkulepe tragunite desinfit
seerimiseks.

Koosolek kiitis weterinaartalituse tauditõrje
katva heaks. Wõeti üksmeelselt tvastu sootvi
awaldus. et kõik piimatalitused peawad hilje
mait 1. aprilliks 1939. a. soetama pastörisaa
torid, wastasel korral kuulutvad nad sulgemisele.

taudipesadv häwitamine loomade sundtapmisega.

Sel teel on wõimalik taudi lokaliseerida, nagu
näitawad Soome ja Läti kogemused.

Weterinaartalitus on koostanud tauditõrje
kawa ja on moodustatud sellekohane meeskond.
keS Majaduse korral kohe sõidab kohale tauditõr
jet teostama.

Abidirektor dr. A. Herodes tutwustaS tvete
rinaartegelcrfi meie tauditõrje kawaga. See
koostati m. a. algul ja kawa on tvälismaa ko
gemuste põhjal tvahepeal järjekindlalt täienda
tud. Loomaomanikud wõtku taudi puhkemisel.

kahekuise arestiga

Taudist nakatawd majapidamises sundtapmise
korras hukatakse kõik tveised, sead, lambad, sulg-

seaHoormaga vastu raudposti.

LilklemisOnnetus Tallinnas. Post murdus, auto sai vigastada,
sead paisati laiali.

Kolmapöennl kella 4 paiku juhtus Tal
linnas, Tartu maanteel Lasnamäe lähedal
õnnetus weoautoga A-2176, mis oli teel
„Lihaekspordi" elussigade koormaga tapa
majast sadamasse. Auto tormas wastu tä
nawaäärset raudset trammiliini-juhtmete
posti, murdis selle maha, kiskudes juhtmed
katki, ja sai ka ise tublisti kannatada. Au
tokasti Vasak külg kisti puruks, mootorikate
samuti, radiaator sai Vigastada ning tuule
klaas killunes.

Osa sigu kukkus autost wälja ja jooksis
Mall. Nad püüti aga kinni. Sead toime
tati teise autoga edasi. Autol ott mootor
terweks jäänud. Wigashtste tõttu tull ta
siiski slepis teise auto abil ära miia.

Auto kuulub Jaan Luiskile, kelle elukoht
Wesiwärawa tän. 48—2. Autot juhtis An
tou Karme.

Õnnetuse põhjustajaks näis olewat libe
tee. Juht oli tahtnud keerata Tartu maan
teelt Kappeli tänawale; esiti polewat see õn
nestunud ja tahtnud siis teistkordselt jõuli
semalt keerata, kuid samal ajal tulnud was
tu teine auto ning A-2176 oma raske koor
maga libisedes sattus wasakule, kus libises
posllle küljega otsa.

Mahamurdunud posti asemele toodi ko
he uus post ja seati üles ning parandati
juhtmed.

Õnnetuse juures jäid nii autojuht kui ka
koormaks olnud sead Vigastusteta. Sead
olid määratud Saksamaale saatmiseks. Au
toomaniku ja linnawalitsuse kahjusummade
suurus oli esialgu selgumata.

Veoauto ajas Raadil vankrile otsa.
Raadi malla piirides, 4 kilomeetrit Tar--

tust. sõitis kolmapäewa hommikul kella kolm
weerand 9 ajal weoauto B-199 tagant veale
Raadi mailast pärit Miina Toomi hobusõidu
kile. Kokkupõrkel purunes wanker. kuna nais
terahwas ja ka hobune said wigastada. Haia
las selgus, et Toomi wigastnsed on kerged.

Weoauto 93 199 omanikuks on Joban
Rautsik, eluk. Tartus, Jaama tän. Sl.

Tapmiskatse romantilistel

põhjustel.

Neljapäewal kella 3—4 wahel p. l. tulistati
jahipüssist Walguta wallas Ranna külas Wid
riku metsawahi õues Mari Konti. 22 a. wa
na. Laeng jooksis wasakusse külge ja kõrwa.
Wigastus kuulub raskete liiki, kuid volc elu
kardetaw.

Laskjaks osutus Viljandimaalt Suislepa
wallast pärit olem Sergei Malinski, 29 a.
wana, kes wõeti wahi alla. Laskmine toimu
nud romantilistel põhjustel. Malinski kawat
sennd juba pühapäewal oma tegu täide miia.
kuid polewat pääsenud weel üle lärme, nüüd
aga wtis ta oma kawatsuse siiski täide.

Xillngi-Xõmme plahvatusohvrltele välja

jagatud 7969 krooni.

Kilin gi-Nõmme plahwatusohwrite abistami
seks Pärnu maawalitsuse hoolekandeosakonna
juurde loodud komitee aruandest nähtub, et
komitee on saanud 35 eriallikast toetust
14.188,42 krooni. Sellest summast on senini
plahwatnsohwritele jagatud wälja 7969,13
krooni, kuna komitee käsutuses on praegu meel
6219,29 krooni.

5.5 miljonil Kroom maüsan

SÜNNIPÄEVI:

Põllumees A. Saaremetsa juubel.

Neil paennl pühitseb Wõrumaal, Waabt
nas, oma 25-a. omamalitsustegewuse juube
liit põllumees ja seltskonnategelane Aleksander
Saaremets.

Juubilar sündis 27. weebr. 1880. a. Waa
binas põllumehe pojana. Omandanud Wõrus
õpetaja kutse, töötas kuus aastat õpetajana
Kärgulas ja Wastse-Antslas. Oli pärast seda
ligi 10 a. põllumeheks isatalus, kuuludes sa
mal ajal ka wallawoltkokku. Wiimase liige on
ta olnud wahetumalt alates 1922. aastast. Ol
nud wahepeal ametnikuks, asus ta 1920. a.
peremeheks sünnitallu, mille seadnud heasse
korda. Juubilar on põllumehe kutse kõrwal
agaralt ja juhtiwalt o,a wõtnud seltskond
likust tegewusest, eestimeelse mehena sattus
ta 1905. a. wõimude tagakiusamise alla ja
1918. a. lõpul mõistsid Wene enamlased ta
tagaselja surma selle eest, et ta korjas talu
dest annetusi Eesti Wabariigile

T. ja P. Siltside kuldpulm.
29. detsembril pühitse. vma kuldpulmi

Saaremaal Lümanda wallas Karala külas
Sildebe talu peremees Peeter Silts abi
kaasa Tiinaga (sünd. Oja).

Juubilar on üks ärksamaid kohalikke talu
peremehi. Maade kruntimise asja ajas ta
suure innu ja enesesalgamisega waatamata
wastuseisule. ja asi hakkas liikuma.

Peeter Silts. waatamata tema 70 aastale,
töötab iga päew talutöödel, wahete-wahel
püüdes ka kalu.

Meremäe ühispi!roat*iitii«

Meremäe piimaiihisus asulati 1J23. a lõpul
Petserimaal. Ühisusel on praegu 132 liiget ja
tal töötab peameierei kõrval veel 6 koorejaama.

Juhatusse kuuluvad: Esimees Karl Kerem,
laekur Viktor Tedersoo ja liikmed Johann Loe
maa ja Richard Sokk ning sekretär Johann
Tamm.

Pildil: Meremäe meiereihoone.

Hooletus jahipüssiga tõi

surma.
Ettemaatamatult jahipüssiga ümberkäimi

sel sai jõulu kolmandal pühal surma Wiru
maal, Maidla mallas 18-aastane noormees
Alfred Lipp. Haawlilaeug tungis temale
rindu, tuues pea silmapilkse surma.

Alfred Lipp pidas Maidla wallas. Aru
külas koos emaga talu. Jõulu wiimasel pü
hai kogunesid Lipu juurde mitmed sama küla
noormehed. Neile hakkas Lipp näitama
oma wenna jahipüssi. Kuna relwal tekkis
mingi rike. hakkas noormees wiga otsima.
Seejuures ta asetas ettewaatamatusest püssi
toru endale wastu rindu. Äkki kõlas pauk
ning Lipp langes põrandale, heites mõni hetk
hiljem hinge. Nagu selgus, olid haawlid tun
ginud temale kopsu ja südamesse.

üalga-iõina-lia raudtee.

Teedeministeeriumis koostatakse raudtee

kalkulatsioone.
Eelpühi kerkis Walga linna ia maakon

na majandusringkondades uuesti väewa
korrale Walg a-T õr w a-A bja raudtee
küsimus. Wastawatel nõupidamistel
wõeti wastu seisukoht, et aastaid päewakor
ral olnud

tittfel kalkulatsioonid kawatsetawa raudtee
ehituskulude kohta.

raudtee ehitamisega tuleks teha algust
hiljemalt kewadel

ning ehitus Viidagu lõpule Wabariigi 25-
daks juubeliaastaks. Raudtee arvamine
wõiks siis toimuda riiikliku iseseiswuse 25
aasta juubelipidustustega ieoies.

Nagu kuuleme, on Walgamaa majandus
ringkondade algatus leidnud Valitsuse ring
kondades heatahtlikku Vastukaja.

Teedeministeeriumis on praegu koost a-

Esialgse arwestuse kohaselt tõusewad
Walga Tõrwa-Abja raudtee ehituskulud

3,5 miljonile kroonile.
Üldiselt ei ole walitsuse ringkondades

wastuseismist kawatsetawale ranoteele, kuid
raskusi tekitab rahaline kiilg. Riigieelar
we korras selleks summasid ei jätku.

Lõuna-Eesti majandusringkondades on
awaldatud arwamist. et raudtee ehitus wõi
da-ks läbi wiia n. ö. wiisaaStaku ka
w a alusel, ja kui teisi wõimalusi ei leidu,
siis wälislaenu abil.

Wõimalik, et see mõte üksikasjalike ka
wade malmides Wabariigi Walitsuses kaa
lumisele tuleb.

Reedel, 39. detsembril 1938. Lhk. 6.



Andorra kääbusriigis.

Tuhandeaastane vabariik Prantsusmaa ja Hispaania vahel. Mäestikurahvas, kes elas salakaubitsemlsest.

. _ Andorra asub Pürenee mäes
tiku idaosas, Hispaania ja Prant
fusmaa piiril. Riigi pindala on
433 ruutkilomeetrit ja pärisela
nikke on seal meidi üle miie tn
haude. Poliitiliselt seisab An
dorra Prantsuse kaitse all. kuna
kirikupeaks on Hispaania Seo de
Urgeli piiskop.

, Andorra on nimeliselt küll weel waba
rirk, tegelikult on seal praegu aga ainu
walltsejaks Prantsuse kolonel Rene Baulard.
kelle käsutuses seisab 500 prantsuse sõdurit.
Ilmsesti pole Baulard oma ..dikwatorlikke"
õigusi kurjasti kasutanud, sest waewalt mui
du andorralased oleksid ta walinud

see peagu täielikult soikunud. Hispaaniast
pole enam midagi tuua ja kaupade sinnatoi
metamine on nüüd seotud liiga suure riskiga.

Aga endised salakaubitsejad, kes lapsepõl
west saadik tunnewad kõiki mäeharju ja ku
ristikke ületawaid jalgradu, on nüüd abiks
põgenikele, kes Hispaania sõjatallermaalt tu
lewad Andorrasse, et sealt wargsi hiilida
Prantsusmaale.

Põgenikke saabus esimestel kodusõja aas
tatel Andorrasse nii rohkesti kord oli seal
üle 30.000 wõõra, et rahwast hakkas

poleks hakanud korraldama „diktaator" kolo
nel Baularö, kes ajutiselt seadis sisse tsheki
süsteemi ja hoolitses, et Prantsusmaalt muu
tus kaupade juureweöu kergemaks. Wana le
pingu põhjal saamad andorralased Prantsus
maalt oma tarbeks kõik kaubad tolliwabalt
sisse wedada, mis põlisele salakaubitsejate
rahwale oli suureks kiusatuseks. Kuid kolo
nel Baulard on pannud kehtima karmid mää
rused, mis takistawad toiduaineid maalt
wälja wiimast.

Mida Andorrast aga ikka meel üle piiride
toimetatakse on

Vaade Andorra pealinnale.

oma aukodanikuks,

juHtum. mis on esmakordne Andorra tu
handeaastases ajaloos.

Algul, see oli 1936. a., kui Baulard saa»
bus oma sõduritega, peeti neid wältima
tuks vabeks ja loodeti, et nad warsti lah
ku-wad maalt, kuid wahepeal on selgunud,
ot prantslastest on rahwal ainult kasu.

Prantslased saabusid Andorrasse. kui se
da wäikest talupoegade wabariiki ähwarda
sid Hispaania anarhistid. Urgeli piiskop,
kes Andorrast oli otsinud warju, põgmes
sealt Prantsusmaale, sa kui piiririkkumised
sagenesid ia Hispaania kodusõda ähwardas
kanduda ka Andorra mäestikurahwa rahu
liku kodumaa piiridesse, valusid Andorra
wõimud prantslastelt abi.

Ia seda oli rahutul ajal tõepoolest hädas
ti waja, sest kuigi ametlikult kõik 18—50-aas
tased mehed kuuluwaö sõjawäkke, oli seal te
gelikult olemas

ainult 7 politseinikku.

Andorra! on oma suurtükid ja igal mehel
on olemas püss, kuid need on pärit kõik eel
misest ja wahest isegi kaugemaist sajandeist.
Et weenduda, kas elanikud ka korralikult hoo
litsemad oma relwade eest, korraldati igal
aastal paraad, millest osawõtt oli kõigile
sunduslik. Kuid tol omapärase! paraadil ei
lastud tawaliselt ainustki pauku.

Relwi oskawad andorralased siiski päris
hästi käsitleda, sest nad on enamikus kõik
head kütid ja püss oli ka parimaks seltsiliseks
salakaubitsejale, kes liikus üksi piki mäesti
kuradu, seljas raske ja kallis kandam. Sala
kaubitsemine moodustas waremalt andorra
laste tähtsama tegewusala, kuid nüüd on

ähwardama näljahäda.

Sest Andorra on wäga waene maa ja oma
toiduainetest jätkus seal alati napilt oma
inimestelegi.

Kui Hispaaniaga katkes kaubawahetus,
siis hakati paljudest esmajärgulistest tarbe
ainetest terawat puudust tundma, sest

Prantsusmaaga ühendab Andorrat ainult
kitsas mäestikutee,

mis wiib üle 2400-meetri kõrguse Enmalira
harja, kus üle poole aasta möllawad lume
tuisud.

Waewalt Andorra oleks pääsnud stsemis
test mapustustest, kui toiduainete jaotamist

sisse piiratud te ei paase põgenema! Wisake käest püstol ja astuge
laskeriistata majast wälja!"

Kuuli wingumine, mis möödus tihedalt Duane'i peast, sundis teda
kiiresti otsima kiwi tagant warju. Ta tõstis oma automaatpüssi ja alus
tas tulistamist. Järgnes üldine kuutideragin igast küljest.

Korraga ilmus uksest wasakul asuwast aknast nähtawale kuulipilduja
nina. Ragises wiissada lasku üksteise järele, mis olid sihitud peamiselt
politseinikke warjawa põõsastiku poole.

Mees Duane'ist paremal oigas äkki ja langes seljali.
Kuule sadas ka maja teisest küljest; keegi laskis seal püssi. Duane

sihtis kohe mõned lasud aknasse, kust tulistas kuulipilduja. Hetkeks lakkas
kuulipilduja ragin ja algas siis teisest kohast.

„Garrett!" hõikas Duane käskiwalt. „Saatke wälja oma naine! Me
ei taha teda tappa!"

Wastuseks langes Duane'i kõrwale jällegi kuuliderahe, mis üles pais
?as mulda ja kiwi küljest lõhkus kilde, mille marjul G-mees pikutas.

„Morgan," ütles Duane lähimale politseinikule. „Roomake laske
piirkonnast walja, minge teisele poole ja käskige kõwasti tulistada. Seal
juures tehku mehed hirmsat kisa. Vahepeal wiskan ma pisargaasi pommi
majja."

„Nad surmawad teid," urises Morgan, kuid hakkas kiiresti liikuma, et
G-mehe kaSku edasi anda. Weidi aja pärast teadustas tugew laskmine
Duane'ile, et ta korraldus oli taidetud.

Ta tõusis ja sööStis maja lõunapoolse akna suurde, mis asus ta was
tas. Nagu ta oli lootnud, tulistasid mõlemad laskeriistad majast nüüd
taha külge.

Paari hüppega oli Duane üle lageda platsi ja kükitas puuhalgude
warju. Ta tõmbas pommi taskust, ootas weel hetke ja wirutas selle siis
aknast sisse.

Otsekohe awati talle tuli, kuid ta küürutas seina lahedale maha.
Sinna ei pääsenud waenlane teda tabama, sirutamata pead ja õlgu ak
nast wälja. Ja selleks juhuks oli ta ette walmistatud. Ta kuulis naise
köhimist ja siis mehe mandumist. Suitsew pomm paisati aknast wälja,
kuid Duane wiskas uue pommi tuppa.

„Olete meil pihus, Garrett!" hõikas ta. „P?gem alistuge. Me ei soowi
surmata te naist —"

„Elusana ei saa te mind kunagi!" kõlas kindel wastus.
Duane'i teine pomm oli lõhkenud enne, kui Garrett jõudis selle haa

rata ja tagasi wisata. Gaas oli kiiresti täitnud wäikcse toa. Suits pimes
tas ja lämmatas. Duane kuulis mõlemaid köhatawat.

„Tulge wälja, Rose!" hõikas ta. „Hoolitsen, et te ei saa haawata!"
„Käige põrgu!" hüüdis naine wastu.
Ta tuli akna alla, silmad gaasist punetawad, pisarad woolamas üle

põskede. Nõjatudes aknast wälja sirutas ta püssitoru Duane'i poole.
G-mees ei tahtnud teda tulistada. Ta sööstis ettepoole, haaras kuumast
püssitorust ja rebis naisel laskeriista käest.

Maja teisel küljel awanes äkki uks ja Frank Garrett hüppas wälja,
kuulipilduja laskewalmilt puusale toetatud. Ta nägu oli määrdinud ja

tuvakasaadused.

Neid läheb eriti palju Prantsusmaale, kus
sigaretid wäga kallid. Andorras on kaks kau
nis algelist tubakawabrikut, kus malmista
takse ameerika „Camel"-sigarette ja teisi tun
tud sorte, sest Andorra ei tunnista mingisu
guseid patentide ja pakendite konwentsioone.
Ja sellepärast on neid sigarette Prantsusmaal
wäga kerge turustada. Alles suitsetama ha
kätes märkab tüssatu, et talle hea ameerika
„Cameli" asemel on müüdud päris „pinuta
gust."

64 1011 Me Soeme.

Soomes tuleb uus toll meie kurkidele.

Wiimase kahe päewaga on saadetud
Soome rohkem konserweeritud kurke kui wa
rem paari aasta jooksul kokku. Nimelt lä
heb täna aurik „Aegnaga" 9000 nõu kur
ke ja kolmapäewal wiis aurik „Oihonna"
Soome 3000 nõu" kurke; kokku kaaluwad
need 2 saadetist 64 tonni.

Kurgid on ostewd pea kõigilt Eesti kon
serwitööstustelt ja nende ostjaks on üks
Soome agent. Tehingud kurkide müügiks
olid sõlmitud juba warem, ent praegu wee
takse kurgid säärases suures koguses korraga
wälja selleks, et need jõuaksid enne I.jaanua
ri Soome. Nimelt hakkab Soomes kehti»
ma !. jaanuarist kurkidele uus toll, mis on
kilolt umbes 2 marka kallim. Seni tolliti
kurgid neto-, edaspidi aga brutokaalult.

RöövmOrva ohver nädal aega
meelemärkuseta.

Möödunud nädalal Abja-Paluoja teel
jultunud rööwmõrwa ohwriks langenud 69-
aastane H. Piiskop, kes raskete wigastustega
toimetati Pärnu linna haiglasse, on wiibinud
haiglas terwelt nädal aega meelemärkusele
tulemata. Esmaspäewa õhtul muutus tema
seisukord eriti raskeks. Uks kehapool on kal
laletungi ohwril täiesti halwatud ning arS
tide arwates pole tal mingit ellujäämise loo
tust.

Rööwmõrwa toimepanija 17-aastane põl
lutööline Th. Tima, kes paigutati Pärnu
wanglasse, on seniajani kangekaelselt tõrku
nud oma süüd üles tunnistama. Th. Tima
on warem mitmesuguste kuritööde eest karis
tatud, teda tunti sadistlike kalduwustega isi
kuna.

Kolonel Baulard korraldas ka põgenike
küsimuse, andes peatusluba ainult neile, kes
Andorras asutawad uusi tööstust wõi on rii
gile mõnel teisel wiistl kasulikud. Ka üldise
sõjawäeteenistnse kohustuse pani ta uueSti
maksma, relwastabeS terme rahwa, et see
hädakorral oleks suuteline ka omal jõul kaits
ma piire.

Andorralased on wäga usklikud ja nad
pooldawad Francot, kes kaitseb kirikut. Hu
witaw on meel märkida, et Andorras ei lei
du ainustki päris rikast perekonda, aga seal
puuduwad ka waesed. See on puhtakujuline
talupoegade riik, kus pole olemas ka seisuse
wahesid ja kus selletõttu ei saa olla juttu
mingisugusest klassiwõitlusest.

„G-meeste pealik."

Anton oli pangafeifide purustamisel ekspert ja ühenduses ka sissetungi
ga Tallifero mõisa. Lõpuks ometi jäljed, mille alusel sai tõotada edasi.
Kui aga juhuslikult ilmneb, et see wanaldane meeS osutub ka praeguseks
pangafeifide purustajaks wõimsate kiirtega, siis Duane oleks oma tõõtu
lemustega rahul!

Poole tunni pärast helises telefon uuesti. Kuid weel ei olnud Vernon,
waid agent George Davis.

„AH, oled see sina, Steve?" küsis agent Duane'i häält ära tundes. Da
vise häälest kuuldus erutust.

„Tead, Haeser on surnud! Kuulipilduja tule läbi Kolmekümne ühek
sandal tänawal. Maskeeritud meestega sõiduk peatus ta kõrwal, kui ta
kõnniteel sammus edasi. Ja kohe tulistati. Olin umbes sada jardi temast
tagapool. Aga enne kui jõudsin ta kõrwale, oli ta juba surnud. Lasksin paar
pauku autole järele. Laiba juurest ei leidnud ma muud kui püstoli ja käisest
wäikese foto-aparaadi."

Steve Duane surus oma suure käe rusikasse. Haeser, kelle kaudu nad
olid saanud teha lootusrikka alguse, oli halastamatult kõrwaldatud teelt.
Miks? Kas Haeser nõudis liiga palju oma nuhitöö eest?

Duane'i silmad kitsenesid äkki. See wäike foto-aparaat käises! Sellega
wõis teha pildi juba käe ulatamisel terwituseks, wõi wajutadeS taskus
teatawale pallikesele.

See selgitas Duane'ile wähemalt ühe asjaolu kuidas teda nii ker
gesti oli ära tuntud. Haeser wõis wäga hästi teha temast ja teistest G
meestest üleswõtted, mida ta lewitas kogu roimarite jõugule, nii et need
kohe wälimuse järgi tundsid ära Duane'i ja ta abilised. Kuid see ei selgita
nud weel Haeseri tapmise Põhjust. Miks oli wajaliseks peetud eradetektiiwi
kõrwaldada ja kes oli teinud korralduse ta tapmiseks?

„Weel üks põhjus su wahistamiseks kes sa ka oled!" pomises Duane
wihaselt.

Alles kella ühe ajal helistas Vernon.
„Kus te praegu olete?" küsis Duane õhinal.
„Stamsordis, Connecticutis."
Duane'ile meenus, et auto, mida oli kasutatud Tallisero mõisa sõiduks

ja Philadelphia panga rööwimisel, oli leitud tühjalt Stamsordi lähedusest.
„Mu mees asus kella I l-sele kiirrongile," seletas Vernon. „Sõitsin

temaga kaasa Stamsordi. Ta hüppas autosse, mis ootas jaama wastas ja
kilmtas minema. Jälgisin teda taksos, kuid ta sõitis linnast wälja ja seal
oli niiword wähe liiklust, et kartsin äratada ta tähelepanu. Maanteel öösel
märkamatult jälitada autot on täiesti wõimatu. Mõtlesin, et parem on
mitte äratada ta kahtlust ja läksin leitud autot waatama. Numbriplakat
on warastatud. Mida pean tegema nüüd?"

„lääge sinna," käsutas Duane. „Sõidan ise ka kohe Stamsordi."
Ta katkestas ühenduse ja helistas siis Jack .hortonile Long Islandi.
„Tõttan Stamsordi, Jack. Seal teen wäikese uinaku ja hakkan otsima

Bernard Antonit. Tahan ka heita pilgu warastatud autole. On sinu pool
midagi uudist?"

„Ben Gurney käis õhtul uuesti mrs. Talliferot külastamas," teatas

Reedel, 30. detsembril 1938. Lhk. 7.
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Eesti koöakondsusesse saamisest.

Wastus lugejale 48: Kriminaalkuriteo pä
rast oma riigi kohtu poolt karistatud Poola
kodanik antakse Poola kohtuwõimude nõud
misel karistuse kandmiseks Eestist wälja.
Sellest ei pääse ta ka siin Eesti naiskodani
kuga abielludes. Pealegi ei omanda Võõra
riigi meeskodanik siin abielludes Eesti koba
kondsust, maid selleks peab ta teatud aja siin
elama, eesti keele ära õppima, karistamata
olema jne., misjärele ta wõib alles palwe
esitada kodakondsusse wastuwõtmiseks, mis
suguse palwe otsustab Wabariigi Walitsus.
Eesti kodakondsusse astudes peab ta siin ka
sõjamäe sunöaja ära teenima, kui manuse
tõttu sellest wabastatuö pole.

Lasteabirahast wallateenijatele.

Wastus lugejale 15001: Kui wallawalitsus
lasteabiraha nõudmist ei rahulda, siis pöö
rake maawalitsuse poole, sest wallateenijaö
on seaduse põhjal õigustatud lasteabiraha
saama ja wallawalitsus ei saa seda krediidi
puuduse ettekäändel tasumata jätta, waiö peab
selleks krediiti muretsema.

Koha ostuhinna tagasinõudmisest.

WaStns lugejale 35906: Kuna koha ostu
müügileping riigiga sõlmitud, siis maa ostu
hinda tagasi nõuda ei saa, kui hiljem selgus,
et teile renöiõiguste müüja oli tasuta maa
saaja.

Koguduse liikmest lahkumisest.

Wastus lugejale 35916: Koguduse liikmest
lüõite lahkuda, milleks koguduse juhatusele
esitage kirjalik lahkumise teadaanne, kus all
kirt laske wallawalitsuses tõestada. Lahku
urise puhul tuleb tasuda manad liikme
maksu mõlad ja ka wäljaastumisaasta liik
memaks.

Kaitseliidu õppnStel haigestunud ja hiljem
surnud hobuse eest kahjutasu nõudmisest.

WaStus lugejale F. T.: Kaitseliidu õp
puStel Haigestunud ja hiljem surnud hobuse
eest kahjutasu nõudmise õigus oleneb käes
olewal juhul ligematest asjaoludest, mille
kohta küsimuses kõiki andmeid ei ole. Olu
line on, kuiwõrd suudate tõendada, et hobuse
haigus tingitud õppustest. Kui haiguse põh
jus oli tuuletõmbus, nagu loomaarst tõen
das, siis mõis hobune tuuletõmbuse saada ka
wäljaspool kaitseliidu õppeaega. Wastupi
öist peate tõendama. Samuti on kaitseliidus
liikmeks olemine wabatahtlik, mispärast ka
riisiko teie kanda jääb. Pöörake sellast asjas
kirjalikult oma kaitseliidu ligema ülemuse
kaudu malema pealiku poole.

Horton. „Ta tahab kõigest hingest hakata ajama Tallifero äriasju. Kahju,
et kaotasime Haeseri teda oli hea narrida."

Järgmisel hommikul wara oli Steve Duane Stamsordis tööl. Nad olid
kohanud Vernoniga. Auto, mis oli G-mehed tõmmanud Tallifero loosse,
oli asetatud linna politseigaraazhi.

See oli wõrdlemisi uus sõiduk, kuid wargad olid seda hoolimatult ka
sutanud. Tumesinine wärw oli kaetud muda ja kriimustustega. Rooliratas
oli enne sõidukist lahkumist pühitud üle õlise lapiga. Kuid ukselt oli siiski
leitud paar sõrmejälge. Nende omanikku ei saadud aga selgitada, kuna
Washingtoni kartoteegis ei leidunud selliseid sõrmejälgi.

Peale tööriistade ei leitud autost muud kui wäike metallist kruwitaw
kaas, milles Duane tundis käeskantawa gaasinõu kaane. Lõhna järgi otsus
tades oli nõu sisaldanud atsetüleeni. Auto oli leitud metsast, Bostoni
postmaantee äärest. Auto oli sõitnud üle naelte ja r~" ""mmd olid lõh
kenud.

Duane tõstis mootorikatte.
„Waadake siia!" ütles ta Vemonile. „Näete seda . ist karburaato

rit, mis wõimaldab sõiduki kiirust tõsta weel kahekümne miili wõrra tun
nis! Karburaator on alles hiljuti siia kinnitatud. Seda wõib järeldada õli
juhtmete erinewusest."

Stamfordi politseiülem oli walmis G-mehi kõigiti abistama.
„Linnas wift ei leidu nii palju autogaraazhe, et me neid ei jõuaks

läbi käia?" küsis Duane.
„Muidugi mitte," kinnitas politseiülem. „Meil on üldised garaazhid

ja autode parandusjaam," lisas ta selgituseks.
„Alustame linna põhjapoolsest osast, kus Vernon wiimati nagi Ber

nard Antonit," tegi Duane ettepaneku. „Keegi ekspert mehaanik pidi kin
nitama karburaatori, ja kui me selle mehe leiame, seda toredam. Wargad
on oma autoga rohkesti ringi kihutanud; kui nad olid ettewaatamatud ja
bensiini mitmel korral ostsid samast jaamast, annab see meile jällegi häid
jälgi."

G-mehed ja linna detektiiwid hakkasid Connecticuti linnas ringi jooksma
auto ja karburaatori kirjeldusega. Umbes kuue tunni pärast ilmnes, et
Duane'i idee oli olnud hea.

üks detektiiwidest oli leidnud wäikese garaazhi ja bensiinijaama, mitte
omanik kinnitas, et tema seadnud autole sisse karburaatori. Mees mäletas
autot ja selle toojat. Küsitluste abil selgitas Duane, et auto toojaks polnud
mitte Bernard Anton, waid keegi noormees, umbes kuus jalga pikk, mustade

juuste ja laiade õlgadega. Garaazhi omanik oli teda näinud ka korra wa
remalt. Siis oli ta sõitnud ühe teise autoga ja peatunud garaazhi ees, et
osta bensiini ja õli.

Duane sammus telefoni juurde ja helistas New Porki, et kohe wälja
saadetaks üks detektiiw, kes waremalt on olnud automehaanik.

Mees saabus järgmise rongiga. Duane andis talle juhatusi ja jättis ta
mehaaniku õlises riietuses garaazhi töötama.

Enne kui G-mehed jõudsid garaazhist lahkuda, helistati Duane'i!e New
Vorgi osakonnast, et Frank Garretti peiduurgas on awastatud. Pikk kallis
kiwidewaras, keda taga otsiti mõrwade ja Liiduseaduste wastu eksimise
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Sea eluskaalu määramisest rihmaga mõõtmise
abil.

Wastus lug. nr. 36541. Sigade elus
kaalu määramist sentimeetririhma abil ta
waliselt ei tehta, sest see ei anna suuremalt
jaolt enam-wähem täpseid tulemusi. Küll on
aga see wiis tarwitusel Nõukogude Wenes ja
nimelt tarwitawad nemad kaht wiisi sea elus
kaalu määramisel mõõdurihma abil: 1) prof.
M. J. Priöorogina wiis, kus tarwitatakse
mõõdurihma, mis on jagatud tollidesse.

Selle rihmaga wõetakse esmalt sea keha
pikkus kukla luust kuni saba juureni ja tei-

seks keha ümbermõõt abaluude tagant, saa
dud arwuö kaswatatakse omawahel ja saadud
summa jagatakse 10-ga, Zui siga on normaal
selt arenenud ja toidetud; on aga siga ras
wane hästi nuumatud, siis jagatakse keha
pikkuse ja ümbermõõdu armude kaswatami
sest saadud summa 9-ga ja 11-ga, kui siga on
lahjas konditsioonis. Jagamisel saadakse arm,
mis näitabki sea eluskaalu naeltes. See wiis
on mõeldud wäikeste ja kergemakaaluliste
sigade eluskaalu määramiseks, kuni 100 kg.

2) Prof. A. P. Dimitrotsheuko wiis, kirs
tarwitatakse sentimeetri rihma: Sel puhul
wõetakse sentimeetri rihmaga sea keha pik
kus õla liigesest kuni istmeluuni ja sea keha
ümbermõõt abaluude tagant.

Wastawa tabeli järele saab kätte sea elus
kaalu kilogrammides, kui kehapikkus ja üm
bermõõt ülalkirjeldatud miisil wõetud. Was
tawa tabeli selle jaoks leiate seakaswatuse

õpperaamahtsi M. F. Jmanow"
Swinowodstwo.

Talukoha pärandamisest.

Wastus lugejale 84478: Oma ostewd koh
ta wõib isa testamendiga pärandada wõi elu
ajal kinkida oma äranägemisel kellele lastest
tahab, wõi isegi päris wõõrastele, lapsi hoo
pis ilma jättes. Kitsenduse alla käiwad ai
nult seadusjärgse pärimise teel saadud talud,
mida pärija-omanik peab edasi parandama
kõigile lastele, wastasel korral wõiwad il
majäänud lapsed testamendi wõi kinkelepingu
tühistada tsiwiilkohtu korras.

Kogukounamaksust wabastamive.

Wastus lugejale 48722: Kogukonna- lehk
isiku-1 maksust wõib töõjõuehtse ja waesuse
korral wabast-ada wallawolikogu, milleks
maksnik wastawa palwe peab iga maksule
he kättesaamise järele esitama. Ainult hai
gus wõi tööwõimetus ei ole maksust wabas
tamise põhjuseks, kuna haige wõi tööwõimetu
wõib omada küllalt sissetulekut wõi waran
dust. Maksu suuruse ja liigid määrab walla
wolikogu ,arwestades maksnike jõukust. Mak
su alammäär on 4 krooni ja ülemmäär 20
krooni.

Weksli järgi mõla nõudmisest.
Wastus lugejale 2848: Weksli sissenõud

miseks peate allkirjaga weksliblangi täitma,
mida asjatundjal laske teha, sest ise wõite
wilumatuse tõttu weksli walesti täita ja ära
rikkuda. Wekslile märgitud tähtpäewaks
peate weksli notarile andma protestimiseks.
Kui weksli wäljaandja ka notari meeldetule
tufe peale wekslit tähtpäewaks wälja ei osta,
siis protestib notar weksli ja annab teile
protestikulude maksmisel tagasi. Selle järele
tuleb weksel esitada kohtusse sundtäiteotsuse
saamiseks, milleks wastaw palwe laske ad
wokaadil teha. Pärast kohtuotsuse saamist
esitage see jällegi wastawa palwega prista
wile sissenõudmiseks, palwes ära näidates
wõlgniku elukohta ja warandust. kuhu soowi
te täitmist pöörata. Sissenõudmist wõib
pöörata ka kostja palga peale, kui tal kindel
teenistuskoht on.

Hobune kõhust lahti.
Wastus lugejale nr. 5863. Hobuse kõhust

lahti-oleku põhjuseks on wäga mitmesugused
asjaolud, nagu maosoolte parasiidid, teatawad
söödad, pisilased jne. Rawiks wõiksite tarwi
taöa tammekoore pulbrit 10—20 gr korraga,
ka on hea tammekoore tee, samuti wõib anda
sisse kreoliinilahu, s. o. 1 supilusika täis pu
hastatud kreoliini liitri mee kohta.

Soowitaw on hobust näidata ka looma
arstile, kes hobuse põhjalikult järele maa
tab ja siis ka otstarbekohase rawi korraldab.

PõrsaS hambaid.
Wastus l«g. nr. 8363. Selle põhjuseks

wõib olla mõni wigane wõt lahtine hammas.
Ka need hambad, mis põrsal peale sündimist
ära ei murta, wõiwad olla selle põhjuseks. Soo
witaw on põrsa suu põhjalikult läbi maa
data. Peale selle põhjustawad sageli sarnast
nähet loomade juures maosoolte parasiidid ja
lubjasoolade puudus söödas. Soowitaw on.
põrsale anda söödaga iga päew I—2 supilusi
ka täit fossorhapu lupja mõi söööakriiti. Kui
märkate aga põrsa reos usse, stis on soowitaw
anda põrsale usside wäljaajamise eesmärgil
areka seemne pulbrit iga päew kolm korda
söödaga 1 magusasöögi lusika täis

Kas köhimine on päritaw hobuse juures.
WastuS lug. nr. 2513. Köhimine kui nii

sugune ei ole päritaw ega edasiantaw järel
tulewale põlwele hobuste juures. Teie küst
muses kirjeldatud köhimine hobuse juures
näib olewat wäga raskekujuline ja tingitud
arwatawasti mingisugusest eripõhjusest, mis
pärast nähtawasti ka tawaline rawi ei ole
annuö tagajärgi. Soowitaw on seepärast loo
ma näidata kohalikule loomaarstile, kes Ho
buse kopsu ja hingamise teed põhjalikult läbi
waatab ja stis ka wastawa rawi korraldab.
Siinkohal on raske spetsiifilist rawi määrata
ilma looma nägemata.

10. peatükk.

Hall juitsuwine kerkis wäikese suwemaja korstnast taewa poole. Eemalt
mändide wahelt läikis sinine järwepind.

Elamu juurde wiiw tee oli rohtunud, järsk ja auklik, nii et autoga
tuli wiimased kaks miili sõita wäga aeglaselt. Siis oleks aga mootori
mürin kostnud mitme miili kaugusele ja sellepärast olid politseinikud ja
G-mehed wiimase osa teest tulnud Duane'i käsul jalgsi ja läbi metsa.

Steve Duane sammus teejuhi kannul, jalas säärikud kaitseks ohakate
ja kibuwitsade wastu, seljas püss ja kaenla all rewolwer.

Päike oli juba madalal kaharate puulatwade kohal, kui ring Duane'i
juhatusel hakkas tõmbuma koomale. Duane'il oli kardetaw koht. Kuid ta
teadis, et ei tohi kauem rünnakuga wiiwitada, sest pimeduse laskudes wõis
Garrett pääseda põgenema.

Lamades umbes wiiekümne jardi kaugusel maja uksest sügawas rohus,
wõis Duane näha Garretti autot. See oli tumeroheline tõld, kaetud mitmelt
poolt mudalaikudega ja kriimustatud kibuwitsaokstest.

Maja ümbruses leidus mitmeid tunnuseid, et seal elanikud sees. Kännu
sisse oli löödud kirwes; pesunööril lehwis pesu ja üks kleit. Duane roo
mas ettewaatlikult Morgani, kohaliku politseiniku juurde, kes oli awas
tanud Garretti elamu.

„Ma arwasin, et Garrett wiibib stin koos kellegi mehega," sosistas
Duane.

„Mina samuti," wastas Morgan. „Ma ei käinud just täiesti maja
lähedal, waid waatasin eemalt mäetipult. Kes ta kaaslane ka polnud, iga
tahes see kandis pükse ja sonimütsi."

„Wõib-olla oli see ta naine, Rose Watts. Wäljas ta ehk kannab mees
terõiwast ja toas kleiti."

Käe tõstmisega andis Duane meestele märku wee! weidi läheneda.
Äkki kõlas maja akna poolt pauk. Garrett pidi olema näinud mõne
püssitoru läikimist, kuigi Duane oli manitsenud mehi ettewaatusele. Pau
gule wastasid kolm püssi ia algas läbisegi hõikamine.

„Nad püüawad akna kaudu wälja tungidal" hüüdis üks politseinikest.
Duane hüppas püsti. „Garrett," hõikas ta terawalt, „olete igalt poolt
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Wastus lugejale 19.494. Kehw inimene ra«
wi wõimaluste saamiseks pöördugu maal walla
walitsuse, linnas linna hoolekande osakonna
poole, esitades arsti tunnistuse, et haigus nõuab
tingimata arstimist haigemajas.

Wastus lug. nr. 2525. Sõrmeotste lõhene
mise ärahoidmiseks, ptdb wältima käte niiskeks
tegemist, ja määrima käsi boorwaseliiniga.

Wastus lug. nr. 12885. Teile Teie silma
nägemist uurimata ei saa prille soowitada. Pöör
duge silmaarsti poole ja paluge, et ta teile
prillid tvälja kirjutaks. Prille ilma arsti ret
septita osta ei ole õige.
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Kas Wabadttseriste kawaler saab toetust
rawimisel.

Wastuseks lugejale 8291. Wabadusristi
kawaler saab arstiabi toetust ühel alusel rii
giteenijatega, s. o. kuni 65% rawikuludest.
Perekonnaliikmed selle soodustuse alla ei
kuulu.

Wastawa arstiabi raamatu saate Sotsiaal
ministeeriumist. Raamatu saamiseks nõudke
wallawalitsuselt sellekohane registreerimisleht,
milline täidetult wallawalitsusele tuleb esita
da edasisaatmiseks Sotsiaalministeeriumi.
Lähemaid teateid saate Sotsiaalministeeriu
milt.

Kus müüakse puhtasordilist wiljaseemet.

parast, warjas end ühes suwemajas New Jersey lähedal mägedes, tunni
tee kaugusel New Porgist.

Keegi kohalik politseinik oli Garretti ära tunnud, kui see oli astunud
New Jerseys toiduainetekauplusse. Liidupolitsei poolt wäljasaadetud tea
ted olid lewinud kõikjale ja nii ei õnnestunud Garrettil end kauemini war
jata. Politseinik helistas kohe New Vorki, kust talle korraldus tehti, et koha
likud politseinikud maja eemalt silmas peaksid, oodates G-meeste saabu
mift.

„Sinna pean ma tingimata kaasa minema," tähendas Duane süngelt.
„Wõib-olla tekib Garretti wahistamisel raskusi ja tema tabamise eest olen
ometi mina wastutaw. Saatke mehed sinna asun siit ka otsekohe teele."

Wastuseks lugejale 38863. Puhtasordilist
wiljaseemet kaswatab Jõgewa seemnekaswa
tus ja müüb Eesti Seemnewilja ühisus (pea
kontor asub Tallinnas, Pärnu mnt. nr. 2),
kellel osakonnad igas suuremas keskuses üle
riigi. Alates märtsikuust saab osta eliitsee
met liikuwalt seemnewilja näituselt.

Eesti Maapangale panditud talu wõib
edasi rentida Eesti Maapanga nõusolekul. An
des wastawasisuline palwe nimetatud pan
ga juhatusele, kes siis hiljem oma otsusest tei
le teatab.

Wiimase küsimusega palume pöörata otse
teie kirjas nimetatud koolijuhatajate poole.
Aadress: Põltsamaa tööstuskool Põltsamaal
ja Tartu tööstuskool, Tartus.

' ' Reedel, 80. detsembril 1988.
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Perekond tuiemäel.

Talu tulisel pinnal. Leivakiipsetamine vulkaani tuhas.

Wäidetakse, et tänapaewal elawat ini
mesed alaliselt tuiemäel, -- kuid see on
waid kõnekäänd. Ometi leidub Islandi saa-
M perekond. keS slab sõna tõsises mõttes
tuiemäel.

Olla Õdmarki elanik Islandil -- see
juba tähendab midagi! See on midagi hoo
pis omapärast ja ainulaadset, see tähendab
täielist üksildust, täielist eemalolekut teistest
inimestest ja kultuurist, ja see tähendab
lootmist ainult iseenesele ja tulemäe sõbra
likkusele!

Tulemägi õieti muudabki elamise Õd
märkis wõimalikuks. See täidab keskkütte,
vagaricchju, wannitoa ahsu ja weel muugi
aset.

primitiiwse torusüsteemiga on ühe kuuma
wseallika aur juhitud elumajja. See tihe»
neb majja jõudes tilkadeks ja kogutakse pu
delisse joogiweeks. ..WannttoaS" on taluni
kui loomulikult alaline soe ja külm mesi.
Torustikust wõtab ta Päewa jooksul kuni
800 liitrit mett, millest piisab keetmiseks,
joomiseks, pesemiseks ja seitsme waikese
hobuse jootmiseks!

Kolme jala sügawusel sada kraadi kuumust.
75 km kaugusel Reykjawikist, Islandi

pealinnast, asetseb Maike talu. Siin elab
õnnelik perekond: isa. ema ja kolmeaastane
poeg. Nende lähim naaber elab 15 km
eemal ja lähim asundus on 30 km kaugu
sel. Õieti pole iu 30 km kuigi kauge maa

autoga wõib selle katta poole tunniga.
Aga kui ollakse Õdmarki elanik, ei omata
autot. Ja autot ei saakski siin kasutada,
sest pole maanteid. Tuleb kasutada wäikest
ka-rivaft islandi hobust, kelle kabi leiab toe
tust ka järsul kaljuweerel. ja kes levib wi
lettoima toiduga.

Elumaja on ehitatud puust, kenadest sile
dakshööweldatud laudadest kuid põrand
on tsemendist. Puupõrandat ei toa kasu
toda. kuna maja on ehitatud tulemäele. mis
annab tasuta kütet. Seega omab majake
tänapäewa moodsaima kütte: soojendatud
põrandad! Nii annab Õd märkis loodus ta
toto, mille eest linnakorteris tuleb maksta
kallist raha. Mõnelpoo! on ainult põrand
nii kuum. et paljaste jalgadega wõimatu
peale astuda. Weidi ebamugaw on selline
kütmiswiis aga towel. tost tulemäe tegewus
pole seatud wastawalt aastaaegadele. Siis
jäetakse aga öösiti lihtsalt uks lahti ia tal
wel on selline küte ideaalne.

Maja ümber asub wäike aed. Siin kas
wab kartuleid küllalt kogu perekonna
tarwiduseks juurwilsa ja lilli. Selles
aias ei tohi aga wäga siigawale kaemata,
sest juba kolme sala sügawuiel ulatub tem
peratuur tvlt kraadile. Siin wõib kerge
waewaga keeta suppi, kui pada asetada was
tawaTse „koedukasti". Samuti wöib Is
landi edelaosas süüa maa sees küpsetatud
leiba: talunaine aietab leiwataigna lihtsalt
maa stsse kaewatud auku. katab lauaga kin
ni, ja 24 tundi hiljem on walmis maitsen),
hästiküpienud leib!

40 kuumaveeallikat annavad ioogiwett.
Uhkelt näitab talunik oma varandust.

Õieti vole ta talunik, kuid talle meeldib,
et teda nimetatakse nii. Haruldase küla
lislahkuse tõttu, mida osutatakse igale võõ
rale, kodunetakse siin kiireSti. ..Kas keedate
mune kuumaveeallikas?" küsisin ühele üles"
purskanxile veejoale osutades. ..Ei. see ei
lähe." naerab talunik. ..Nad purskuvad
küll kindlate vaheaegade järele, kuid mune
keeta neis ei kõlba." Talunik seletab, et tal

TlluUgi THäct.

See oli õnn.

Kui Suurekivi poissmehest peremees
Jaan esimese kulbitäis tina sai sulaks, kuul
dus esikus samme. Koputati.

„Tere!" Uksekünmsel seisis Laanelaiu
Linda. Näitsiku põsed õhatasid külmast ja
noorusest.

„Tere, Linda!" sõnus Jaan ja ulatas
imelikult kohmakalt oma tugeva töömehe
käe. „Riided pane tahakambrisse, ma aitan
sind..

„Pote tarvis, ma ei ole tita," tõrjus
tüdruk upsakalt.

Mõne hetke pärast ta sasis jälle eestoas.
Blondjuuksed, lihtsalt, kuid meeldivalt kam
mitud ja tumepruun kleit kui valatud üma
rale kehavormidele. Jaan silmitses ihale
walt neidu.

«Mis sa wahid kui öökull!" tõreles soe ja
Jaan punastas, tundes end peagu koolijütsi
na, kes tabatud wallatuselt.

«Kus ema on?" usutles neiu.
„Sõitis ära. Õde ja õemees ootawad

wäikest peret."
„Nüüd wana aasta õhtul! On aga mi

mesed aja leidnud! Miks sa warem ei. ütel
nud, et ema pole kodus? Ma ei oleks tul
nud."

„Ma ei teadnud seda," vabandas mees.
„Kutse tuli alles täna."

„Lugesid lehte?" algas näitsik, maadel
des laual korratult lebavaid ajalehti.

„Seal on naljakas lugu Kanada viisi
kzitest. Need ei olevatki viisikud, puha pet
tus," kõneles Jaan. Temal oli heameel, et
tüdruk enam ei kõnelnud ema äraolekust.

„Loe seni, kui ajan tina uuesti sulaks."
„Ei huvita."
„Sind ei huvita lapsed?"
„Wiisikud igatahes mitte. Ma ei soovi

olla kodujänes!"
Niisugune ta oli see Lindal Hoolas ja

korralik talutööl, aga vastu vaidles nagu
rauda, omal trotslik ilme silmis. Alati, kui
Jaan katsus temale läheneda, kohkus ta
tagasi sellest ilmest ja käitumisest. Süüdis
tas siis ennast, et oli arg. . . Jaan ohkas.

„Mis sa ohkad?" usutles neiu narritle
walt.

«Niisama."
«Misajast sa oled hakanud niisama oh

kama?!"
Paus.
«Kas homme seltsimajja pidule tuled?"

?!gas Jaan teist juttu.
„Cn, seal on pööraselt igaw."
«Kolmokuningapäewal on haridusseltsil

kinnine kooswiibimine, lähme sinna."
„Ei huwita põdmugi!"
Jällegi läbi see teema! Mõne hetke

Jaan seisis nõutult. «Kallan esimese õnne

sinule!" haaras ta siis päästwast mõttest sa
ma kõwasti kui kulbisabast.

„Waata ometi, tita!" hüüdis Jaan, hoi
deõ käes nõretawat tinamügerikku.

„Jälle sa oma titaga!" noomis näitsik.
„See on su tuuleweski."

„Kas need ei ole siis käed?" osutas Jaan
kahele tinakärnikule.

„Ei, need on tuuleweski tiiwad."
„6ectl nagu oleks inimlapse pea."
„See on tuuliku pea."
~Ja need on kui jalad."
„Tuuliku uks on seal," waidles neid.
„Hea küll," nõustus Jaan. „Walame

uue, siis lepime paremini kokku."
„Ma lähen!" seletas äkki näitsik.
„Tõesti? Oota ometi meel natike. Mul

üksi ka igaw."
„Eks maia edasi õnne ja loe Kanada

wiisikuid!"
„Ma panen hobuse ette ja küüdin sind."
„Ei ole maja, see paar kilomeetrit!"
„Lnba, aitan sind riietuda."
„Arwad, et olen tita?" Jaan laotas

nõutult kcisi, kuna neiu siirdus teise tuppa
riietuma. Meele tegi haigeks niisugune koht
lemine. Mees waatas silmapilgu tita-tuu
likuks peetud õnne ja laskis selle ükskõikselt
langeda põrandale. Kogu õhtuks oli nüüd
meeleolu rikutud! Tüdruku nahwats sihuke!

„Mu käekott jäi wist siia lauale," pöör
dus Linda tagasi tagakambrist. Ta ei olnud
wesl riides.

„Snu ta ou!" Jaan ulatas ükskõikselt
nahkse sangaga käekoti. Linda astus sam
mu edasi, kuid selle juures ta jalg komistas
millegile ja ta lauges kiljatades põrandale.

Jaan katsus aidata üles rabelema näit
siku. „Mine!" tõrjus see, kuid Jaan mis
kipärast seekord ei läinud. Nii! Nüüd oli
ta tema tugewate käte wahel! Jaan tõs
tis neiu üles kui udusule, surus enese was
tu. Näitsiku kuum hingeõhk riiwas ta pa
let, nagu lõõsk oli see. Silmapilgu Jaan
uskus, et nüüd lajatab näitsik temale wastu
kõrwu, kuid midam niisugust ei sündinud.
Jaani huuled leidsid neiu omad, ta ei tõr
kunudki nii wäga... Esimene suudlus, piff
suudlus, siis wee! teine ja kolmas... Nüüd
alles wabastas Jaan näitsiku kui linnupoja.
Linda taandus diiwanile. ühendas oma
juukseid. Jaan istus ta kõrwale waikides.

„Sa lähed homme pidule?" algas Linda
natikeie aja pärast.

„Läheu, kui sa tuled," kõneles mees peh
melt.

„Küllap tulen," oli leplik mõstus. Lin
da waatas Jaanile, punastas. Siis ta pä
ris:

„Ei tea, mis asi see küll oli, mis mind
sinna maha wedas?"

„See oli meie ühine õun," kõneles Jaan
ja waatas Põrandale, kus oli purunenud õu
ne tükke.

Mulgi Miirt.

Suurimaks mureks küttepuud!
Kõige imelikum tunoub wõõrale JÄan

di! wist küll see, et ümbruses ei paista Tü
ma ainustki puud ega põõsast. ..Ei. puid ei
ole meil saada," seletab talunik. ..Aga et
ma lillepotid ia sööginõud ise tornist põle
tan, wajame ainult küttepuid. Ka selles
suhtes oleme täiesti sõltuwad loodusest 
seekord mitte wlemäest, waid Golfi hoowu
sest! Nentisin tüki randa ja kõik sinna uhu
tud puutükid kuulumad mulle. Palju wesi
meile just ei too. kuid wahel siiski imestad,
et isegi mõned troopikapuud on leidnud tee
siia," seletab jutukas islandlane edasi. ~Kõig
e rohkem on muidugi lauatükke. mis pärit
laewadelt. Korra leidsin kasti pealkirjaga
„Murcto Oranges": apelsine polnud
kastts muidugi ainustki, kuid need, kes
Hispaanias kasti täis pakkisid, aimasid
waewalt, et see kunagi satub Islandi ran
da...

„KuidaÄ on siin kliima?" pärin edasi.
Karedat külma me küll ei tunne, tänu

Golsi boowusele, kuid wihma. udu ia niis
kust cm siin wäaa palju."

Igaüks ei taluks elu Ldmarkis...
See wäike õnnelik perekond, kes usalda»

nud end tulsmäe hoolde, määrib imetlust:
nad elawad kaugel kõiaist teistest ia vea
wad lootma ainult oma jõule. Maapind au
nob elamiseks hädawajalise: natukese sula
raha riiete sa jalawarjude muretsemiseks
hangib mees sawinõude walmistamisega,
mida kord kuus oma wäikese hobusega lä
heb müütama naaberaiundusie.

..Õdmarki elanikuks peab olema sündi
nud." ütleb taluniku naine, „muidu surrak
se igawusest. Aga kes selleks on sündinud,
tunneb end siin hästil -Meie näiteks olenre
õnnelikud, kuigi elame tulsmäel..

Ka tänapäelva inimesed elawad tule»
mäel. kuiai see ehk teistsugune kui mägi,
mis asub 75 km kaugusel Reyksawikist...

Elva ja Otepää ümbruse

varguselood selgitatud.
Politseivõimud on felgttcwutb 15 mitmesu

fl»ft vargust, miS aja jooksul toime pandud
Elva ja Otepää ümbruses WarastekS osuwsid
Wana-Otepää wallaS Nõreni külaS elav 23-
aaStane noorperemees Richard Miilits ja
naabruses asuva Pika talu 16-a. karjane Karl
Tamm.

Nende poolt varastatud aSjade kogusumma
väärtus tõuseb 500 kroonile, varastanud on
nad peamiselt vilja, riiet ja toidukraami. Suu
remaks varguseks oli aga Elwa nahaparkali
nahakoorma tühjendamine ja Pangodi vallas
eluneva kurttumma Kihu talust vilja vargus.

Politseivõimud on selgitanud, et varguslu
gudeSse on segatud rida teisi isikuid.

..Kullategemine" jälle päevakorral

Dunikovski asutab Filipiini saartele vabriku, kus hakkab

töötlema kulda.

Londonis ja Pariisis on jälle päe
««korrale kerkinud too „kullategija"
Duuikowski, kellest omal ajal «äga
palju oli jnttn. Nüüd on Duni
kowski asutanud äriühingu, mille
põhikapitaliks 40 miljonit shweitsi
frauki. Raha ole«at ta saanud noo
relt belglaselt Serge Bitroucq'ilt,
kelle isa Belgia rikkamaid mehi.

See oli umbes 30 aaStat tagasi, kui aus
terlane Wilhelm Taussend suutis weenda
Saksa tolleaegset keisrit ja tema kindralstaa.
§i, et ta on suuteline walmistama kulda,rimeheltke kalduwustega alkeemik wõttts
keiser Wilhelmilt waStu üsna suurejoonelised
„awanstd", oStiS Austriasse mõisa ja alus
tas. õigemini jätkas katsetusi, mis loomult
kult nurjusid. Kuigi ta oma ebaõnnestumisi
püüdis seletada mitmesuguste temast olene
matute põhjustega, katkes keisri kannatus
warsti, toetussummade maksmine lõpetati ja
Taussend pidi oma uhkest lossist wälja ko
lima.

ta senini on hankinud raha oma laboratooriu
mi sisustamiseks, pole teada, aga näib, et tal
kogu aeg on olnud küllalt kapitali katsete
teostamiseks. Dunikowski on wäga osaw
kõnemees ta ta jätab üpris energilise ja tar
ga mulje.

Hiljuti saabus St. Vlaise'i stratosfääri
wallutaja professor Piccard, et tutwuöa Du
nikowski menetlustega. Arwatawasti toi
mib ta „kullawalmistaja" finantseerijate üleS
andel, sest nagu nüüd selgub, olewat Piccard
ka eriteadlane mineraloogia ja füüsikalise
keemia alal. Tema juuresolekul pole soori
tatud „kullatootluse" katset, küll olewat Du
nikowski talle aga näidanud „omatehtuö"
kullatolmu.

Nähtawasti on Piccard Dunikowski katse
tustes leidnud siiski midagi teaduslikult põh-

t. sest waewalt Dunikowskile muidu
oleks antud uut kapitali oma laboratooriu
mide ülewiimiseks Filipiini saartele, kug
olewat külluses olemas neid mineraale, mil
lest ta taotlewat kulda.

Dunikowski„tmeabl"
WäikeseS Gain-Blaise'i alewikus Shweit

siis. kus asub praegu Dunikowski 
rium", on „kullategija" jutule itsna kerge
pääseda, kuid seletustega on ta kaunis kitsi.
Samuti ei räägi ka tema Id abilist midagi
kulla walmistamise „saladuse" kohta. Aga
laboratooriumi wõib igaüks wabalt astuda,
sest seal pakitakse praegu masinaid kokku ja
Filipiini saartele transponeeritakse ka „!me«
ahi". miS olewat tähtsaim ese kullatoot
luse protsessis. Laboratooriumis leidub üp
ris keerulisi seadeid, mitmesuguseid mõõtjaid
ja kaale. Kõigi nende masinate eest olewat
Dunikowski Shweitsi Piiril tasunud 6000
franki tolli, kuid mõne aaSta eest ta oli alles
waene meeS. Nüüd jätkab ta oma katsetusi
Filipiini saartel, Manila lähedal, kuna
Shweitsis polewat selleks sobiw koht.

Prof. Piecardi külaskäik.
Dunikowski „imeahi" on ehitatud Itaa

liaS ja see läinud üsna palju maksma. Kust

Salapärane kast.

Kes on Dunikowski tõelifeõ finantseeri
jat», selle kohta puuduwad teated. Mõned kõ
nelewad Deterdingist. teised aga tahawaö
teada, et Dunikowski taga setSwat koguni ühe
riigi walüsus. Kindel on waid. et see kapi
tal ei tule ei Londonist, Pariisist ega New
Pargist, kus Dunikowski tegewusele suhtu
takse wäga skeptiliselt.

Kuigi Dunikowski kõneleb ..ultrawiolett
kiirtest" ja teistest moodsaist teaduslikest me
netlustest, on tema laboratooriumis siiski
wäga palju wanaaegset ja müstilist. Nii
etendawat kullatootluse juures kõige olulise
mat osa „maaailine kast", millest Dunikowski
kunagi ei lahku.

St. Vlaise'i elanikud olid wäga pettunud,
kui nad kuulsid, et Dunikowski kawatseb lik
wideeriöa oma laboratooriumi. Nad lootsid
kindlasti, et see kujuneb näaemiswäärwseks,
mis meelitab sinna muidu tähtsusetusse
pessa turiste, kes siis aitaksid alewiku raba
rinawvoln elustada.

LBinud aastal valmistati 28.500 lennul

Pool sõjatööstuse materjalitarvitusest

lennuasjandusele.

Lennukite walmistamine on arenenud
wiimaseil aastail rahwuswaheliseks suur
tööstuseks. Saksa konjunktuurbüroo äsja
koostatud aruande järgi tõusis läinud aas
tal lennukitööstuse toodangu koguwäärtus
2—2 H miljardile Saksa margale.

asendab walmislennukite ekspordi. Sek
teel taotlewad wähemarenenud tööstus
maad laiendada oma lennukitööstust.

Lennukeid walmistati 28.500 tükki,
sellest annust ühendriikides 3840 tk.,
Vrantsusmaal 3200 sa Itaalias 2365 tk.
ühendriikide osatähtsus lennukitööstuses on
seega 13 prots. Olgu tähendatud, et Uhen
riikide osatähtsus autotööstuses on 76 prot
senti. Siiski

ekspordib lennukeid kõige rohkem
Ameerika,

turustades neid peamiselt Hiinas sa L.-
Ameerikas.

Tulewikus kujuneb aga lennukite eks
pordiga lugu sellaseks, et walmistamtslit
sentside wäljaandmise laienemisega hakkab
maad wõtma „nähtamatu eksport", mis

Hollandi lennukitööstused müüsid juba
möödunud aastal 27 säärast walmistamis

luba.
Praegu kasutatakse lennukeid suurte es

kaadritena. Kiire tehniline areng sunnib
aga pidewalt koosseisu uuendama. Len
nukitööstuse tarbeainete tarwitus on selle
tõttu wäga suur. Aruanne, mis käsitab
andmeid 38 riigi kohta, näitab, et
sõjatööstuse tarbeainete tarwitusest langeb

pool osa lennukitööstusele,
ja et õhurelwastus neelab 25—30 prots.
sõjajõudude üldkuludest. Hästi iseloomus
tab tehnika arengut lennukitööstuse alal
töötundide arw, mis kulutatud lennuki
mootorite walmistamiseks. Käesolewal
ajal nõuab see töö w i i s korda rohkem
töötunde kui 1918. aastal.
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Lahinguliin Kataloonias 100 miili pikk.

Ägedad võitlused käimas. —Francolastel edu. 10.000 pommi valitsusvägede
seisukohtadele.

ETA. London, 30. dets
(Reuter.) Hispaania mõlema wõitlewa

poole waatlejad toonitawad, et Kataloonias
on käimas wäga ägedad wõitlused peagu
saja miili pikkusel frondil. Ent mõlema
poole teated wõitluste käigust lähewad üks
teisest lahku. Nii teatatakse francolaste pea
korterist, et nad on saawutanud kogu Kata
locmias edu. Seewastu seletatakse walitsus
mägede poolt, et nad on säilitanud oma po
sitsioonid mäestikus, waatamata francolaste
mehaanilisele üleolekule. Edasi teatatakse
francolaste peakorterist, et kindral Franco
wäed on läbi murdnud walitsuswägede liini
dest ja ületanud walitsuswägede kindlustu
sed. Ühtlasi francolased olewat ümber pii
ranud Balmona.

ETA. Sa laman ca, 30. dets.
(DNB.) Francolaste ametlikus sõjateada.

andeS üteldakse, et francolaste pealetungid
kokmapäewal Trempi sektoris on olnud edu
kad. Aubaci sa Santa Maria de Poetase
mäed on francolaste poolt wallutatud. Bor
jas Blancase sektoris on läbi lõigatud ühen
dusteed Gamndella ja Solerase wahel.

Alfesi-Tarragona teel, Leridast lõuna
pool, on olnud äge õhuwõitlus srancolaste

24 lennuki ja walitsuswägede LI lennuki
wcchel. 19 walitsuswägede lennukit on alla
tulistatud.

sektoris kõik tagasi löödud. Trempi sektoris,
kus lahing jätkub endise ägedusega, franeo
lastel ou õnnestunud pärast mitmekordseid
rünnakuid «allutada kaks kõrgustikku. Wa
litsusmäelased ründawad uttttd omakorda
neid positsioone. Balagueri sektoris, kus
enam kui 10.000 pommi on langenud walit
suswäelaste positsioonidele, jätkatakse kange
laslikku mastnpann. Walitsnsmägede lennu
kid pommitasid ja tulistasid knulipildujaist
srancolaste mäekoondisi ja positsioone kõigis
sektoreis.

Keskfroudilt teatatakse, et malitsusmäed
ou likmideerinud käsitstmoitluses srancolaste
rünnaku Gnadalajara sektoris.

Teatatakse weel, et pärast 10-tunuilist
wõitlust Leridast 20 miili kagu pool Valitsus
mägede liinid on jäänud endisteks.

Briti protest Francole
auriku kinnipidamise pärast.

ETA. London, 3V. dets.
(Reuter.) Briti walitsus on saatnud Bur

gofe walitsusele protesti ühe Kreeka auriku
kinnipidamise pärast Palmas lMajorca saa
relj. Laew et ole Briti omandus, kuid osa
laewa laadungist, 10.000 naelsterlingi wäärtu
ses. kuulub Britile. See on wiimane laewa
kinnipidamise iuhtum, kus on mängus Briti
huwid. Niisuguseid juhtumeid on olnud wii
masel ajal 18, milledest tähtsaimad on likwi
deeritud.

Kuulduv, et Briti walitsus on praegu
uurimas kindral franco wastust kahjutasu
maksmise küsimuses kahjude eest, mis on saa,
nud Briti kaubalaewad Hispaanias. Kahju
tasu maksmise kawa kohta ei ole midagi awal
datud. kuid Reuter kuuleb, et on loobutud esi
algsest kamast, mille järele pidi kahjutasu
makstama kohe jnhul, kui üks Briti laew on
langenud pommitamise ohwriks. Selle põhju
seks on kuuldawasti asjaolu, et kindralFran
co olewat nõus maksma kahjutasu alles pärast
kodusõja lõppu.

ETA. Varcelona, Sv. dets.
tHaoas.j WalitsusVägede teadaande järe

rele on francolaste rünnakud Alam-Segre

Ootamatu rünnak.

ETA. Saragossa, 80. dets.
(DNB.j Kindral Moseardo wäed murd

fid kefkfrondil nmbes kuus kilomeetrit Ba
laguerist põhja pool läbi malitsuswägede
rindest ja tungisid edasi ida suunas. Maini
tud kohal ei olnud seui toimunud ühtki woit
lust. Kindral Moseardo sattus wastase tu
gemale wastupanule. Pärast mitmetunuilist
wõitlnst alistus selles froudiosas strateegil!-
selt tähtis malitsuswägede positsioon Gerpi
lähedal. Wangi on langenud 800 malitsus
mäelast.

Hiinas jäle ägedaid võitlusi.

Jaapani väed püüavad vallutada Shansi provintsi.

ETA. Tshungking, 30. dets.
(Reuter.) Shansi prowintsi edelaosas on

käimas äge wõitlus. Mõlemad waenlased
on tulistamas suurtükkidest teise positsioone.
Hiina sojawäelised waatlejad on arwamisel.
et jaapanlased tahawad tungida Shansi pro
wintsi weel käesolewal talwel. Ent waata
mata ägedaile wõitlusile on kõik Hiina wäed
säilitanud oma positsioonid Shansi prowint

,; sis, muutes jaapanlastele wäga raskeks laia
hukatusliku pealetungi teostamise Shansis.

Peking-Hankou raudteeliinil on katkesta
tud kuueks päewaks kõigi reisijate ja igasu
guse kauba wedu, et kergendada Jaapani wä
gede liikumisi, teatatakse Hiina peakorterist.

„Central Daily News" teatab Hiina
wäesalkade pidewaist wõitudest Jda-Shan
tungis. Nad on juba wallutanud kiltmaad
Tshentshingi piirkonnas ja on purustanud
jaapanlaste kaitseliinid Fentshengi juures.

peakonsuli kaudu Harbiinis esitanud Nõuko
gude Liidu walitsusele noodi, milles nõutak
se Nõukogude Liidult, et ta loobuks tema
käes olematest Põhia-Mandzhukuo raudteede
obligatsioonidest, et sel wiistl kergendada
Mandzhukuo wiimaste osamaksude kindlaks
määramist. Noodis kahetsetakse, et Nõukogu
de walitsus on Wene-Jaapani läbirääkimis
tel kalanöuskokkuleppe üle üles tõstnud Põh-

> ja-Mandzhukuo raudteeküstmuse, kuna see asi
> et seisa mingis ühenduses kalanduskokkulep
i pega. Edasi seletatakse noodis, et Mandzhu
: kuo on täitnud kõik kohustused, mis on tek
i kinud Põhja-Mandzhukuo raudtee üleandmi
- sega, wälja arwatud wiimased osamaksud.
> mis on sellepärast maksmata, et Nõukogude

Liit ei ole meel täitnud Mandzhukuo nõud
- misi.

õhukaitse proov Tokios.
Ka Jaapanis pannakse suurt rõhku õhukaitse harjutamisele, millest võtavad osa kõik rah

vakihid.

Tshiangkaishek on ühendanud kõik
hiinlased.

ETA. Tshuugking, 80. dets.
• lßeuter.) Hiina ajalehed, kommenteeri
des marssal Tshiangkaisheki seletust Jaapani
peaministri rahutingimuste asjus, kirjuta
waö, et Tshiangkaisheki seletus on ühendanud
kõik hiinlased, et osutada suuremat wastupa
nu sissetungiwale waenlasele. Nii kirjutab
üks Hiina leht, et kuna nüüd on selge, et ei
saa olla mingit rahu kompromissi teel, siis
meie, hiinlased, peame täielikult toetama
marssal Tshiangkaisheki wastupanusõjas.

„Times" teatel armutakse Hongkongis
üldiselt, et Wangtshingwei püüe uuesti kor
raldada keskwalitsust on ebaõnnestunud.' Te
ma lahkumine Tshungkingist on otseseks was
tuseks Jnglise-Ameerika laenule, mida ta
hukka mõistis.

Mandzhukuo nõudmised

Venele.

ETA. Tokio, 29. dets.
sDNB.j Domei agentuur teatab Hstng

kingist, et Mandzhukuo walitsus on eile oma

20.000 Ameerika üliõpilast
lenduriteks.

ETA. Washington, 28. dets.
IDNB.) President Roosevelt teatas eile

gressikonwerentsil. et ta on teinud õhuwõimu
dele ülesandeks alates tulewast eelarweaas
tast wälja õpetada maa- ja merewäelendurite
ooolt pilootideks aastas 20.000 noormeest, kes
õpiwad ülikoolides. Sellega saawutatakse suu
-em reserw wäljaõpetatnd lennukijuhte sõja
vrraks. Selle wäljaõppe lõppedes astub osa
etst pilootidest maa- ja merewäkke sõjamäe
iKk? instruktoritena, kuna suurem osa pöör
.-ub eralennuwäkke. Teine meel mitte lõpli
kult koostatud kama näeb ette lennukimebaa
likute wäljaõppe.

Belgia peaminister Pariisis.

jfclte. Pariis. (Havas.) Belgia peaminister
Spaak saabus eile Pariisi. Tema külaskäik on
eraviisilise iseloomuga.

Ceyionis kuulati eesli lasteiundi.

Türi saatja kuuldavus paranenud. - Saatejaama vastuvõtmine Marconi
firmalt toimub uue aasta algul.

Türi saaitejaamas on praegu käsil sisse
seadete lõplikud wiimistlemistööd. mis toi
muwad Inglismaalt selleks kohale sõitnud
Marconi firma inseneri juhtimisel. Tööd
lõpewad nädala pärast, millele järgneb sao
tejaama ehitustööde wastuwõtmine Mar
eoni firmalt. Lõplik wastuwõtmine toimub
aasta hiljem, garantiiaja möödumisel.

Türi saatja juures teostatud muuda
tuste ja uuenduste tõttu on saatejaama
kuuldawus suuresti tõusnud. Ringhäälin'-
gule saabus kiri kelleltki Ceyloni eestlaselt.
Rohkeid aastaid Ceylonis elanud eestlane
kirsutab. et ta oma raadioaparaadis selgesti
kuulnud Tallinnast edasiantud mudilaste
tundi. See olnud temal esimene kord, kus
ta raadios kuulnud eesti keelt. Samuti
on ringhäälingule kidasid meie saatejaama
kuulmise kohta tulnud ka Ameerika ia Aust-
vaalia raadioamatööridelt. Tänulikkust awal
dawaid kirsasid saabub üsna rohkesti eesti

meremeestelt. Kuuldawuse paranemisega
on nüüd wõimalik Türi saadet sälgida kogu
Põhsamerel sa Atlandi põhsapoolses osas
kuna Lõuna-Atlandil Sevilla lämmatab Tü
ri saate.

Kuuldawuse paranemisest sutustawad fo
meie Wiini, Warssawi sa Kopenhaagen'
diplomaatlike esindasate kirsad. Poolas elut
sema d eestlased kinutawad. et Türi saate
saama kuuldawuse tõusu tõttu nendel nüüd
kodumaaga on tekkinud sustkui otsene kon
takt. Warem pole meie saatsad Poolas ta

walile aparaadiga üldse olnud

Abrukaga puudub ühendus.
Abruka saarega on ühendus katkenud ju

ba nädalapäewad, kuna sää Roomassaare ja
Abruka wahel on ülepääsemiseks meel liiga
nõrk. Nagu Roomassaarest waadates pais
tab, on Abruka saare ümbruskonnas osalt ka
meel lahtist mett.

Karmim töökorraldus

Venes.

Töö ettewõtteis intensiiwsemaks.
ETA. Moskwa, 2S dets.

(Reuter.) Nõukogude Liidu rahwakomis
saride nõukogu on wõtnud wastu otsused töö
intensiiwsemaks muutmiseks kõigis Nöuko
gude ettewõtteis. Sel puhul awaldatud kom
münikees kinnitatakse, et sunrem osa Nõuko
gude töölisist töötab kohusetundlikult, ent on
teist, kes ei tööta täit kümmet tundi päewas,
waid raiskawad neist kaks wõi kolm tundi.
Need istkud teemad wajalikuks töökorraldus
te muutmise. Töõpäewa pikkusest tuleb kar
milt kinni pidada. Sellest üleastujaid karis
tatakse noomituse wõi wallandamisega. üht
last on awaldatud määrust abirahade andmi
se kohta haiguse korral, puhkepäewade sa pett
stonite kohta.

Tööraamat igale töölisele N. Venes.
Nõukogude-Wenes on Valitsuse otsusega

sisse seatud tööraamat iga töölise saoks. Raa
matusse märgitakse üles iga töölise sa teenisa»-
ametniku teenistuskäik sa kohtade wahetus.
Selle tööraamatu abil loodetakse piiri panna
tööliste hulkumisele ühest Vabrikust sa paigast
teise sa üldse tõsta töödistsipliini.

Wõtks arwata, et see raamat töölistele sust
head meelt ei walmista. Kuid nüüd ilmub
aga ajalehtedes massiliselt tööliste sa ameti
kohtade tegelaste gruwide poolt termitus
kirju tööraamatule sa nimetatakse seda töö
lise ja ametniku auraamatuks sa laisklejate
hirmutuseks. Isegi polaarjaamade talwitajaid
on lastud kiitust öelda telefoni ja telegraafi
teel. Niisugune propaganda wõte on aga
nõukogude maal nüüd muutunud harilikuks
nähteks.

Ameerika noot

Saksale

ühendriikide juutide kaitseks.
ETA. Berliin. 30. dets.

(Havas.) ühendriikide suursaatkond Ber
liinis on saatnud Saksa wälisministeeriu
mile noodi 14. detsembril awaldatud dek
reedi rakendamise asjus, mille järele pea
wad eramajanduses direktorikohadelt lah
kuma kõik juudid, kaasa arwatud ka wälis
maa juudid. Noodis, mis esitati Ühendrii
kide asjadeajaja poolt, meenutatakse, et wa
rem awaldatud dekreete ei wõetud tarwitu
tele wälismaa juutide suhtes. Seepärast
nõutakse noodis, et ka 14. detsembril awaö
datud dekreeti ei wõetaks tarwitusele Amee

rika juutide wastu. <

Hollandi ettevalmistusi sõja

puhuks.

(DNB.) Hollandi Valitsus on esitanud
parlamendile rea seaduseelnõusid, mis taot
leivad majanduslike abinõude tarmitusele
wõtmist sõja ja sõjahädaohu korral kui ka
teistel erakorralistel olukordadel. Eelnõude
põhjendustes üteldakse, et moodne sõda
nõuab wäga suurel hulgal tooraineid ja
toitaineid, milleks tuleb juba rahu ajal abi
nõusid tarmitusele wõtta. Walitsus peab ju
ba nüüd armestama neid asjaolusid. Neude
abinõude eesmärgiks on säilitada Hollandi
neutraalsust.

õllega kustutati tulikahju.
ETA. München. 29. dets.

lHavas.) Naabecki õllewabrikus Baieris
puhkes tulvkahju, mis kustutati õllega. Et
wältida tule lewimist ja päästa suuri wilja
tagawarasid. otsustati enne tuletõrjujate saa
bumist tõkestada tule lewimist õllega. Tänu
sellele õnnestus tulele kiiresti piiri panna,

nnMH õlut siiski häwis.

Liuks ajaks sunnitööle.
Naeratades astus ameerika kujur Robert Irvin
Sing-Singi vanglasse, et kanda sea! oma karis
tust, njis kestab 139 aastat. Vaevalt tol mehel
veel Õnnestub kord vabadusesse pääseda. Sun
nitöõle mõisteti ta mitmekordsete mõrvade eest

«*. 150. Reedel, 30. detsembril 1938. 90



rradsnse üdteuiaii ise naaa noudndad.

Suur-Britannia ei saa vahetalitajaks olla.

ETA. L o n d o n, 30. dets.
(Reuter.) Prantsuse asjadeajaja Cam

bon tegi eile wisiidi Briti wälisministeeriu
mile, kus ta wahetas mõtteid Briti ametist
kutega. Kuuldub, et Cambon on korranud
Prantsuse wäidet, et Itaalia nõudmised on
niisugused, mis tulewad lahendada Prant
susmaa enda poolt.

# Kuna Suur-Britannia on Wahemere
riik, siis ta on suuresti huwitatud sõbralike
suhete uuesti jaluleseadmisest Prantsusmaa
ja Itaalia wahel. Seni ei ole üles tõste
tud Chamberlaini waheltsobituse küsimust
Jtaalia-Prantsuse suhetes Rooma külaskäi
gu ajal.

Briti ringkonnad toonitawad, et Prant
susmaa on otsustanud ise walwata oma hu
wide järele, missugust seisukohta pooldatakse
ka Suur-Britannia poolt. Ent waatamata
sellele on peetud wäga tihedat kontakti Briti
ja Prantsuse walitsuste wahel. Chamber
laim Rooma külaskäigu ajal ei ole ette näh
tud Prantsuse-Jtaalia suhete arutamine.
Kuna aga wõidakse ohustada status quo'd
Wahemeres ja Briti-Somaalimaa territo
riaalset positsiooni Itaalia nõudmiste taga
järjel Dzhibuti suhtes, siis on wõimalik, et
Chamberlain teeb algatuse sõbralike suhete
uuesti jaluleseadmiseks Prantsusmaa ja
Itaalia wahel. Ent samal ajal ollakse ar
wamisel, et Suur-Britannia ei saa olla wa-

hetalitajaks Itaalia nõudmiste esitamise!
Prantsusmaale.

Daladler ruttab Korsikasse

sõitmisega.
ETA. Pariis, 80. dets.

sßeuter.j Prantsuse mereminister Cam
pinchi lahkub wiimasel detsembril Toulo
uist, et sõita Bastiasse sKorsikalj, kus ta ootab
peaminister Daladierd, et termitada teda
Korsikale saabumisel. Daladier alustab oma
ringsõitu Korsikale ja Põhja-Aafrikasse kohe
pärast eelarwe wastuwõtmist parlamendi
poolt, s. o. arwatawasti 1. wõi 2. jaanuaril.
Daladier sooritab oma ringreisi ristleja
„Fochi" pardal, mida saadawad ristlejad
„Colbert" ja kolm miiniristlejat. Mereminis,
ter Campinchi lahkub Bastiast pärast selle
külastamist Daladier' poolt, sõites tagasi Pa
riisi.

Süiiriaga otsitakse

kokkulepet.
ETA. PariiS. 30. ftcif.

lßeuter.) Kuuldub, et peaminister Dala
dier ia wälisminister Bonnet on otsustanud
alustada kohe aktsiooni Süüria küsimuses, mil
lepa on ühenduses Prantsusmaa Wahemere
strateegiline seisukord. Kõige lähemas tulemi
kus saadetakse Süüriasse neljaliikmeline ko
misjon, et kohapeal saawutada uut kokkulepet
Prantsusmaa ia Süüria wahel. Mainitud
komisjon on otsustatud saata Süüriasse pä
rast seda, kui senati wälisasjade komisjon keel
dus ratifitseerimast IMK. aastal sõlmitud
Prantsuse-Sttüria kokkulepet.

Siiri uudiseid.

Türi jahimehed lasksid 18 jänest ja 2 re
bast. Türi jahimeeste selts korraldas kol--
mandal jõulupühal Kolu metskonnas suure
ajujahi jänestele ja rebastele. Jahist mõttis
osa 12 kütti ja kokku lasti 18 jänest ja 2 re
bast. Kõige suurema jahiõnne osaliseks sai
S. Wiirman, kelle püssi ees jättis elu 3 haa
wikuemandat ja 1 rebane. Teise rebase lask
jaks oli A. Rull.

Tuletõrjeühing korraldab suurejoonelise
uueaasta-wastuwõtu. Tuletõrjeühing korral
dab laupäewal, 31 dets. ühingu ruumes suu
rejoonelise traditsioonilise wanaaasta-ära
saatmise ja uueaasta wastmvõtu-peo mitme
kesise eeskamaga.

Aianduskeskkooli kaswuhoone juureehitus
malmis. Linnawalitsus mkendas aiandus
keskkooli teist kaswuhoonet juureehituse näol.
Neil päewil wõttis wastaw komisjon ehituse
wastu ja uues kaswuhoones käib juba töö.
Kaswuhoone juureehitus läks maksma 1400
krooni.

Malering korraldab peo. Türi tuletõrje
ühingu malering korraldab kolmekuninga
päewal tuletõrjeühingu ruumes peo, mis
koosneb kahest eeskawast. Kama esimeseks
osas on kontsert, mille kamas ettekandeid
orkestrilt, sooloettekannetega esinewad H.
Jakobson (tshello) ja F. Rebman (wiiul).
Eeskawa teises osas kantakse ette Mart Ta
rumi 3-waat. komöödia „Soõwin tuimust".

Tarmitajateühing korraldas liikmeskon
nale jõulupuu. Türi tarwitajateühing kor
raldas kesknädala õhtul tuletõrjeühingu ruu
mcs liikmesperele ja nende lastele ühise jõu
lukooswiibimise, mis on kujunenud juba
traditsiooniks ja suuremaks rahwatunglemi
seks. Ilusa ilma tõttu oli jõulupuule ilmu
nud rohkesti maarahwast.

Jõuluõhtu algas waimuliku jõulujutluse
ga Türi kog.-õpetajalt P. Nõmmikult. Jõu
lukoraale saatis tuletõrjeühingu puhkpillide
orkester. Seejärele kanti ette P. Rummo
jõulunäidend „Lõunatuule eksirännak", mida
mudilased huwiga jälgisid. Näidendi ette
kandmise järele asus platsi jõulmvana, kelle
esinemine tekitas lasteperes suurt kihinat
kahinat. Enam kui 500 lapsele jagas jõulu
mees kingituspakke. Lõpuks järgnesid ühis
laulud ja -mängud. Meeleolukas kooswiibi
mine kestis suure hooga hilise tunnini.

Surm tuli jõuluööl.

Jõulu wiimase püha õhtul leiti Saare
maal Waljala wallas Lööne külas oma lu
kustatud elamus surnult Miina Aas e l, 62
aastat mana. Aasel elas üksikuna Onni
popsikoha saunas. Wiimati nähti teda naa
berelanike poolt 23. detsembril.

Laibal mägiwalla tundemärke ei leitud.

300.000 krooni

maksab keskmiselt üks Prantsuse lennuk.

ETA. Pariis, 30. dets.
(DNB.) Senati eilsel istungil tuli arutu

sele õhuministeeriumi eelartoe. Senaator de la
Grange seletas muuseas, et õhutööstuses tuleb
luua samasugused töötingimused, nagu need on
loodud merewäe arsenalides. Uks lennuk lä
hcb keskmiselt maksma praegu ligi 3 miljonit
franki. Kui tahetakse jõuda selleni, et iga kuu
ehitatakse 500 lennukit, siis oleks iga kuu waja
1,3 miljardit franki. Lennuki ehituskulusid tu
leb Mahendada miinimumini. Prantsuse õhu
tööstuses on töötamas 45.000 töölist. Senaator
Laurent Eynat seletas, et juba 1939. aastal
Prantsusmaa omab küllalt tugema õhuwäe, et
suuta wastu panna tvõimalikele kallaletungidele.
Prantsusmaa ei pea mõtlema mitte ainult enda
kaitsele. Maid ka oma impeeriumi kaitsele. Ing
lismaal ehitatakse juba iga kuu 300 lennukit.
Selleni peab jõudma ka Prantsusmaa, ütles kõ
neleja.

Kiriklikke teateid.

Paiöe kirik. Laup.. 31. öets. kell 4 p. l. iu
malateenistus armulauaga. Laulukoor, laulu
leheö. Õp. G. Pärli.

1. ll lj. jumalateenistus. Laulu
lehed. Ov. G. Pärli.

3. jaan. kell 6 õhtul N. K. K. aastapäewa ja
waherahu aastapäewa jumalteenistus. Laulu
koor, laululehed. Õp. L. Wahter.

6. jaan. kell 11 homm. jumalateenistus.
Lauluraamat. Õp. G. Pärli.

Anna kirik. Laup.. 31. öets. kell 3 p. l. köst
rijumalateenistus. 1. jaan. kell 11 homm. köst
rijumalateenistus. 6. jaan. kell 10 homm. köst
rijumalateenistus.

lärwa-Madise kirik. 31. dets. kell 7 õhtul
jumalateenistus. Armulaud. Laululehed. 1.
jaan. kell Hl2 jumalateenisws. Laululehed.
Õp. A. Wieckmann.

lärwa-laani kirik. 31. dets. kell 5 õhtul
jumalateenistus. Armulaud. Laululehed. 1.
jaan. kell 11 jumalateenistus. Laululehed. Õp.
A. Rosenstein.

1. jaan. kell 11 homm. Wajangu rahwama
jas jumalateenistus. Laululehed. waimulik
kirjandus.

Paide Metodisti kirik. 31. dets. kell 10 õh
tul jumalateenistus Issanda lauaga. Õp. W.
Ojassoo. 1. jaan. kell 10 homm. ja kell 5 õh
tul jumalateenistused. Laululehed. Mängu
koor. Õp. W. Ojassoo ja teised.

Laupäewal. 31. dets. kell 3 p.l. Wissuweres
Lassi talus jumalateenistus jõulupuuga. Õp.
W. Ojassoo.

Tapa-Jakobi kirik. Wana-aasta õhtul
kell 6 jumalateenistus armulauaga. Laulu
leheö. Kesköö jumalateenistus kell pool 12
õhtul. Koorilaul. Laululehed. Uue-aasta
homm. kell 11 jumalateenistus. Laululehed
ühes koguduse läinud aasta aruandega. Op.
J. Gnadentcich.

Tapa ap.-õigeusu kirik. Wana-aasta õhtul
kell 6 jumalateenistus, kell 12 öösel tänupal
we uue-aasta saabumise puhul. Uue-aasta
hommikul kell IV liturgia. Preester E. Andre.

Põllumees

räägib...

„Kuidas jõulud möödusid?" pöördume
Lehtse põllumehe ja seltskonna- ning noor
tetegelase Jaan Kents'i poole.

„Waikselt. Midagi erilist ei olnud."
„Külmataat andis ju lund. Nüüd wift

tehakse maal kõmasti saanisõitu?"
„Lund on siiski wähepoole. Käiakse küll

regedega, aga koormaga küll lumeteed ei
saa kasutada, peab ikka waukri tooma."

„Nii siis reed-wankrid korraga. Jõulud
juba korra säärased usupühad, siis humt
tab, kuidas selle usuasja peale Lehtse- nur
ga inimesed waatawad?"

„Lehtse ümbruskonnas on palju laht
usulisi. Baptistidel on koguni oma kirik
alemi lähedal, mida koguni nelipühilastele
üüritakse. Wiimased pcawad oma palme
tunde alati suure mürtsuga. Nende eestme
dajaks on Karpa, kes AmereGas elanud ja
seal lahkuskudega tegelnud.

„Kultuurielule on lahlusud awaldanud
sageli pidurdawat mõju. kas ka Lehtses?"

„Ei mõi nuriseda. Pühitsesime siin raa
matunädalat ja korraldasime kirjanduse
õhtu. Osamõtt oli wäga elam. Ja meil
on olemas ka oma näitetrupp ning siin on
palju häid näitlejaid."

„Kas ka wäljaspoolt pakutakse mõni
kord „külakosti"?"

„Tamsalu näitetrupp käib mahetewahel.
Meil on nimelt komme ja kokkulepe külas
käiguetendusteks. Kui Tamsalu näitetrupp
mõne näidendi õpib, siis kannab ta selle ette
ka Lehtses ja Lehtse oma jällegi Tamsalus.
Nii tuleb aastas ühel trupil wähem näiden
dite õppimesele kulutada."

,/Huwitaw ja hea moodus. Nii on ku
ludki siis wäiksemad ja saate pidudest üsna
kena sissetuleku. Mõnelpool kurdetakse, et
peod ei tasu end."

„Gks see olene korraldamisest ja kohalt
kest oludest. Meil pole põhjust kaemata.
Mõnikord on saadud kuni 500 kr. puhast."

„Mis siis muud uudist on ja mis põllu
mehe südant waewab?"

„Ega ole suurt ühte ega teistki. Ainult
see suu- ja sõrataud teeb karjapidajatele
muret. Teadlikud karja-pidajaö on muidugi
walwel, aga eks see asi majaks tfifct enam
selgitustööd küll. Mõned arwawad >küll,
et ega see taud tulemata jää. Aga looda
me siiski."

„Wähemalt talwel ei peaks just erilist
hirmu olema."

„Aga ega see taudihirm üksi. Looma
söödast on puudus käes. Tegi ju põud
siinkandis enam liiga kui kuskil mujal.
Ädalat ei saanud meie peaegu üldse. Jõu
söödaga pole praegu ka suuri wäljamaateid.
See kõik on toodangud tagasi löönud, sest
millest see piimgi tuleb, kui pole loomale
korralikku toitu anda. Karta on koguni, et
ollakse sunnitud osa loomi müügile saatma/

„Siis pole karjapidajatel küll just rõõm
sad wäljawaated. Aga eks peaks ju ka
midagi muud rõõmustawamat oodata ja
loota olema? Kas uus aasta ei tõota pak
kuda midagi säärast?"

„Eks elektrit ikka. Korraldati siin ka
ankeet ja see andis üsna rahuldawaid tule
musi. Nii on loota, et see elektri igatsemi
ne ka täitub."

„Ma>anoored wist töötawaö tublisti?"
„Seda küll. 15. jaan. toimub maanoorte

ringide korraldusel konwendipiirkonnaline
maanoorte jõulupuu ettekannetega mitmelt
ringilt küll rahwatantse. laule ja kogu
ni wist näidendki. 22. jaan. akgawad aga
Amblas 'lO-.päemalised juhtilde 
mis labendab juhtidekriisi."

„Siis aina jõudu ja õnnestusrikast uut
aastat!"

„Sedasama Teilegi!"

Tapa sõnumeid.

Külm tuba ajas endise linnanõunik» mar
gile. Jõulu-laupäema õhtul tabas Tapa
metskonna, Jaama wahtkonna metsamaht
August Rõõmusoks samast wahtkonnast
puude Marguselt Tapal, Pikal tänawal elut
sewa Hendrik El ism aa, kes oli toppinud
kuusepuu ruumimcetrist koti puuhalge täis
ning tahtis neid seljas koju Miia. H. Elis
maa wastutusele mõtmiscks koostati proto
koll. Metsamaht A. Rõõmusoks oli juba ma
remalt märganud, et Tapa linna külje all
afuwalt raiestikult warastatakse walmiSpuid,
milliseid kadunud juba umbes 1 rmtr. Warga
tabamiseks korraldas metsamaht malme, mille
lõksu langeski endine Tapa linnanõunik ja
riigimolikogu liige H. EliSmaa lElisson).

Perekondlikke teateid. Käcsolema aasta
miimane kuu on Tapal olnud eriti abiellu
misrohke. Nähtamasti tahetakse meel ma
nal aastal jätta jumalaga mallaspõlwega.
Linna perekonnaseisuametis aioaldasid püha
de nädalal abiellumiseks soomi Magnus Toh
wer ja Erika Allew, Eugen Pringel ja Helmi
Laastu, Jelix Tamme ja Waigc Alama. Wol
demar Kõma sa Anette Liinem, Euiald-Ru
dolf Praks ja Meeta Traks, Joann Tamm ja
Ljudmilla Jershow.

Jõulusid pühitseti koduselt, uue-aasta
wastuwõtt toimub pidulikumalt. Tapa
laste tänamused jõulupühad möödusid pea
miselt koduste olengute ja perekondlike
sündmuste pühitsemise tähe all, kuna ama
likke pidustusi polnud korraldatud kusagil.
Haruldaselt rohkesti oli rahwaft Zõnlulan
näewalel ja esimese püha jumalateenistusel
Tapa-Jakobi kirikus, samuti esimesel pühal
kirikus korraldatud laSte jõulupuul. Esi
meie püha jumalateenistusel tähistati üht
lasi õp. emer. Joh. Will b e r a'i kahekord
set juubelit, mille puhul talle Tava-Jakobi
koguduse poolt üle anti nägus kingitus.
Juubilar pidas kirikus südamMu kõne.

Weidi elenntsrikkamaks tõotab kujune
da uue-aasta wastuwõtmine. kuna sel pu
kiul korraldatakse ka mitmeid awalikke pi
dustusi. Nii toimub wanaasta õhtul tradit
sioouiline ball kutsutud külalisile sr. rüg.
ohwitseride kasiinos ja perekonna-õhtu üle
ajatecn. kasiinos, kuna ÜENÜ Tapa osa
kond korraldab kirema uue-aasta mastu
wõtu pea Tapa N. K. S. ruumes. Mõle
mas kirikus toimuwad kell 12 öösised juma
lateenistused.

Tänuavaldus.
Kõikidele, kes minu 70. sünnipäewa tähis

tamisest sõbralikkude terwituste, heade soo
wide wõi muul teel osa tootnud, ütlen südam
likku tänu.

Tartus, 27. detsembril 1933. a.
Jaan Tõnisson.
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Põltutookoia Põllumajanduslikud ajakirjad:

JKMumaiandut"

on hinnalt odavaim ja sisult väärtuslikem.

Jlmub iga nädal.

Avaldab tulusat nõuannet talumajapidamise korrastamise alal ja
värskeid põllumajandussaaduste turuteateid.

T23Vt £1 I"ba andke tellimine 1939. aastaks lähemas posti-
I Oli Ci asutuses või põllumajandusliku nõuandja juures!

Hind: 12 kuud kr. 3.—
6 .. .. 1.75
3 „ ,» 1.

~Eesti T alu"

ilmub kord kuus.
Sisuka ajakirja

tellimishind on:
12 kuud kr. 1 

6 „ 0.60

Eriti soodustatud tellimishind selle lehe lugejaile.
Nõudke proovinumbreid!
Talitus ja toimetus: Pikk tän. 42, Tallinn.

Tapa kino ,|KA!EVn

Reede, 30. detsembrist kuni 8. jaanuarini
„Ufa" uusim ja ebatawaliselt põnew suurfilm

«Kautšuk»

Peaosis Gustaw Diessl ia Renö Deltgen.
Kaasakisknmais stseenides elate kaasa sulge
mehe seiklusi Brasiilia ürgmetsades. Teda jä
litawad fanaatilised indiaanlased . . . teda äh
wardawad ürgmetsa koletised. Seninähtama
tud üleswõtted.

2. Lisaeeskava.

Algus: Arip. kell 20. pühap. k. 16,18 ja 20.



Sfrtoomuale fotM-asfistcnt.

Esimene omalaadne katsetus kogu riigis. - Juba t. jaanuarist algab sotsiaai
assistendi töö, kusjuures ta tööpiirkonnaks on Koeru kihelkond.

Praegu Eestis sotsiaaltöö kui sarnane, on
olemas ainult hoolekande näol, kusjuures
hoolekandelist abi annawad puudustkannata
jatele omawalitsused ja kirik. Kuid on puu
tunud korduwalt ja kõikjal silma, et praegu
ses olukorras see hoolekanne on puudulik.
See on möistetaw, sest rahalisel hoolekandel
on puudused. Kaugeltki igakord ei leia
toetuseks antud raha otstarbekat kasutamist.
Sellest lähtudes on ka tekkinud kawatsus asu
da teostama sotsiaaltööd täies ta ulatuses,
miia ta laiadesse hulkadesse, tõmmates see
juures kaasa sellesse töhe seltskonna, oma
malitsused ja kiriku. Seejuures tahetakse pi
dada eriti silmas, et sotsiaaltöö kannaks ka
kaswatuslist iseloomu ja seda üsna suu
resti aidates esmajoones kaasa, et meil
Väheneks imikute suremus. Praegu on meil
imikute suremus kohutawalt suur, tõustes
kuni 40-le protsendile, s. t. elame olukorras,
kus 100 sündinud lapsest sureb 40! Seesu
gune olukord ei tohi enam kaua kesta, sest
meie rahwaarw peab kaswama ning sündi
«use ulatus osutub meil rahuldamaks ning
Võimaldaks rahmaarwu juurdekasmu.

Sellest lähtudes on olnud sotsiaaltööst hu
mitatud ka Wabariigi President, kelle soowi
tusel moodustatud kirikute juurde sotsiaaltöö
toimkonnad. Meie kirikud on seni jaganud
hoolekande korras puudustkannatajatele kuni
25 miljonit senti aastas, see on palju enam,
kui seda teemad omawalitsused, kuid ei saa
salata ka need summad ei ole täitnud oma
otstarwet. Siin peamad tooma jällegi olu
korras muudatust loodud sotsiaaltöö toim
konnad, seda enam, et nad alluwad ühest kül
jest piiskopile ja teisest küljest Sotsiaalminis
teeriumile.

Esimene tegelik katsetus toimuv sel alal
Koeru kihelkonnas, seega praegu neljas

sWainjärwes, Kapus, Wajangul ja Rakkes)
wallas, tulewikus kolmes wallas, kuna Kapu
teatawasti likwideerub waldade ümberkorral
damise seaduse alusel 1. aprillist. Wastawad
nõupidamised on nüüd toimunud Koerus ia
Rakkes, kusjuures on selgunud, et mõtet
täiel määral pooldatakse. Nõupidamisel tehti
ühtlasi kiriku sotsiaaltöö toimkonna juhatajale
õp. Edermale ja Järma maamal. esindajale
maauonnik Wold. Tartule ülesandeks koos
tada töö ja ellurakendamise kamad. Ka need
on nüüd Valminud. Töökama järgi oleks
haaratud rasedate emade, imikute, kuni koo
liealiste laste, kooliealiste laste, nõdramõis
tusliste ja raukade hoolekande küsimus. Ellu
rakendamiseks moodustawad mallad, fotsiaal
töö toimkonna juhataja ja maamalitsuse esi»-
daja nõukogu, millise juhatusse kuuluwad
em.-lut. kiriku esindaja (tõenäoliselt õp. A.
PäHn, kes töötaks käsikäes Rakke õp. M. Saa
regaj, mallaomamalitsuste esindajana Wäin
kärme wallawanem A. Aas ja maamalitsuse
esindaja stõenäol. hoolekande-alal juht Wold.
Tartu). Kamade ellurakendamisel töötatakse
koos maawalitsusega.

Nendest kamadest lähtudes on astutud
juba ka esimesi samme tegelikuks töö alusta
miseks. Juba 1. jaanuarist alates palkab ki
rik oma hoolekandeliste summadega ametisse
sot».aal-assistendi. Nende ettemalmistami
seks töötab teatawasti Tallinnas mastam õp
peasutis, kes oma 1. lennuna lasknud mälja
12 inimest. Nendest loodetakse saada üks Jär
wamaale. Kuidas töö tegelikult areneb, on
muidugi meel raske ennustada, kuid ei ole
kahtlust, et samm on wäga tõsiselt termita
taw. Tahaks küll loota, et kogu seltskond
aitab siin kaasa.

Järvamaa elektri tähe all.

Ankeedid Kärus, Lehtses, Kõigis, Rakkes ja Esnas on andnud häid tulemusi.

Nagu juba ühes warasemas „JLrwa Tea
taja" numbris teatasime, selgitatakse praegu
Järwa waldades küsimust, kui palju oleks
elektri soowijaid. Selgust sellesse küsimusse
hangitakse ankeedi korras, milline waldades
weel käimas. Nagu selgub, on huwi elektri
wastu kõikjal suur. Liini ehitamisega ollak
se praegu juba Türil wäljas, kus alanud ka

ehitamine. Kärus on wiimane ju
ba malmis ning juhtmete tõmbamisega ollak
se samuti Käruni wäljas. Ei ole weel lõp
likult selge, kas Kärus luuakse elektriühing
woi leitakse ettewõtja, kuid see küsimus la
heneb igatahes kõige lähematel päewadel.
Käru alewikus soowiwad elektrit saada peagu
kõik majaperemehed, räbalam on luga Käru
«allaga, kus talud üksikult ja laiali. Kuid
kindlasti wiiakse elekter sisse ka koolimajja,
metskonda ja meiereisse.

Ka Lehtses ou elektri soowijaid rohkesti.
Alewikus soowiwad woolu jällegi peagu
kõik majaomanikud, külades waldaw enamus.
Seejuures tahetakse rakendada tööle ka elekt
rimootoreid jne. Koigi wallas on senistel
andmetel elektri soowijaid üle 59 protsendi.
Lõplik arw selgub jaanuarikuus, millal jõua
wad wallamajja wastused. Rakke alewiku
kohta on maksew sama, mis üteldud eelmiste
alewike kohta. Siin liitub aga ka meel töös
tusi, kusjuures näiteks K. Kadak wajab töös
tuswoolu üle BKV kw päewas, rääkimata
walgustuswoolust. Ta tahab tööstused wiia
suuresti üle elektrile. Samuti ei saa kurta
huwi puudumist wallas, kusjuures esmajoo
nes soowimad elektriwoolu loomulikult pea
liinile lähemad talud ja majapidamised. Es
na mallas, kus talusid ümmarguselt 730, ta
hab minna üle elektrimalgustusele umbes 73
protsenti majapidamistest. Sellele liitub meel
tööstusi.

Nagu esialgsetest andmetest nähtub, ei
kardeta kuski walgustuskulusid. Küll kahel
dakse kohati, kas liini ehituskulud ei osutu
ülejõu käiwaiks. Kuid waewalt siitki saab
tulla takistusi, sest needki kulud ei kujune ju
eriti suureks.

Kaotatud ja leitud.
Paide leiubüroosse on toodud alliärgne

wad leitud asjad: 11. detsembril Paidest jalg
ratta pump. Koerust 8. detsembril auto wälis
kummi ühes sisekummiaa ja feljega. 18. det
sembril Mäo ja Paide waheliselt teelt auto
laterna klaas. 19. detsembril Kriilcwälja ja
Mündi waheliselt teelt saanitckk. 19. detsemb
ril naisterahwa käekott seesoletva peenrahaga
ja muude asjadega. 19. dets. naisterahwa käe
kott. milles kaks paari laste wõimlemistuhw
leid. 18. edts. Paidest peenrahakott seesolewa
peenrahaga. 17. dets. Paidest 4 wiltriba. 6.
detsembril lärwa-laanist kott loomajahndega.
7. detsembril Esna wallast nahktalimüts ja
21. dets. sedelgarihm. 23. detsembril Paidest
üks paar meesterahwa kalosse lwanad). 23.
detsembril Paidest kuldsõrmus ja 28. detsemb
ril rahakott ühes peenrahaga.

Rida vargusi Võhmutal.
Wõhmuta mallas Türje külas warastati

Albert Woltrel elutoast kummutilt hõbeuur
ketiga. Warguse pani toime, nagu selgitatud,
Paul Pikajago, 14 aastat mana. Samas wal
las Järwa-laani alewikus elutsew Anna
Sterk teatas politseile, et temal on warasta
tud lukustamata kuurist meesterahwa riide
ga kasukas, mille wäärtus 60 kr. Karinul
elutsema! Richard Kaljumäel warastati Koe
rus jalgratas, mille wäärtust omanik hindab
70 kroonile. Ka Keika külas liikusid margad,
wiies ära Ott Müürsepa 6 akent, mille kogu
wäärtus 36 krooni.
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•« Järva Tealaia" tellimishinnad 1939. a. on järgmised:
„JBrva Teataja**

1 kau peale kr. 0.65
2 » n *— w I*3o

» » „ „ 1.90
® n » " »» 3.70

12 „ n „ n ?.

Koos «Eesti Talaga**
3 kuud kr. 2.15

S « - » 4.20
12 „ „ 7.90

Koos «Tõusva Noorusega"
3 kuud kr. 2.20

6 „ „ 4.30
12 - ~ 8.20

Miks loeb iga järuamaalane „Järva Teatajat"?

Seepärast, et:

1) „Järva Teataja" on sisukaim ja odavaim ajaleht,
2) „Järua Teataja" on ainuke ajaleht, mille veergudel kajastub

kogu Järvamaa elu,
„Järva Teataja" toob täpsa informatsiooni ja pildimaterjali
sündmustest kodu- ja välismaal.
„Järva Teataja" kaitseb erapooletult iga maa- kui ka linna
inimese huvisid,
„Järva Teatajas" avaldatakse täpne ja asjatundlik nõuanne
oma lugejatele,
„Järva Teatajas" ilmuvad erinurgad parimate asjatundjate
toimetusel peremeestele, perenaistele ja maanoortele,
„Järva Teataja" hoolitseb ka mõnusa meelelahutuse eest,
„Järva Teataja" on tüsedaks rahvaülikooliks oma lugejatele.
„Järva Teataja" teeb tüsedat ülesehitustööd riiklikus mõttes,
„Järva Teataja" on nagu mõnus tuli, mis valgustab ja soojen
dab oma lugejaid.

3)

*)

6)

6)

7)
8)
9)

10)

Iga iärvamaalane annab veel täna

„Järva Teataja" tellimise 1939. aastaks!

Soovin osta
pruugitud meeste- ja naiste

rahwa

lainatast
ning õmblusmasinat.

Teatada: J. Pöierpass.
Türil. Paide tn. 34.

Valatakse

kohe wilunuö

majateenijat.

Teatada: lärwa-laani
Pr. Roosilehe kauplus.

Vajatakse

wilunud
MMi |

Booblitoolist

Paides, Suur-Aia 30.

Wäike wana

talukoht

rendile

wõi pooleterale anda. Kirjad
saata Koeru postkontori nõud

miseni „Talu".

Müüa

talukoht.

Põldu 16 ha. noort metsa 7
ha, koplit 2 ha, 130 puhtk. rbl.

6 km. lärwa-Faani jaamast.
Rahwarikkas kohas. Teat.
Koeru Salutaguse.

A. Liblikmann.

Meistrite ja õppinud tööliste

kutseeksamid

algawad Paide Tööosknseametis 31. jaanuaril 1939. a.
Soomiawaldused esitada hiljemalt 11. jaanuariks 1939. a.
lmaata R. T. 69 1935.a.) aadressil Paide Tööoskuse
amet. Paide Tööoskuseameti piirkonda kuulnb Paide
linn, Türi linn, Aärivamaa, wälja arwatud Tapa linn.
Lehtse, Ambla ja Nõmmküla wald. Harjumaalt Ang
kiste, Kaiu, Kuimetsa ja Triiai maid. Viljandimaalt

Fmawere, Adawere, Rutikmere ja Kabala mald.
Paide Tööoskuseamet.

Mil teiiil

Paide Tööstuskooli lõpetanuile alaawad 24. jaanuaril
1939. a. kell 10,00 kooli ruumes.

Amaldised saata koolijuhataja nimele kuni 14. jaan.
1939. a. Lähemaid andmeid wt. RT 27 1936. a.

Koolijuhataja.

Kuulutage kõik

o ox „Järva Teatajas"


